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ΣΟΚΑΡΙΣΜΕΝΗ Η ΚΟΙΝΩΝΙΑ ΤΟΥ ΣΙΔΝΕΪ ΓΙΑ ΤΟ ΜΑΚΕΛΕΙΟ ΣΤΟ ΕΜΠΟΡΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΠΟΥ ΣΤΟΙΧΙΣΕ ΤΗΝ ΖΩΗ ΣΕ ΕΞΙ ΠΡΟΣΩΠΑ (ΣΕΛ. 15)

Η ΜΟΝΑΔΙΚΗ ΠΑΓΚΥΠΡΙΑ
ΑΘΛΗΤΙΚΗ ΣΥΧΝΟΤΗΤΑΝΙΚΕΣ ΓΙΑ ΑΠΟΕΛ 

ΟΜΟΝΟΙΑ, ΑΕΚ

Στο  προεδρικό σήμερα η Kition για τη 
διαφορά με την κυβέρνηση, όπου θα 
διαφανεί αν θα υπάρξει επίλυση   (ΣΕΛ. 14)

ΜΑΡΙΝΑ - ΛΙΜΑΝΙ ΛΑΡΝΑΚΑΣ 

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΓΚΡΙΕΓΚΟ

Δεν ευσταθούν οι ισχυρισμοί για 
τον θάνατο του αλλοδαπού, κατά την 
επιχείρηση στη Λεμεσό     (ΣΕΛ. 7)

Ο πρώτος Έλληνας που πάτησε το πόδι 
του στην Αμερική το έτος 1528 πριν 496 
χρόνια  (ΣΕΛ. 15)

ΑΣΤΥΝΟΜΙΑ 

ΑΙΧΜΕΣ

Τι έπαθαν ΔΗΣΥ - ΑΚΕΛ;

Αμάν επιμονή! Τι έπαθαν ανοιξιάτι-
κα ΔΗΣΥ και ΑΚΕΛ και μέρα παρά 

μέρα πιέζουν τον πρόεδρο να συγκα-
λέσει Εθνικό Συμβούλιο για να συζη-
τήσουν τις εξελίξεις στην περιοχή; 
Πού βλέπουν εξελίξεις; Επειδή δηλα-
δή η Χαμάς δολοφόνησε καμιά χιλιο-
διακοσαριά Ισραηλίτες, είναι εξέλιξη; 
Και είναι εξέλιξη επειδή το Ισραήλ κα-
τεδάφισε τη Γάζα σκοτώνοντας καμιά 
τριανταπενταριά χιλιάδες Παλαιστίνι-
ους; Ή μήπως είναι εξέλιξη επειδή το 
Ισραήλ βομβάρδισε πρεσβεία του Ιράν 
στη Δαμασκό, ή επειδή το Ιράν βομ-
βάρδισε στην καρδιά του Ισραήλ με 
αποτέλεσμα να απειλείται παγκόσμιος 
πόλεμος; Χαράς το πράμα! Άκου να 
συνέλθει ο… «γουμάς» επειδή απει-
λείται παγκόσμιος πόλεμος! Είναι λό-
γος αυτός τα κόμματα να γκρινιάζουν 
όπως τις κοτζιάκαρες και να σπάζουν 
την ησυχία του προέδρου;      Τ.Α.

ΥΠΑΡΧΕΙ ΕΠΙΚΑΙΡΟΠΟΙΗΜΕΝΟ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟ ΠΛΑΝΟ ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΠΟΘΑΛΑΣΣΙΑ ΗΛΕΚΤΡΙΚΗ ΔΙΑΣΥΝΔΕΣΗ

Ο ΑΔΜΗΕ διέψευσε 
τον Παπαναστασίου
l Ο Διαχειριστής της Ελλάδος αναφέρεται πλέον ανοικτά σε 
κυπριακά εμπόδια που καθυστερούν ατεκμηρίωτα το έργο

l Εις γνώση των υπουργείων Ενέργειας και Οικονομικών το 
business plan και προσβάσιμο σε όλους, ανακοινώθηκε

l Δεν υπάρχει καμιά απόφαση από τη ΡΑΕΚ για έναρξη της 
ανάκτησης του κόστους μέσω χρέωσης των καταναλωτών  (ΣΕΛ 3)

ΒΟΛΤ ΓΙΑ ΑΝΑΣΤΟΛΗ ΤΗΣ ΕΞΕΤΑΣΗΣ  
ΤΩΝ ΑΙΤΗΣΕΩΝ ΣΥΡΩΝ ΓΙΑ ΑΣΥΛΟ

Κίνηση  
εντυπωσιασμού 

l Λόγος για σκοπιμότητα μιας τέτοιας απόφασης, της κυβέρ-
νησης, πριν από την κήρυξη ασφαλών περιοχών στη Συρία και 

ερωτηματικά για τη νομιμότητα  (ΣΕΛ. 6) 

l Το 99% αναχαιτίστηκαν, ανακοίνωσε ο ισραηλινός στρατός, μι-
λώντας για ελάχιστες ζημιές ήσσονος σημασίας – Βοήθησαν ΗΠΑ, 
Βρετανία, Γερμανία

l Εάν δεν υπάρξει αντίδραση το θέμα έχει ολοκληρωθεί για τους 
Ιρανούς, που είχαν ενημερώσει εκ των προτέρων τις ΗΠΑ για 
περιορισμένες επιθέσεις 

l Ισραηλινοί αξιωματούχοι είπαν ότι θα ανταποδώσουν αλλά 
κτυπώντας την κατάλληλη στιγμή, κρατώντας στα ύψη την αγωνία 
της ανθρωπότητας  

l Ο Μπάιντεν με τηλεφώνημά του φέρεται να απέτρεψε τον Νετα-
νιάχου να ανάψει το πράσινο φως για ισχυρό απαντητικό κτύπημα 
το ίδιο βράδυ - Οι Δυτικοί απευθύνουν αυστηρή προειδοποίηση 
στην Τεχεράνη

l Η Λευκωσία καταδίκασε τα ιρανικά κτυπήματα και ζήτησε αυ-
τοσυγκράτηση, με τον υπουργό Δικαιοσύνης να λέει ότι λήφθηκαν 
μέτρα ασφαλείας (ΣΕΛ 4-5)

ΤΟ ΙΣΡΑΗΛ ΑΠΕΚΡΟΥΣΕ ΕΠΙΘΕΣΗ ΤΟΥ ΙΡΑΝ ΜΕ 300 DRONES ΚΑΙ ΠΥΡΑΥΛΟΥΣ

Φόβοι χάους  
στη Μέση Ανατολή

ΠΟΡΕΙΑ ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΑΣ ΗΛΙΑΣ ΠΑΝΤΕΛΙΔΗΣ
Κρατάει 

γερά 

ο θεσμός που

συνεχίζεται 

για 49 χρόνια 

(ΣΕΛ. 7)

Εν τη ενώσει 

η ισχύς, για μια 

αναγεννημένη 

Αιγιαλούσα -

Αχαιών Ακτή

(ΣΕΛ. 9)
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Είναι η δεύτερη συνεχόμενη ημέρα
που ο τίτλος ρίχνει μια δέσμη φωτός
στα σκοτεινά σου μάτια. «Ματσάρες!»

Ματσάρες; Και λοιπόν; Ματσάρες, ματσάκια,
το ίδιο σου κάνει. Σάμπως τις βλέπεις ή
τα βλέπεις; Σιγά που σου έμεινε κέφι για
την μπάλα. Εδώ έχασες το κέφι σου για
το γράψιμο, για το διάβασμα, για τον
κινηματογράφο, για τη μουσική, για τη
ζωή και θα το βρεις επειδή η Μπαρσελόνα
κέρδισε την Παρί Σεν Ζερμέν; Ή επειδή
η Μπάγερν Μονάχου έκανε, για να
χρησιμοποιήσω το κλισέ της μόδας,
ανατροπή στην ανατροπή, ώ ανατροπή,
μέσα στο Λονδίνο; Ίσα ίσα που ρίχνεις
μια ματιά στα αθλητικά, απλώς για να
γνωρίζεις τα ζευγάρια των προημιτελικών
και, αύριο μεθαύριο, των ημιτελικών. Κατά
τα άλλα, δεν δίνεις γρόσι. Εσύ που κάποτε
άναβες σαν κερί και μόνο στη σκέψη ότι
το βράδυ θα απολάμβανες την αναμέτρηση
Λίβερπουλ-Μπενφίκα. Ή, ξέρω ‘γω, την
αναμέτρηση Γιουβέντους-Ρεάλ. Βεβαίως,
καμιά φορά, συνειδητοποιώντας ότι έγινες
ένας ζωντανός νεκρός, ένα πτώμα που
ξέχασαν να τον θάψουν, σε πιάνει το
παράπονο. Διερωτάσαι εάν εσύ οδήγησες
τα πράγματα μέχρι έως εδώ ή εάν τα
οδήγησαν εκείνοι για τους οποίους έκανες,
παλιά, του κόσμου τις θυσίες. Πάλι, όμως,
το ίδιο κάνει. Όπως και στην μπάλα, έτσι
και στη ζωή, σημασία έχει το αποτέλεσμα.
Δεν πα να έχασες δέκα κλασικές ευκαιρίες,
δεν πα να έσπασες τα δοκάρια, δεν πα
να είχες κατοχή ογδόντα τοις εκατό, άμα
φύγεις από το γήπεδο ηττημένος, έφυγες
ηττημένος. Τελεία και παύλα. Πάλι ψες
είχαμε ματσάρες. Οι αθλητικοί συντάκτες
δεν κρύβουν τον ενθουσιασμό τους.
«Μαγεία στα γήπεδα της Ευρώπης».
«Μυθικές ανατροπές» – οι ανατροπές δεν
απουσιάζουν ποτέ από κανένα, μα από
κανένα, ρεπορτάζ, είτε έντυπο είτε
ηλεκτρονικό. Μάλιστα, την ώρα που
διεξάγονται οι ματσάρες! λαγοκοιμάσαι
στην πολυθρόνα, δίπλα σου θροίζουν οι
σελίδες κάποιου βιβλίου που μάλλον θα
παραμείνει αδιάβαστο, βλαστημάς πότε
δυνατά και πότε σιγανά και σκάεις από
ζήλια ακούγοντας ζητωκραυγές από το
κοντινό πρακτορείο στοιχημάτων, από το
καφενεδάκι στο οποίο δεν πέφτει καρφίτσα,
από την καφετέρια όπου εκτός από τον
Εμπαπέ, τον Ροντρίγο, τον Κέιν, τον Σακά
σκοράρει, αμέ, και ο έρωτας. Άλλη αρχαία
ιστορία κι ο έρως! Πήγε έντεκα η ώρα,
βρέχεις τα χείλη σου με νερό, καθώς οι
αφυδατώσεις σού επιτίθενται μετωπικά,
χώνεσαι, σαν τρομαγμένο και μαδημένο
πουλάκι, κάτω από τα σεντόνια. Παρέα
σου δύο σκυλάκια.  Ματσάρα στο
Μπερναμπέου. Ματσάρα στο Έμιρεϊτς.
Στην κόλαση να δείτε ματσάρες, κύριε
Γκουαρδιόλα και κύριε Αντζελότι.

Ματσάρες! 
Και λοιπόν;

Με τον ΑΝΔΡΕΑ ΚΟΥΝΙΟ

ΕΝ ΔΗΚΤΙΚΑ

ημέραςΤης

Λεονάρντο Ντα Βίντσι: Γεννηθείς
στο χωριό Βίντσι στις 15 Απριλίου
του 1452. Ιταλός αρχιτέκτονας, ζω-
γράφος, γλύπτης,μουσικός, εφευ-
ρέτης, μηχανικός, ανατό-
μος, γεωμέτρης, παλαιον-
τολόγος και γιατρός,
που έζησε την περίοδο
της Αναγέννησης.  Θε-
ωρείται αρχετυπική
μορφή του αναγεννη-
σιακού
ουμανιστή και επιστήμο-
να, του αναγεννησιακού
καλλιτέχνη, Μεταξύ των πιο διά-
σημων έργων του συγκαταλέγον-
ται η Μόνα Λίζα και ο Μυστικός
Δείπνος. Ο ντα Βίντσι ενδιαφερό-
ταν για την αστρονομία, τη βοτανι-
κή, τη συγγραφή και την ιστορία.   

*** Αδαμάντιος Κοραής: Σαν σήμε-
ρα γεννήθηκε το 1748. Ήταν Έλλη-
νας γιατρός και φιλόλογος, από
τους πρωτεργάτες του νεοελληνι-
κού διαφωτισμού. Γεννήθηκε και
μεγάλωσε στη Σμύρνη, ωστόσο λίγο
πριν τα 30 του πήγε στην Ολλανδία
όπου έζησε για επτά χρόνια πριν

επιστρέψει στον τόπο καταγωγής
του.  Στην ελληνική κοινότη-

τα της Σμύρνης εκλεγόταν
συχνά δημογέροντας ή
επίτροπος των ιδρυμά-
των της κοινότητας και
του Μετοχίου του Πανα-
γίου Τάφου στη Σμύρνη.

Ήταν  πρωτοπόρος στην
έκδοση έργων αρχαίας ελ-

ληνικής γραμματείας, αλλά
και για τις γλωσσικές του απόψεις
στην υποστήριξη της καθαρεύου-
σας, σε μια μετριοπαθή όμως μορ-
φή της με σκοπό την εκκαθάριση
των πλείστων ξένων λέξεων που
υπήρχαν στη γλώσσα του λαού.

Δεν υπάρχει
ευνοϊκός άνεμος γι’
αυτόν που δεν ξέρει
πού πηγαίνει.

Γουλιέλμος Β’ της
Οράγγης, 

1650-1702, 
Βασιλιάς Αγγλίας &

Κάτω Χωρών

απόφθεγμα

Tι να πεις για τους
Έλληνες... Κάθονται
δυο ολόκληρες ώρες
για να πιουν στιγμι-
αίο καφέ!

Χάρρυ Κλυν, 
Έλληνας κωμικός

ευφυολόγημα

2005

Αγνοώντας πλήρως την
έκθεση-καταπέλτη της
Γενικής Ελεγκτού, εναν-
τίον του υπουργού Εμ-
πορίου, Γιώργου Λιλ-
λήκα, σχετικά με την
υπόθεση της εταιρεί-
ας SporTeam, η κυ-
βέρνηση επιδει-
κνύοντας συμπερι-
φορά που μόνο ως
ασυδοσία μπορεί να
χαρακτηριστεί ,
πρόσφερε πλήρη
συγκάλυψη στον
υπουργό της,
όπως είχε πράξει ο Τά-
σος Παπαδόπουλος προ μερικών
εβδομάδων, επιφέροντας τεράστιο πλήγμα κατά της
χρηστής διοίκησης και της πολιτικής ηθικής του τόπου. 

ΑΣΥΔΟΣΙΑ ΣΤΗΝ 
ΥΠΟΘΕΣΗ ΛΙΛΛΗΚΑ 

H ιστορία της «Αλήθειας»

Η κρίσιμη ώρα δεν είναι
μακριά μας. Σήμερα στις
9:00 το πρωί η οικογέ-
νεια του αθλητισμού
θα περάσει το κατώφλι
του υπουργείου Οι-
κονομικών και θα τα
πουν με τον κύριο
Μάκη Κεραυνό. Τι
θα βγει μέσα από
το κρίσιμο τετ-α-
τετ; Η ευχή μας
είναι να πάνε
όλα καλά και
μέσα από τη

συνάντηση να ξα-
ναδούμε ποδόσφαιρο! Βέ-

βαια η επιθυμία από την πραγματι-
κότητα έχει κάποια απόσταση. Το οικονομικό

πρόβλημα που έχει λυγίσει το σωματεία, έχει
αφήσει στο περιθώριο τη διάθεση για να παί-
ξουν μπάλα. 

ΕΝΩΠΙΟΣ 
ΕΝΩΠΙΩΝ 

H αθλητική «Αλήθεια»

ληξιαρχείο
γεννήσεων

Αβραάμ Λίνκολν: Σαν σήμερα το 1865
έφυγε από την ζωή ο  Αβραάμ Λίνκολν
. Ήταν το 16ος πρόεδρος των ΗΠΑ.
Πέντε χρόνια πριν να πεθάει  έθεσε
υποψηφιότητα για τον προεδρικό θώκο,
τον οποίο και κέρδισε παρ' όλο που
στις νότιες πολιτείες δεν κατόρθωσε
να επιβληθεί. Στο μήνυμα προς τον
αμερικανικό λαό, τον Μάρτιο του 1861,
διακήρυξε πως προσωρινά η δουλεία
θα συνεχιζόταν αλλά δεν θα επεκτει-
νόταν. Την Πρωτοχρονιά του 1863 υπέ-
γραψε το περίφημο διάταγμα για τη
χειραφέτηση των μαύρων, το οποίο
μπήκε ως τροπολογία στο σύνταγμα
το  1865. Στις  14 Απριλίου  1865, ενώ
βρισκόταν σε θεωρείο στο Θέατρο
Φορντ της Ουάσιγκτον, ο Τζον Γουίλκς
Μπουθ, ηθοποιός και φανατικός υπο-
στηρικτής των Νοτίων, τον πυροβόλησε
με μια σφαίρα στο κεφάλι, ενώ αμέσως
μετά φώναξε στα λατινικά «Sic semper
tyrannis!», δηλαδή «Έτσι πάντα στους

τυράννους!». Ο Λίνκολν μεταφέρθηκε
σε γειτονικό σπίτι σε κωματώδη κα-
τάσταση, όπου και εξέπνευσε νωρίς
το πρωί της 15ης Απριλίου. Ο δολοφό-
νος του κυνηγήθηκε από τις ομοσπον-
διακές υπηρεσίες και πολιορκήθηκε
στη Βιρτζίνια μετά από 12 μέρες, όπου
και τραυματίστηκε από πυροβολισμό
των διωκτών του, πεθαίνοντας λίγο
αργότερα.

έφυγαν

ΑΛΗΘΕΙΑ ΔΕΥΤΕΡΑ 15 ΑΠΡΙΛΙΟΥ 2024

Αρχίζοντας από πολύ παλιά, σαν
σήμερα το 421πχ  η Σπάρτη και η
Αθήνα διακόπτουν τις εχθροπρα-
ξίες κατά τη διάρκεια του Πελο-
ποννησιακού Πολέμου, υπογρά-
φοντας τη «Νίκειο Ειρήνη». είχαν
καταπονηθεί και αντιμετώπιζαν
πολλά εσωτερικά προβλήματα
στις αντίστοιχες συμμαχίες τους.
Διέβλεπαν δηλαδή τον κίνδυνο
να κλονιστούν οι ηγεμονίες τους
και να αποσκιρτήσουν πολλά μέλη
των συνασπισμών τους. Και οι
δύο πλευρές είχαν σοβαρές οι-
κονομικές δυσχέρειες. Επιπλέον
της αστάθειας και στα δύο στρα-
τόπεδα, η ηγεσία της Σπάρτης
δεχόταν πιέσεις για ειρήνη από
την άρχουσα τάξη της που είχε
χάσει πολλούς γόνους της στο
νησί Σφακτηρία. Η ανακωχή τελικά
θα διαρκέσει μόνο έξι χρόνια.

■ ■ ■ 1970: Στην Καμπότζη γί-

νονται μαζικές εκκαθαρίσεις των
Βιετναμέζων της χώρας. Ο ποτα-
μός Μεκόνγκ κατεβάζει 800 πτώ-
ματα.

■ ■ ■ Το 1986 η Αμερική βομ-
βαρδίζει τη Λιβύη, σε αντίποινα
για την έκρηξη στη ντίσκο Λαμπέλ
του Βερολίνου, όπου ανάμεσα
στα θύματα υπήρχε κι ένας αμε-
ρικανός πολίτης

■ ■ ■ Σαν σήμερα το 2004 ο

Κωνσταντίνος Καραμανλής μετά
τη συνεδρίαση του Συμβουλίου
Πολιτικών Αρχηγών υπό την προ-
εδρία του προέδρου της Δημο-
κρατίας, Κωστή Στεφανόπουλου,
τάχθηκε εμμέσως πλην σαφώς
υπέρ της αποδοχής του σχεδίου
λύσης του ΓΓ ΟΗΕ Κόφι Ανάν για
το Κυπριακό, ενόψει των δημο-
ψηφισμάτων στις 24ης Απριλίου.
Τόνισε ότι θεωρεί πως, μέσα στο
πλαίσιο της ευρωπαϊκής προοπτι-
κής, τα θετικά σημεία του σχεδίου

μπορούν να αποδειχθούν υπέρ-
τερα των αρνητικών.

■ ■ ■ 2010 : Η στάχτη από την
έκρηξη στο ηφαίστειο Eyjafjalla-
jökull στην Ισλανδία προκαλεί το
κλείσιμο των περισσοτέρων αε-
ροδρομίων στην Ευρώπη.

1989: Μαύρη ημέρα για το παγκόσμιο ποδόσφαιρο η σημερινή, με
την τραγωδία του Χίλσμπορο. Λίγο πριν από την έναρξη του ημιτελικού
για το Κύπελλο Αγγλίας, Λίβερπουλ - Νότιγχαμ, δημιουργείται
συνωστισμός, λόγω της παρουσίας υπεραρίθμων θεατών σε εξέδρα
του γηπέδου του Σέφιλντ. Από τον πανικό που προκαλείται βρίσκουν
τον θάνατο 96 οπαδοί της Λίβερπουλ και τραυματίζονται 250. Ήταν
η αρχή πολλών αλλαγών στο ποδόσφαιρο της χώρας. 

Ήταν ξημερώματα της 15ης Απρι-
λίου, όταν ο Τιτανικός βυθίζεται,
έπειτα από ένα φοβερό χτύπημα
με παγόβουνο στο Βόρειο Ατλαντι-
κό. Η Παταγώδης σύγκρουση προ-
κάλεσε κάμψη προς τα μέσα στις
πλάκες του κύτους
του Τιτανικού κατά μήκος της δεξιάς
πλευράς (starboard) και διέρρηξε
πέντε από τα δεκαέξι υδατοστεγή
διαμερίσματα εκθέτοντας τα στη
θάλασσα. Λίγο πριν περάσουν δύο
ώρες αφότου βυθίστηκε ο Τιτανικός,
το επιβατηγό
πλοίο  RMS  Carpathia  της Cunard
έφτασε στο σημείο της βύθισης,
όπου περισυνέλεξε 705 επιζώντες.
Το ναυάγιο του Τιτανικού παραμένει
στο βυθό, σπασμένο στα δύο και
σταδιακά αποσυντιθέμενο. Ο Τιτα-
νικός έχει γίνει ένα από τα διαση-
μότερα πλοία στην ιστορία και η
μνήμη του διατηρείται ζωντανή από
πολυάριθμα βιβλία, τραγούδια, ται-
νίες, εκθέματα και μνημεία. Από
τους 2.340 επιβαίνοντες, χάνονται
στα παγωμένα νερά οι 1.595. 

1912

παλιό
ημερολόγιο

↓

15 ΑΠΡΙΛΙΟΥ

2005
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Ο
ι χειρισμοί της κυπριακής κυ-
βέρνησης κατά το τελευταίο εξά-
μηνο, γύρω από το ζωτικής ση-

μασίας έργο της υποθαλάσσιας ηλε-
κτρικής διασύνδεσης με την Κρήτη σε 
πρώτο στάδιο και με τη Χαντέρα του 
Ισραήλ στη συνέχεια, την αφήνουν συ-
νεχώς εκτεθειμένη ως ανακόλουθη των 
πράξεων και των δεσμεύσεων της έναντι 
της Ελλάδος. 
 

Συμμετέχει μόνος 
Ο Ανεξάρτητος Διαχειριστής Μεταφοράς 
Ηλεκτρικής Ενέργειας, ο οποίος τον 
Οκτώβριο του 2023, σε συνεννόηση 
με το ελληνικό Υπουργείο Περιβάλλον-
τος και Ενέργειας, αποδέχθηκε την κυ-
πριακή πρόταση να αναλάβει ως ο φο-
ρέας υλοποίησης του έργου, το οποίο 
για αρκετά χρόνια είχε μείνει στάσιμο 
για μια σειρά από λόγους, συνεχίζει 
επί του παρόντος ως ο μοναδικός συμ-
μετέχοντας. 
 

Τους προβάλλει εμπόδια 
Πηγές του ΑΔΜΗΕ που δεν κατονομά-
ζονται στα ελλαδικά δημοσιεύματα των 
τελευταίων ημερών, εκφράζουν δυσα-
ρέσκεια για τη συνεχιζόμενη -μετοχι-
κή- απουσία της Κυπριακής Δημοκρα-
τίας, την οποία δεν θεωρούν ως εύλογη. 
Αντίθετα, κάνουν λόγο για μη αιτιολο-
γημένη καθυστέρηση από την κυπριακή 
κυβέρνηση, η οποία αντί να εκπληρώσει 
δεσμεύσεις της, προβάλλει εμπόδια, 
όπως σημειώνουν. 
 

Διέψευσε τον υπουργό 
Για να τεκμηριώσει τη διαπίστωσή του, 
ο ΑΔΜΗΕ διέψευσε πρόσφατες ανα-
φορές κυβερνητικών στελεχών, κυρίως 
του υπουργού Ενέργειας, Εμπορίου και 
Βιομηχανίας, Γιώργου Παπαναστασίου, 
περί απουσίας επικαιροποιημένου busi-
ness plan, που η κυπριακή κυβέρνηση 
το θεωρεί απαραίτητο για να αποφασί-
σει αν θα συμμετάσχει στο μετοχικό 
κεφάλαιο με 100 εκατομμύρια ευρώ. 
 

Παρέλαβε την επιδότηση 
Ο Διαχειριστής της Ελλάδας, με ενημε-
ρωτικό του σημείωμα ξεκαθαρίζει για 
το θέμα ότι «παρέλαβε την επιδότηση 
των 657 εκατομμυρίων ευρώ επισήμως 
από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή, τον Δε-
κέμβριο του 2023. Στη συνέχεια, διέ-
θεσε το επικαιροποιημένο επιχειρημα-
τικό σχέδιο, το όποιο είχε εγκαίρως 
καταρτίσει, σε όλους τους ενδιαφερό-
μενους επενδυτές». 
 

Από εταιρεία των Big Four 
Ακολούθως, σχολίασε με φανερή ενό-
χληση τις θέσεις της κυπριακής πλευ-
ράς, σημειώνοντας πως «το εν λόγω 
business plan δεν αποτελεί ελαφρά 
επικαιροποίηση παλαιότερης εκδοχής, 
όπως ατυχώς αναφέρεται, αλλά καταρ-
τίστηκε εξαρχής με τις πλέον επικαι-
ροποιημένες παραδοχές από εταιρεία 
των Big Four». 
 

Διαθέσιμα τα στοιχεία 
Ο Διαχειριστής της Ελλάδας σημειώνει 
επίσης πως «τα στοιχεία που το απο-

δεικνύουν είναι διαθέσιμα σε κάθε εν-
διαφερόμενη Αρχή ή πολίτη. Αυτό είναι 
κρίσιμο να καταστεί σαφές και να το 
γνωρίζει η διεθνής επενδυτική κοινό-
τητα για λόγους διαφάνειας, καθώς σε 
αυτό το business plan βασίζουν το due 
diligence που διεξάγουν διεθνείς οίκοι 
για λογαριασμό πιθανών μετόχων, επεν-
δυτών στο έργο». 
 

Υπέγραψε συμφωνία 
Συμπληρώνει πως «πρόσβαση στο νέο 
business plan έχει δοθεί σε όλους τους 
ενδιαφερόμενους επενδυτές μέσω vir-
tual data room. Μεταξύ αυτών είναι 
και η Κυπριακή Δημοκρατία η οποία, 
προκειμένου να αποκτήσει πρόσβαση 
σε αυτό για να το εξετάσει, το Υπουργείο 
Ενέργειας της Κύπρου υπέγραψε συμ-
φωνία εμπιστευτικότητας με τον ΑΔΜΗΕ 
ήδη από τον Δεκέμβριο του 2023. Έκτο-
τε, στελέχη υπουργείων της Κύπρου 
εισέρχονται στην ηλεκτρονική πλατ-
φόρμα και εξετάζουν διάφορα έγγρα-
φα.  
Επιπλέον, εντός Μαρτίου έγιναν συζη-
τήσεις στην έδρα του υπουργείου στη 
Λευκωσία με υποψήφιο επενδυτή, επί 
του συγκεκριμένου business plan, πα-
ρουσία ανώτατων στελεχών των Υπουρ-

γείων Ενέργειας και Οικονομικών της 
Κύπρου». 
 

Σε κάλεσμα επενδυτών 
Ο ΑΔΜΗΕ ανέλαβε την ευθύνη σε μια 
κρίσιμη στιγμή για την επιβίωση του 
έργου και θα πράξει ό,τι είναι απαραί-
τητο προκειμένου να προχωρήσει, συ-
νεχίζει και καλεί τις Ρυθμιστικές Αρχές 
Κύπρου και Ελλάδας να το υποστηρίξουν 
έμπρακτα με τις αποφάσεις τους, όπως 
έκαναν όταν το έργο είχε ο προηγού-
μενος φορέας υλοποίησης, όπως ανα-
φέρει. «Ο ΑΔΜΗΕ έχει ήδη επενδύσει 
περισσότερα από 130 εκατομμύρια 
ευρώ και θα συνεχίσει τις επενδύσεις 
μόλις οι ρυθμιστικές αρχές λάβουν τις 
αποφάσεις που εκκρεμούν», προσθέτει. 
Καταληκτικά, ο Διαχειριστής της Ελλά-
δος «ενημερώνει το κοινό ότι υπάρχει 
επενδυτικό ενδιαφέρον για το έργο και 
μάλιστα έντονο, από πολλές πλευρές. 
Το επόμενο διάστημα, για να διαχειρι-
στεί αυτό το ενδιαφέρον θα προβεί σε 
ανοικτό διεθνές κάλεσμα επενδυτών». 
 

Η χρέωση των καταναλωτών 
Ο ΑΔΜΗΕ φέρεται επίσης να ασκεί 
πίεση για την επίτευξη δύο ακόμη στό-
χων: Να συντρέχει η ανάκτηση του κό-

στους του έργου, με την κατασκευή 
του καλωδίου από τη Nexans, αλλά και 
να μειωθεί το χρονικό διάστημα κατά 
το οποίο θα αντλήσει το ποσό. Δεν επί-
κειται όμως χρέωση των καταναλωτών 
από μέρα σε μέρα, όπως αφήνεται να 
εννοηθεί, καθώς δεν υπάρχει καμιά 
απόφαση από τη ΡΑΕΚ για το πότε αρ-
χίζει η ανάκτηση του κόστους. 
 

Κλείδωσε στα 35 χρόνια 
Επιπρόσθετα, λόγω της αύξησης των 
εξόδων που παρατηρήθηκε τα τελευταία 
χρόνια και του υπολογισμού πως αντί 
για 1,5 δισεκατομμύριο ευρώ, το έργο 
(που αρχικά ονομαζόταν Euroasia) θα 
στοιχίσει τελικά 1,9 δισεκατομμύριο 
ευρώ, η ΡΑΕΚ αποφάσισε να διευρύνει 
το χρονικό διάστημα της ανάκτησης 
εξόδων από καταναλωτές, από τα 20 
στα 35 έτη. 
 

Η κάλυψη του κόστους 
Το γεγονός ότι θα επιβαρυνθούν οι κα-
ταναλωτές ένα μέρος του κόστους για 
την υλοποίηση του έργου είναι απο-
φασισμένο από τη συμφωνία του 2017. 
Το μεγαλύτερο μέρος του συνολικού 
κόστους θα καλυφθεί από την ευρω-
παϊκή χρηματοδότηση και από τα κε-
φάλαια όσων θα συμμετάσχουν μετο-
χικά στον φορέα υλοποίησης. 
 

Απουσία συνεννόησης 
Στα εκατομμύρια που θα επωμιστούν 
οι καταναλωτές είναι που «πατά» το 
Υπουργείο Οικονομικών, ζητώντας επι-
καιροποιημένη μελέτη κόστους και οφέ-
λους. Μια στάση που βάσει πληροφο-
ριών έχει υπερισχύσει του αρχικού εν-
θουσιασμού του Υπουργείου Ενέργειας 
που ευνοούσε τη συμμετοχή της Κυ-
πριακής Δημοκρατίας στο «Great Sea 
Interconnector». Το ότι τα δύο υπουργεία 
δεν κινούνται στα ίδια μήκη κύματος 
δεν είναι η πρώτη φορά που έχει πα-
ρατηρηθεί. 

Ο ΑΔΜΗΕ διέψευσε τον Παπαναστασίου

Η προβολή του κόστους -ως πρόβλη-
μα- είναι βέβαια η μια πτυχή του έρ-
γου. Το όφελος για τους καταναλωτές, 
όπως εξήγησαν ειδικοί στα θέματα 
ενέργειας, θα είναι πολλαπλάσιο κα-
θώς η άρση της ενεργειακής απομό-
νωσης της Κύπρου θα δώσει τη δυνα-
τότητα στον κόσμο να έχει πολλές 
και αισθητά φθηνότερες επιλογές για 
την πράσινη ηλεκτροδότηση του υπο-
στατικού του, σε σχέση με σήμερα. 
Συνεπώς το ερώτημα είναι ποιοι δεν 
θέλουν την ηλεκτρική διασύνδεση της 

Κύπρου, από τη στιγμή που είναι προ-
φανές πως η Κυπριακή Δημοκρατία 
ενώ δεσμεύτηκε να συμμετάσχει στο 
έργο, πλέον επιχειρεί με άτσαλο επι-
κοινωνιακά τρόπο, κυρίως δια του 
υπουργού Ενέργειας, να δικαιολογήσει 
την καθυστέρηση. Με απτό παράδειγ-
μα (του αλαλούμ) το ότι ζητά κατόπιν 
που συμφώνησε και δεσμεύτηκε, επί-
καιρη μελέτη κόστους και οφέλους, 
την οποία παρεμπιπτόντως ο ΑΔΜΗΕ 
είπε πως θα έχει έτοιμη ως τον προ-
σεχή Ιούνιο.

Ποιοι δεν θέλουν την ηλεκτρική διασύνδεση της Κύπρου;

ΥΠΑΡΧΕΙ ΕΠΙΚΑΙΡΟΠΟΙΗΜΕΝΟ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟ ΠΛΑΝΟ ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΠΟΘΑΛΑΣΣΙΑ ΗΛΕΚΤΡΙΚΗ ΔΙΑΣΥΝΔΕΣΗ 

4  Ο Διαχειριστής της 
Ελλάδος αναφέρεται 
πλέον ανοικτά σε 
κυπριακά εμπόδια που 
καθυστερούν 
ατεκμηρίωτα το έργο 

4  Εις γνώση των 
υπουργείων Ενέργειας 
και Οικονομικών το 
business plan και 
προσβάσιμο σε όλους, 
ανακοινώθηκε 

4  Δεν υπάρχει καμιά 
απόφαση από τη ΡΑΕΚ 
για έναρξη της 
ανάκτησης του 
κόστους μέσω 
χρέωσης των 
καταναλωτών
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Ε ΙΝΑΙ όλες οι θέσεις του δημόσιου και 
του ημιδημόσιου τομέα που προκηρύσ-
σονται για πλήρωση «πιασμένες»; Δη-

λαδή, εκ των προτέρων είναι δοσμένες σε 
γνωστούς, φίλους και κομματικούς; Με απλά 
λόγια, το ρουσφέτι εξακολουθεί να οργιάζει 
σ’ αυτό τον τόπο; 
 
ΣΤΟ ΕΡΩΤΗΜΑ  αυτό η συντριπτική πλειοψηφία 
των Κυπρίων απαντά θετικά. Οι εννιά στους 
δέκα, οι ενενήντα στους εκατό, οι εννιακόσιοι 
στους χίλιους αυτό πιστεύουν. Ότι οι θέσεις 
είναι δοσμένες και οι όποιες εξετάσεις γίνονται 
είναι για τα μάτια του κόσμου. Και αυτή την 
άποψη την ακούμε όλοι μας έτσι και ανοίξει 
συζήτηση για πλήρωση κενών θέσεων στην 
κρατική μηχανή ή στους ημικρατικούς οργα-
νισμούς και στην Τοπική Αυτοδιοίκηση. 
 
ΟΙ ΚΑΠΟΙΑΣ  ηλικίας σαν την αφεντιά μου που 
ζήσαμε τις πολιτικές /κομματικές καταστάσεις 
των δεκαετιών του ’80 και του ’90, ζήσαμε 
αυτό το ρουσφέτι όχι στη συντριπτική του 
πλειοψηφία, αλλά στην απόλυτη μορφή του. 
Τότε οργίαζε η ΔΗΚΟκρατία και για να διεκ-
δικήσεις θέση σε κάποιο κρατικό πόστο 
έπρεπε να έχεις ΤΑΥΤΟΤΗΤΑ του κόμματος. 
Και εννοείται πως ΟΛΕΣ οι θέσεις ήταν εκ 
των προτέρων δοσμένες στους ΔΗΚΟϊκούς 
φίλους και υποστηρικτές. 
 
ΣΤΗΝ ΠΟΡΕΙΑ του χρόνου τα πράγματα βελ-
τιώθηκαν και αυτό είναι γεγονός. Εισήχθησαν 
και θεσμοί για αξιοκρατία στο θέμα αυτό. 
Όμως, παρά την όποια βελτίωση, παρά και τα 
σχετικά νομοθετήματα, εντούτοις η εκάστοτε 
εκτελεστική εξουσία έχει τον τρόπο και τα 
παράθυρα να βολεύει τους δικούς της. Είναι 
κάτι που το ζήσαμε και πρόσφατα με τις 
προσλήψεις στα διοικητικά συμβούλια των 
ημικρατικών οργανισμών. 
 
ΕΙΝΑΙ γι’ αυτό το λόγο που και σήμερα οι πο-
λίτες πιστεύουν ότι το ρουσφέτι και η κομμα-
τοκρατία επικρατούν στις προσλήψεις στην 
κρατική και ημικρατική μηχανή. Οι πολίτες 
δεν πιστεύουν αυτά που λένε οι αρμόδιοι ότι 
υπάρχει αξιοκρατία.  
 
EΝΑ ΑΠΛΟ  παράδειγμα είναι με πρόσφατες 
εξετάσεις που έγιναν στη Cyta για πλήρωση 
κάποιων θέσεων. Κάποιος που έλαβε μέρος 
στις εξετάσεις έκανε την εξής ανάρτηση: 
«Εξετάσεις Cyta το Σάββατο. Αίσχος. Διάβαζα 
μέρα νύχτα. 20 ερωτήσεις για 10 λεπτά. Με-
γάλες ερωτήσεις. Δεν προλάβαμε καν να τις 
διαβάσουμε. Βγήκαμε έξω και έβριζαν όλοι. 
Κρίμα τον χρόνο που σπατάλησα. Και η επι-
τηρήτρια είπε ότι ήταν δίκαιες και αντικειμενικά 
προσαρμοσμένες οι ερωτήσεις. Ντρέπομαι 
αλήθεια. Υποτιμούν τη νοημοσύνη μας». 
 
ΚΑΙ ΒΡΟΧΗ τα σχόλια κάτω από την ανάρτηση. 
Όλα υποστηρίζουν αυτό που προανέφερα. 
Ότι για την κοινή γνώμη το ρουσφέτι ζει και 
βασιλεύει. Παραθέτω μερικά: «Ακόμα να το 
καταλάβετε ότι οι θέσεις είναι δοσμένες και 
οι εξετάσεις γίνονται για το θεαθήναι; Έχεις 
μέσον, πιάνεις δουλειά!» «Οι θέσεις ανήκουν 
στα κόμματα. Καταλάβετέ το επιτέλους». «Οι 
θέσεις είναι ήδη έτοιμες. Αν έχεις μέσον διά-
βαινε...» «Οι θέσεις ανήκουν σε άτομα με 
υποτυπώδη νοημοσύνη τα οποία ανήκουν σε 
κόμματα τα οποία λαμβάνουν με ποσόστωση 
τις θέσεις. Που ζείτε ρε; Νομίζετε ότι υπάρχει 
έλεος; Αυτούς που προσλαμβάνουν τους εί-
δατε;» «Γιατί σπατάλησες χρόνο στο διάβασμα; 
Γιατί έκανες τον κόπο και έχασες χρόνο να 
πας να δώσεις εξετάσεις; Μα σε όοολες αυτές 
τις περιπτώσεις οι θέσεις είναι δοσμένες προ 
καιρού, όλα είναι για το θεαθήναι». 

Το ρουσφέτι

Η ΓΝΩΜΗ ΜΟΥ

Τoυ 
ΤΑΚΗ ΑΓΑΘΟΚΛΕΟΥΣ 
agathocleoust@gmail.com Καταδίκασε τις επιθέσεις

Το υπουργείο Εξωτερικών της Κυπριακής 
Δημοκρατίας καταδίκασε τις ιρανικές 
επιθέσεις στο Ισραήλ, καλώντας σε αυ-
τοσυγκράτηση και διατήρηση της πε-
ριφερειακής ασφάλειας και σταθερό-
τητας. 
«Καταδικάζουμε έντονα τις ιρανικές 
επιθέσεις στο Ισραήλ κατά τη διάρκεια 
της νύχτας. Επιτακτική η αποφυγή πε-
ραιτέρω κλιμάκωσης και αποσταθερο-
ποίησης. Καλούμε σε αυτοσυγκράτηση. 
Η περιφερειακή ασφάλεια και σταθε-
ρότητα πρέπει να διατηρηθούν», ανα-
φέρει ανάρτηση στον επίσημο λογα-
ριασμό του υπουργείου στην πλατφόρ-
μα Χ. 
 
Διευκόλυνση πτήσεων 
Μήνυμα αυτοσυγκράτησης προς όλους 
τους δρώντες, προκειμένου να απο-
φευχθεί μια ανάφλεξη στην περιοχή, 
έστειλε ο υπουργός Εξωτερικών, Κων-
σταντίνος Κόμπος. Σε δηλώσεις του στο 
Προεδρικό Μέγαρο, αμέσως μετά την 
επιστροφή του από την Αθήνα, είπε 
ότι το Υπουργείο Εξωτερικών έχει από 
την περασμένη Παρασκευή ενεργοποι-
ήσει το εθνικό σχέδιο «Εστία» σε περί-
πτωση που θα χρειαζόταν να γίνουν 
εκκενώσεις πολιτών, χωρίς ωστόσο να 
υπάρξει κάποιο επίσημο αίτημα. Η Κύ-
προς παρείχε διευκολύνσεις για πτήσεις 
προς τον Λίβανο και την Ιορδανία, λόγω 
του κλεισίματος των εναέριων χώρων 
των δύο χωρών. 
 
Όπως είπε, οι δύο πτήσεις προς τη Βη-
ρυτό και η μια προς την Ιορδανία με 
704 επιβάτες κατευθύνθηκαν προς το 
αεροδρόμιο Λάρνακας και αναχώρησαν 
χθες, ενώ μια δεύτερη πτήση προς Ιορ-
δανία θα αναχωρούσε αργότερα. 
 
Η θέση του Κόμπου 
«Η θέση μας είναι ξεκάθαρη, οτιδήποτε 
μπορεί να οδηγήσει σε ανάφλεξη και 
επέκταση της κρίσης πρέπει να απο-
φευχθεί, ζητούμε αυτοσυγκράτηση», 
τόνισε ο υπουργός Εξωτερικών. Σημεί-
ωσε ότι βρίσκεται σε επαφή με ομο-
λόγους συζητώντας την κατάσταση 
όπως αυτή διαμορφώνεται και ότι «το 
Υπουργείο Εξωτερικών και γενικά όλες 
οι υπηρεσίες του κράτους βρίσκονται 
σε ενεργή στάση προετοιμασίας για 
όλα τα ενδεχόμενα». 
Ο υπουργός ανέφερε πως «έχουμε τη 

δυνατότητα να επικοινωνήσουμε με 
τους δρώντες για να μεταφέρουμε τα 
μηνύματα ανησυχίας τα οποία έχουμε, 
την αυτοσυγκράτηση την οποία συζη-
τούμε ή ζητούμε, με σκοπό να υπάρξει 
μία κατάσταση πραγμάτων όσο το δυ-
νατόν πιο κοντά στην ομαλότητα». 
 
Οι Βρετανικές Βάσεις 
Ερωτηθείς αν, υπό το φως δημοσιευ-
μάτων ότι στις επιχειρήσεις έχουν εμ-
πλακεί και αεροσκάφη από τις Βρετα-
νικές Βάσεις, η Κύπρος λόγω της γεω-
γραφικής της θέσης εμπλέκεται σε 
αυτή τη διαδικασία, ο Κωνσταντίνος 
Κόμπος απάντησε ότι «η Κυπριακή Δη-

μοκρατία σε καμία των περιπτώσεων 
δεν πρόκειται ποτέ να εμπλακεί σε 
οποιαδήποτε επιχείρηση ή ενέργεια η 
οποία έχει επιθετικό χαρακτήρα εναν-
τίον του οποιουδήποτε». 
Απαντώντας σε ερώτηση αν μπορεί οι 
Βρετανικές Βάσεις να θεωρηθούν ως 
στόχος, ο Κωνσταντίνος Κόμπος είπε 
πως δεν μπορεί να πιθανολογήσει και 
ότι θα ήταν εσφαλμένο να προβεί σε 
κάποιο σχόλιο. «Δεν έχω τέτοια πλη-
ροφόρηση ή ενημέρωση και δεν θεωρώ 
ότι πρέπει να προτρέχουμε να προκα-
ταλαμβάνουμε ενδεχόμενες εξελίξεις 
ή πιθανότητες τις οποίες όλοι απευχό-
μαστε», κατέληξε. 

ΤΟ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ ΚΑΛΕΣΕ ΣΕ ΑΥΤΟΣΥΓΚΡΑΤΗΣΗ

Δυτική προειδοποίηση στην Τεχεράνη
Ο επικεφαλής της ευρωπαϊκής διπλωμα-
τίας Ζοζέπ Μπορέλ ανακοίνωσε ότι συ-
νομίλησε με τον υπουργό Εξωτερικών 
του Ιράν, Χουσεΐν Αμίρ Αμπντολαχιάν για 
να καταδικάσει τις ιρανικές επιθέσεις 
κατά του Ισραήλ και να καλέσει όλα τα 
μέρη να επιδείξουν τη μέγιστη αυτοσυγ-
κράτηση. 
«Εξ ονόματος των κρατών μελών της ΕΕ, 
καταδικάζω με τον πιο έντονο τρόπο τις 
ιρανικές επιθέσεις κατά του Ισραήλ και 

καλώ όλα τα μέρη να επιδείξουν τη μέ-
γιστη αυτοσυγκράτηση. Μίλησα με τον 
υπουργό Εξωτερικών του Ιράν, Αμπντο-
λαχιάν, για να μεταφέρω αυτά τα μηνύ-
ματα και να προτρέψω το Ιράν να μην 
οδηγήσει σε περαιτέρω κλιμάκωση», ση-
μείωσε στην πλατφόρμα Χ. 
 
Επιβεβαίωσε ο Σούνακ 
Την ενεργή συμμετοχή της Βρετανίας 
στην απόκρουση της ιρανικής επίθεσης 

κατά του Ισραήλ επιβεβαίωσε ο πρωθυ-
πουργός της Ρίσι Σούνακ. Δήλωσε πως 
μπορεί να επιβεβαιώσει ότι βρετανικά 
μαχητικά αεροσκάφη «κατέρριψαν αριθ-
μό ιρανικών επιθετικών drones». Όπως 
σημείωσε, «χάρη σε μια διεθνή συντονι-
σμένη προσπάθεια, στην οποία συμμε-
τείχε το Ηνωμένο Βασίλειο, σχεδόν όλοι 
οι πύραυλοι αναχαιτίστηκαν, σώζοντας 
ζωές όχι μόνο στο Ισραήλ αλλά και σε 
γειτονικές χώρες όπως η Ιορδανία».

Μέτρα ασφαλείας λαμβάνονται εδώ 
και μέρες, δήλωσε ο υπουργός Δι-
καιοσύνης και Δημοσίας Τάξεως, Μά-
ριος Χαρτσιώτης.  
Αναλόγως των εξελίξεων επιβάλλεται 
συνεχής ενημέρωση και επικαιρο-
ποίηση, είτε αυτά αφορούν τις υπο-
δομές, είτε τις εγκαταστάσεις, πρε-
σβείες και ιδιωτικές εταιρείες, ισ-
ραηλινών και άλλων συμφερόντων, 
πρόσθεσε. 

Σε δήλωσή του μετά τη χθεσινή συ-
νεδρία του συμβουλίου εθνικής 
ασφαλείας στο Προεδρικό, ο υπουρ-
γός ανέφερε ότι «έγινε επαναξιο-
λόγηση όλων των δεδομένων και 
πληροφοριών, μεταξύ των οποίων η 
επιθετική ενέργεια του Ιράν προς το 
Ισραήλ, σε μια προσπάθεια να επα-
ναξιολογηθούν τα μέτρα ασφαλείας 
που λαμβάνει η Κυπριακή Δημοκρα-
τία». 

Επαναξιολογήθηκαν  
τα μέτρα ασφαλείας
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Θραύσμα από πύραυλο  
στο κεφάλι 7χρονης         

 
Στους 40 ανήλθαν οι τραυματίες από τις επιθέσεις που εξαπέλυσε το 
Ιράν. Οι 8 εκ των οποίων κτύπησαν από πτώση αναχαιτισμένου πυραύλου. 
Όπως αναφέρθηκε, 31 άτομα τραυματίστηκαν ψάχνοντας καταφύγιο ή 
επειδή κτύπησαν παθαίνοντας κρίση πανικού. 
Μια επτάχρονη από κοινότητα βεδουίνων στα νότια υπέστη τραυματισμό 
στο κεφάλι όταν θραύσματα από αναχαιτισμένο βαλλιστικό πύραυλο 
έπεσαν απευθείας στο σπίτι της. Η επτάχρονη ήταν το μοναδικό άτομο 
στο Ισραήλ που υπέστη σοβαρό τραυματισμό κατά την επίθεση από το 
Ιράν τη νύχτα του Σαββάτου προς Κυριακή. Το κοριτσάκι μεταφέρθηκε 
σε κρίσιμη κατάσταση στο Ιατρικό Κέντρο Soroka της Beersheba. 
Σύμφωνα με ενημέρωση από το νοσοκομείο, το ανώνυμο κορίτσι υπο-
βλήθηκε σε χειρουργική επέμβαση για ένα σοβαρό τραύμα στο κεφάλι 
και βρίσκεται στη μονάδα εντατικής θεραπείας της παιδιατρικής. Το 
κορίτσι τραυματίστηκε όταν θραύσματα από αναχαιτισμένο βαλλιστικό 
πύραυλο έπεσαν απευθείας στο σπίτι της οικογένειάς της σε μια πόλη 
βεδουίνων κοντά στο Arad στην περιοχή της νότιας Νεγκέβ, που είναι 
έρημος με στρατιωτικές εγκαταστάσεις.

ΕΠΑΙΞΑΝ ΡΟΛΟ ΚΑΙ Η ΑΠΟΥΣΙΑ ΣΟΒΑΡΩΝ ΖΗΜΙΩΝ

Ο πρόεδρος των ΗΠΑ, Τζο 
Μπάιντεν, απέτρεψε τον Ισ-
ραηλινό πρωθυπουργό Μπε-
νιαμίν Νετανιάχου από το να 
δώσει το πράσινο φως για ένα 
χτύπημα αντιποίνων κατά του 
Ιράν, αμέσως μετά την εκτό-
ξευση 300 επιθετικών, μη 
επανδρωμένων αεροσκαφών 
και πυραύλων κατά του Ισραήλ, 
αναφέρουν οι New York Times. 
Σύμφωνα με το δημοσίευμα, 
αρκετά μέλη του πολεμικού 
υπουργικού συμβουλίου του 
Ισραήλ είχαν ταχθεί υπέρ της 
εξαπόλυσης απαντητικής επί-
θεσης αλλά η απουσία σοβα-
ρών ζημιών από την επίθεση 
από το Ιράν, σε συνδυασμό 
με τη συνομιλία του Νετανιά-
χου με τον Μπάιντεν, οδήγη-
σαν στην αναβολή της. 

Ο Αμερικανός πρόεδρος, μι-
λώντας τηλεφωνικά με τον Νε-
τανιάχου, του διεμήνυσε επί-
σης την αδιαμφισβήτητη στή-
ριξη των ΗΠΑ στο Ισραήλ. Αυτό 
εξάλλου ανέφερε και η επί-
σημη ανακοίνωση του Λευκού 

Οίκου. Σύμφωνα με δημοσί-
ευμα του Axios, ωστόσο, ο 
Μπάιντεν κατά τη διάρκεια της 
25λεπτης συνομιλίας τους ήταν 
ξεκάθαρος ότι οι ΗΠΑ δεν θα 
υποστηρίξουν καμία ισραηλινή 
αντεπίθεση εναντίον του Ιράν.

Ο Μπάιντεν απέτρεψε απαντητικό κτύπημα

Ο ρατοί πλέον είναι οι φόβοι της 
ανθρωπότητας για γενίκευση του 
πολέμου στη Μέση Ανατολή, 

όπως και του κινδύνου μιας σύρραξης 
που θα βγει εκτός ελέγχου. Μια ώρα 
περίπου πριν από τα μεσάνυκτα του 
Σαββάτου (13/4), το Ιράν εξαπέλυσε 
επίθεση από το έδαφος του, κατά του 
Ισραήλ, με 300 drones και πυραύλους. 
Το 99% των οποίων αναχαιτίστηκαν, 
όπως ανακοίνωσε λίγο μετά τις 02:00 
της Κυριακής, ο ισραηλινός στρατός, μι-
λώντας για ελάχιστες ζημιές ήσσονος 
σημασίας. 
 

Είπαν για επιτυχία 50% 
Την ίδια ώρα, η διοίκηση του ιρανικού 
στρατού επιδόθηκε σε πανηγυρικά ανα-
κοινωθέντα για την επιχείρηση αντιποί-
νων, λόγω του θανάσιμου κτυπήματος 
που δέχθηκε η πρεσβεία της στη Δαμα-
σκό, όπως σημείωσε, κάνοντας λόγο για 
επιτυχία της επίθεσης σε ποσοστό 50%. 
 

«Αφήστε το ως εδώ» 
Αμέσως μετά τη λήξη του κτυπήματος, 
η μόνιμη αντιπροσωπεία του Ιράν στον 
ΟΗΕ, με ανακοίνωσή της στην πλατφόρμα 
Χ αναφέρθηκε σε νόμιμη άμυνα και ση-
μείωσε πως το θέμα έχει ολοκληρωθεί, 
εάν δεν υπάρξει αντίδραση από το Ισ-
ραήλ, το οποίο προειδοποίησε να μην 
κάνει το ίδιο λάθος. Για να ακολουθήσει 
αργότερα σχόλιο από τους «Φρουρούς 
της Επανάστασης» πως σε διαφορετική 
περίπτωση, το κτύπημά τους θα είναι 
δέκα φορές ισχυρότερο.  
 

Απογείωση από Κύπρο 
Για την επιτυχή αναχαίτιση της ιρανικής 
επίθεσης, πέρα από την ισραηλινή αε-
ράμυνα που παρουσιάστηκε πλήρως προ-
ετοιμασμένη, συνέβαλαν επίσης αμερι-
κανικές, γερμανικές και βρετανικές δυ-
νάμεις. Οι τελευταίες μέσω μαχητικών 
αεροσκαφών που απογειώθηκαν από τη 
βάση τους στην Κύπρο, τα οποία κατέρ-
ριψαν αριθμό drones και πυραύλων. 
 

Στρατηγική συμμαχία 
Ο Ισραηλινός υπουργός Άμυνας, Γιόαν 
Γκάλαντ, δήλωσε ότι η χώρα του έχει 
την ευκαιρία να σχηματίσει μια στρατη-
γική συμμαχία μετά την επίθεση του 
Ιράν που καταρρίφθηκε από έναν συνα-
σπισμό χωρών. «Έχουμε την ευκαιρία 
να δημιουργήσουμε μια στρατηγική συμ-
μαχία εναντίον αυτής της σοβαρής απει-
λής από το Ιράν, το οποίο απειλεί να το-
ποθετήσει πυρηνικά εκρηκτικά σε αυτούς 
τους πυραύλους, κάτι που θα μπορούσε 

να είναι μια εξαιρετικά σοβαρή απειλή», 
ανέφερε. 
 

Μια ελεγχόμενη επίθεση; 
Ήταν τελικά η επίθεση των Ιρανών μια 
προσπάθεια να βγουν από τη δύσκολη 
θέση; Μια ελεγχόμενη επίθεση που θα 
κατεύναζε την κοινή γνώμη στη χώρα; 
Ή στοχεύουν να ανοίξουν την πόρτα του 
χάους, συνεχίζοντας τις επιθέσεις; Οι 
ίδιοι πάντως ανακοίνωσαν, μέσω του 
υπουργού Εξωτερικών, Χοσεΐν Αμίρ Αμ-
πντολαχιάν, πως είχαν ενημερώσει εκ 
των προτέρων τις ΗΠΑ, ότι οι επιθέσεις 
στο Ισραήλ θα είναι περιορισμένες και 

για αυτοάμυνα, καθώς δεν επιδιώκουν 
να επεκτείνουν τη σύγκρουση στην πε-
ριοχή. Προειδοποίησε ωστόσο πως θα 
στοχεύσουν τις αμερικανικές βάσεις τους 
αν στοχοποιηθεί το Ιράν. 
 

Διάγγελμα Νετανιάχου 
Σε διάγγελμά του, ο Ισραηλινός πρωθυ-
πουργός Μπενιαμίν Νετανιάχου διεμή-
νυσε ότι η χώρα του είναι έτοιμη για 
απάντηση στην Τεχεράνη. «Είμαστε προ-
ετοιμασμένοι για κάθε σενάριο, ακόμη 
και γι’ αυτό της επίθεσης. Τα αμυντικά 
μας συστήματα είναι ευρύτατα. Το κράτος 
του Ισραήλ είναι ισχυρό, οι IDF είναι 

ισχυρές, το κοινό είναι ισχυρό. Εκτιμούμε 
τις ΗΠΑ, το Ηνωμένο Βασίλειο και άλλες 
χώρες που στέκονται στο πλευρό του 
Ισραήλ», ανέφερε. 
 

«Όποιος μας βλάψει» 
«Καθιέρωσα μια ξεκάθαρη αρχή: όποιος 
μας βλάψει, θα τον βλάψουμε κι εμείς. 
Θα υπερασπιστούμε τους εαυτούς μας 
από κάθε απειλή και θα το κάνουμε με 
ηρεμία και αποφασιστικότητα. Γνωρίζω 
ότι και εσείς, οι πολίτες του Ισραήλ, δια-
τηρείτε την ψυχραιμία σας. Σας προτρέπω 
να ακούτε τις οδηγίες της Διοίκησης 
Εσωτερικού Μετώπου. Μαζί στεκόμαστε 
και με τη βοήθεια του Θεού, μαζί θα νι-
κήσουμε όλους τους εχθρούς μας», υπο-
γράμμισε ο Νετανιάχου. 
 

Την κατάλληλη στιγμή 
Ο Ισραηλινός υπουργός πολεμικών θε-
μάτων, Μπένι Γκαντζ, προανήγγειλε πως 
η χώρα του θα ανταποδώσει, λέγοντας 
ότι θα κτυπήσει την κατάλληλη στιγμή. 
«Το Ιράν είναι ένα παγκόσμιο πρόβλημα, 
μια περιφερειακή πρόκληση και ένας 
κίνδυνος για το Ισραήλ. Ο κόσμος στά-
θηκε μαζί με το Ισραήλ μπροστά στον 
κίνδυνο. Το Ισραήλ εναντίον του Ιράν, ο 
κόσμος εναντίον του Ιράν, αυτό είναι το 
αποτέλεσμα. Πρόκειται για ένα στρατη-
γικό επίτευγμα, το οποίο πρέπει να αξιο-
ποιήσουμε. Το Ισραήλ απέδειξε ότι απο-
τελεί άγκυρα στρατιωτικής και τεχνολο-
γικής ισχύος, άγκυρα ασφάλειας στη 
Μέση Ανατολή», δήλωσε. 
 

Χαμενεΐ: Θα τιμωρηθεί 
Ο ανώτατος ηγέτης του Ιράν, Αλί Χαμενεΐ, 
σε μήνυμά του ανέφερε ότι το «κακό-
βουλο, σιωνιστικό καθεστώς του Ισραήλ 
θα τιμωρηθεί. Αυτό το κακόβουλο κα-
θεστώς, προσέθεσε άλλο ένα σφάλμα, 
εξαπολύοντας επίθεση στο ιρανικό προ-
ξενείο στη Συρία. Τα γραφεία του προ-
ξενείου και της πρεσβείας σε οιαδήποτε 
χώρα υπάρχουν, θεωρούνται ως το έδα-
φος της χώρας στην οποία ανήκουν. Η 
επίθεση στο προξενείο μας είναι σαν 
να επιτίθεται στα εδάφη μας. Το σιωνι-
στικό καθεστώς πρέπει να τιμωρηθεί και 
αυτό θα συμβεί». 

ΕΠΙΘΕΣΗ ΤΟΥ ΙΡΑΝ ΚΑΤΑ ΤΟΥ ΙΣΡΑΗΛ ΜΕ 300 DRONES ΚΑΙ ΠΥΡΑΥΛΟΥΣ

Φόβοι χάους στη Μέση Ανατολή 
✔ Το 99% αναχαιτίστηκαν, ανακοίνωσε ο ισραηλινός στρατός, 

μιλώντας για ελάχιστες ζημιές ήσσονος σημασίας – Βοήθησαν 
ΗΠΑ, Βρετανία, Γερμανία 

✔ Εάν δεν υπάρξει αντίδραση το θέμα έχει ολοκληρωθεί για 
τους Ιρανούς, που είχαν ενημερώσει εκ των προτέρων τις ΗΠΑ 
για περιορισμένες επιθέσεις 

✔Ισραηλινοί αξιωματούχοι είπαν ότι θα ανταποδώσουν αλλά 
κτυπώντας την κατάλληλη στιγμή, κρατώντας στα ύψη την αγω-
νία της ανθρωπότητας
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Ε κτόξευση παρουσιάζουν οι αφίξεις 
δια θαλάσσης παράτυπων μετανα-
στών, όπως μαρτυρούν τα επίσημα 

στοιχεία. 
Σύμφωνα με στοιχεία του υπουργείου 
Εσωτερικών, οι συνολικές αφίξεις (μέσω 
κατεχομένων και διά θαλάσσης) μέχρι 
τις 13 Απριλίου ήταν 3.681, παρουσιά-
ζοντας μικρή αύξηση σε σύγκριση με 
3.522 την περίοδο Ιανουαρίου – Απριλίου 
του 2023. 
Ωστόσο, καταγράφεται μια εκτόξευση 
των διά θαλάσσης αφίξεων οι οποίες 
μέχρι τις 13 Απριλίου φέτος έφτασαν 
στις 2.698 σε σύγκριση με μόλις 180 
αφίξεις την περίοδο Ιανουαρίου – Απριλίου 
πέρσι. 
Ενδεικτικά, με βάση τα στοιχεία, μόνο 
την περίοδο από την 1η Απριλίου μέχρι 
και τις 13 Απριλίου περιλαμβανομένης, 
αφίχθηκαν διά θαλάσσης 703 άτομα, 
ενώ ολόκληρο τον περσινό Απρίλιο, οι 
αφίξεις διά θαλάσσης ήταν μόλις 102 
άτομα. 
 

 Περί πλάνου Β’  
Στην ενεργοποίηση του «πλάνου β’» σε 
ό,τι αφορά τη διαχείριση των αυξημένων 
μεταναστευτικών ροών και ιδιαίτερα Σύ-
ρων οι οποίοι μεταφέρονται στην Κύπρο 
διά θαλάσσης από το Λίβανο, ισοδυναμεί 
η ανακοίνωση που έγινε από τη Λευκωσία 
για την αναστολή της εξέτασης των αιτή-
σεων ασύλου. 
Αρμόδιες πηγές δήλωσαν στο ΚΥΠΕ ότι η 
κίνηση αυτή είναι νόμιμη και ότι οι κυ-
πριακές αρχές έχουν ενημερώσει ήδη τη 
σχετική αρμόδια Γενική Διεύθυνση της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής. Ταυτόχρονα θα 
σταλούν επιστολές για πραγματοποίηση 
μιας διάσκεψης στην Κύπρο με κράτη-
μέλη που συμμερίζονται το αίτημα της 
Κυπριακής Δημοκρατίας για χαρακτηρισμό 
περιοχών της Συρίας ως ασφαλών, έτσι 
ώστε να επιτρέπεται η απόρριψη αιτήσεων 
ασύλου και δυνητικά ο επαναπατρισμός 
αιτητών. 
 

Πίεση στους Σύρους 
Αρμόδιες πηγές θεωρούν ότι η αναστολή 
της εξέτασης του αιτήματος συμπληρω-
ματικής προστασίας θα βάλει πίεση στους 
Σύρους διακινητές, δημιουργώντας μια 
αβεβαιότητα όσον αφορά την εξέταση 
του αιτήματός των αιτήσεων. Αυτή τη 
στιγμή Σύροι δικαιούνται αυτόματα το 
καθεστώς συμπληρωματικής προστασίας. 
 

Χωρίς επίδομα  
Όπως πρόσθεσαν, η αναστολή της εξέ-
τασης, σημαίνει ότι οι αιτητές θα εισέρ-
χονται σε χώρο φιλοξενίας με τις αρχές 
να τους εξασφαλίζουν σίτιση και στέγαση, 
ενώ δεν θα τους παραχωρείται επίδομα 
στέγασης. Επίσης, η αναστολή της εξέ-
τασης σημαίνει ότι παρατείνεται η πε-
ρίοδος μη εξεύρεσης εργασίας πέραν 
των εννέα μηνών, ενώ αν κάποιος επιλέξει 

να φύγει από τις δομές φιλοξενίας τότε 
θα υποχρεούται να δηλώνει διεύθυνση 
διαμονής, έτσι ώστε να υπάρχει έλεγχος 
από τις αρχές. 
Όπως αναφέρθηκε, η Κύπρος θεωρείται 
ως ελκυστικός προορισμός και τα μέτρα 
αυτά αποσκοπούν στο να δημιουργήσουν 
αντικίνητρα. 
 

Δυσκολίες για χαρακτηρισμών  
περιοχών της Συρίας 

Παράλληλα, η Λευκωσία θεωρεί ότι το 
θέμα του χαρακτηρισμού περιοχών της 
Συρίας ως ασφαλών ενέχει υψηλό βαθμό 
δυσκολίας, καθώς αυτό θα πρέπει να 
αποφασιστεί από το Συμβούλιο (κράτη-
μέλη), τη στιγμή που ορισμένα κράτη δεν 
αναγνωρίζουν το καθεστώς του Μπασάρ 
Αλ Άσαντ και δεν θα επιθυμούσαν δια-
πραγμάτευση μαζί του έτσι ώστε να υπάρ-
χει ένας μηχανισμός επιστροφών. 
Εξάλλου, θεωρείται ότι ο Λίβανος, τον 
οποίο είχε επισκεφθεί ο πρόεδρος της 
Δημοκρατίας, αντιμετωπίζει δυσκολίες 
στον έλεγχο των μεταναστευτικών ροών, 
αφού φιλοξενεί γύρω στο 1,5 εκατομ-
μύριο Σύρους πρόσφυγες, ενώ αντιμε-
τωπίζει σημαντικές οικονομικές και πο-
λιτικές προκλήσεις, οι οποίες επιδεινώ-
θηκαν περαιτέρω μετά τη σύγκρουση με-
ταξύ Χαμάς και Ισραήλ, που βρίσκεται 
σε εξέλιξη από τις 7 Οκτωβρίου 2023. 
Όπως αναφέρθηκε, παρά τη συμφωνία 

με το Λίβανο για επιστροφές που είχε 
υπογραφεί το 2022, οι αρχές της γειτο-
νικής χώρας έχουν αποδεχθεί επιστροφές 
ελάχιστες φορές, ενώ οι λιβανικές αρχές 
δεν αποδέχθηκαν την τελευταία προσπά-
θεια για επιστροφή 116 μεταναστών στις 
αρχές Φεβρουαρίου. 
Έχουμε πλάνο δράσης ανάλογα με τις 
εξελίξεις, είμαστε προετοιμασμένοι οπότε 
ανάλογα με τις εξελίξεις έχουμε και άλλα 
μέτρα τα οποία μπαίνουν σε μια ζυγαριά 
κόστους – οφέλους. Υπάρχει όμως πλάνο 
το οποίο θα ενεργοποιείται κλιμακωτά, 
είπαν οι ίδιες πηγές. 
 

Μέτρα για όσους επισκέφθηκαν 
τη Συρία  

Την άμεση ανάκληση του καθεστώτος 
συμπληρωματικής προστασίας ή η απόρ-
ριψη αιτήσεων από πρόσωπα, τα οποία 
έχουν αποδεδειγμένα ταξιδέψει πίσω σε 
περιοχές της Συρίας τους τελευταίους 12 
μήνες μέσω κατεχομένων ανακοίνωσε ο 
υπουργός Εσωτερικών Κωνσταντίνος Ιωάν-
νου, μετά από τη συνεδρία του Συμβουλίου 
Εθνικής Ασφαλείας στο Προεδρικό, χθες 
Κυριακή. 
Ο κ. Ιωάννου πρόσθεσε ότι «η κατάσταση 
αξιολογείται συνεχώς και θα λαμβάνονται 
αποφάσεις στη βάση του σχεδιασμού, 
αναλόγως των εξελίξεων». 
«Η κατάσταση τελεί υπό έλεγχο και οι 
ενέργειές μας στόχο έχουν την αντιμε-

τώπιση δυνητικών κινδύνων», είπε κατα-
ληκτικά. 
 

Επικοινωνία ΠτΔ με Ούρσουλα  
Σύμφωνα με γραπτή δήλωση του κυβερ-
νητικού εκπροσώπου Κωνσταντίνου Λε-
τυμπιώτη, Νίκος Χριστοδουλίδης και Ούρ-
σουλα φον ντερ Λάιεν είχαν το απόγευμα 
της Κυριακής τηλεφωνική επικοινωνία 
κατά την οποία συζήτησαν τις τελευταίες 
εξελίξεις στην περιοχή με την κλιμάκωση 
της κρίσης και τις γενικότερες αρνητικές 
επιπτώσεις που προκύπτουν, ειδικότερα 
σε σχέση με το Μεταναστευτικό. 
Όπως σημειώνει στη δήλωση του ο κ. Λε-
τυμπιώτης, κατά την τηλεφωνική επικοι-
νωνία συμφωνήθηκε όπως «οι συνεχώς 
αυξανόμενες μεταναστευτικές ροές Σύρων 
στην Κύπρο, που οδήγησαν στην απόφαση 
της Κυπριακής Δημοκρατίας στη βάση 
της εφαρμοστέας κοινοτικής νομοθεσίας 
για αναστολή εξέτασης αιτήσεων ασύλου 
όλων των περιπτώσεων προσώπων συ-
ριακής καταγωγής, συζητηθούν κατά το 
επερχόμενο Ευρωπαϊκό Συμβούλιο στις 
17 και 18 Απριλίου και ειδικότερα το αί-
τημα αριθμού κρατών μελών για επανα-
ξιολόγηση της κατάστασης στη Συρία». 
Ο πρόεδρος Χριστοδουλίδης και η πρό-
εδρος της Ευρωπαϊκής Επιτροπής συζή-
τησαν επίσης, το ενδεχόμενο παροχής 
ενισχυμένου πακέτου οικονομικής στή-
ριξης προς τον Λίβανο, για αντιμετώπιση 
τόσο των οικονομικών δυσκολιών που 
αντιμετωπίζει η χώρα όσο και για διαχεί-
ριση του Μεταναστευτικού. 
Εντός αυτού του πλαισίου συζητήθηκε 
και συμφωνήθηκε η από κοινού επίσκεψή 
τους στον Λίβανο και αφού προηγηθεί 
τις αμέσως επόμενες μέρες προπαρα-
σκευαστική επίσκεψη αρμόδιου Επιτρό-
που. 
 

Επικοινωνία κα με τον  
πρωθυπουργό του Λιβάνου 

Σύμφωνα με τον κυβερνητικό εκπρόσωπο, 
ο πρόεδρος της Δημοκρατίας είχε τηλε-
φωνική επικοινωνία σήμερα το απόγευμα 
με τον πρωθυπουργό του Λιβάνου. Κατά 
την τηλεφωνική επικοινωνία ο πρόεδρος 
Χριστοδουλίδης ενημέρωσε τον πρωθυ-
πουργό Mikati για τη συνομιλία που είχε 
χθες με την πρόεδρο της Ευρωπαϊκής 
Επιτροπής και για την επικείμενη προπα-
ρασκευαστική επίσκεψη αρμόδιου επί-
τροπου στο Λίβανο που θα πραγματο-
ποιηθεί τις αμέσως επόμενες μέρες. 
Στο μεταξύ χθες αφίχθηκε στην Κύπρο 
και άλλο σκάφος από τον Λίβανο μετα-
φέροντας 22 μετανάστες.  

Έφθασαν τις 2.700 οι αφίξεις μεταναστών 
4 Ο ΠτΔ μίλησε χθες τηλεφωνικώς με την Ούρσουλα φον 
ντερ Λάιεν και τον πρωθυπουργό του Λιβάνου 

ΑΠΟ ΤΗΝ ΑΡΧΗ ΤΟΥ ΧΡΟΝΟΥ ΔΙΑ ΘΑΛΑΣΣΗΣ 

Η  απόφαση του προ-
έδρου Χριστοδουλίδη 
για αναστολή της εξέ-

τασης των αιτήσεων αποτελεί 
άλλο ένα επικοινωνιακό μέτρο 
της κυβέρνησης, που αποσκο-
πεί στην εικόνα της, χωρίς να 
αναμένεται κάποιο ουσιαστικό 
αποτέλεσμα. 

  Πρόκειται για μια κίνηση 
εντυπωσιασμού και μόνο, 
η οποία όμως πιθανόν να 

φέρει και αντίθετα αποτελέ-
σματα, ρίχνοντας νερό στον 
μύλο της ακροδεξιάς ρητορι-
κής στον πολιτικό λόγο γύρω 
από τη μετανάστευση, ανα-
φέρει σε χθεσινή ανακοίνωση 
του το κόμμα Βολτ. 

Αιτήσεις σε συρτάρι 
Στην ανακοίνωση αναφέρονται 
μεταξύ άλλων και τα εξής: «Η 
αναστολή της εξέτασης των 
αιτήσεων σε καμιά περίπτωση 
δεν θα αποτελέσει αποτρεπτι-
κό παράγοντα για τις μετανα-
στευτικές ροές από τη Συρία 

και το Λίβανο. Άλλωστε, σύμ-
φωνα με τα στοιχεία της Ύπα-
της Αρμοστείας για τους Πρό-
σφυγες των Ηνωμένων Εθνών, 
τον Φεβρουάριο του 2023 εκ-
κρεμούσαν 13.000 αιτήσεις 
Σύρων, με λίγες χιλιάδες εξ 
αυτών να εκκρεμούν ήδη από 

το 2021. Εντωμεταξύ, οι Σύροι, 
των οποίων οι αιτήσεις απλά 
θα παραμένουν σε ένα συρ-
τάρι, θα εξακολουθούν να 
έχουν τα ίδια δικαιώματα και 
υποχρεώσεις, όπως όλοι οι 
υπόλοιποι αιτούντες άσυλο. 
Παράλληλα, το να μπουν οι αι-

τήσεις των Σύρων σε αναμονή, 
θα επιφέρει πρόσθετη πίεση 
σε ένα ήδη επιβαρυμένο σύ-
στημα διαχείρισης ασύλου. 
Μόλις τον Σεπτέμβριο του 
2023, η κυβέρνηση εξήγγειλε 
την πρόσληψη νέων εξεταστών 
για την Υπηρεσία Ασύλου, με 
σκοπό την αντιμετώπιση του 
μεγάλου αριθμού αιτήσεων 
ασύλου που εκκρεμούν. Και 
τώρα, οι μισές από τις αιτήσεις 
ασύλου θα μπουν στο συρτάρι, 
για να τις βρει μπροστά της η 
Υπηρεσία Ασύλου μετά από λί-
γους μήνες, όταν και συνολικά 
οι αιτήσεις που εκκρεμούν θα 
έχουν αυξηθεί και πάλι κατα-
κόρυφα. 

ΤΟ ΒΟΛΤ ΠΡΟΕΙΔΟΠΟΙΕΙ ΓΙΑ ΕΝΔΕΧΟΜΕΝΕΣ ΣΥΝΕΠΕΙΕΣ   
Λόγος για κινήσεις εντυπωσιασμού  

από τον ΠτΔ στο θέμα της μετανάστευσης  
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ΚΕΝΤΡΙΚΕΣ ΦΥΛΑΚΕΣ 

Διευκρινίσεις  
για τα ναρκωτικά          

 
Μετά από έρευνα που διενήργησε, εντό-
πισε σε ντουλάπι το οποίο χρησιμοποιείται 
από δεσμοφύλακες συσκευασία η οποία 
περιείχε πιθανόν ναρκωτική ουσία, απέ-
κλεισε τον χώρο και ενημέρωσε την ΥΚΑΝ 
αμέσως για τις δικές της ενέργειες, διευ-
κρινίζει το Τμήμα Φυλακών σε σχέση με 
προχθεσινό δημοσίευμα για το θέμα. 
Όπως αναφέρεται σε ανακοίνωση η διεύ-
θυνση του Τμήματος Φυλακών, ο χώρος 
αποκλείστηκε και ενημερώθηκε η ΥΚΑΝ 
για τις δικές της ενέργειες. 
Οι εξετάσεις συνεχίζονται, προστίθεται. 

ΑΣΤΥΝΟΜΙΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΣΤΗ ΛΕΜΕΣΟ

Η αστυνομία με ανακοίνωση απαντά 
σε δημοσιεύματα σχετικά με το θά-
νατο του 24χρονου Anisur Moham-
mad, στη Λεμεσό και απορρίπτει 
ισχυρισμούς για άσκηση βίας από 
μέρους της αστυνομίας, περί πα-
ραβίασης εισόδου και 15 αστυνο-
μικών στο διαμέρισμα. 
Καλεί οποιοδήποτε πρόσωπο δια-
θέτει οποιαδήποτε διαφορετική 
μαρτυρία σχετικά με το συγκεκρι-
μένο περιστατικό, να επικοινωνήσει 
άμεσα με το ΤΑΕ Αρχηγείου στο τη-
λέφωνο 22-808094 ή με τη Γραμμή 
του Πολίτη, στον τηλεφωνικό αριθμό 
1460.  
Συγκεκριμένα στην ανακοίνωση της 
η αστυνομία αναφέρει ότι «στο πλαί-
σιο της διερεύνησης της υπόθεσης, 
έχουν ληφθεί καταθέσεις από όλους 
τους ενοίκους του διαμερίσματος 
όπου διέμενε ο 24χρονος και ότι 
στις καταθέσεις των προσώπων αυ-
τών, δεν προκύπτει ο οποιοσδήποτε 
ισχυρισμός σχετικά με παραβίαση 
οποιασδήποτε εισόδου του διαμε-

ρίσματος από μέλη της αστυνομίας 
ή οποιοσδήποτε ισχυρισμός για 
άσκηση βίας από μέρους της αστυ-
νομίας». 
Σε σχέση με τον ισχυρισμό για εί-

σοδο 15 αστυνομικών στο εν λόγω 
διαμέρισμα, σημειώνει ότι στο συγ-
κεκριμένο περιστατικό είχαν αρχικά 
επισκεφθεί το διαμέρισμα μόνο δύο 
μέλη της αστυνομίας. 

Δεν ευσταθούν οι ισχυρισμοί 
για τον θάνατο του Anisur 

Η Πορεία Χριστοδούλας έχει καθιερωθεί 
στη συνείδηση των πολιτών δήλωσε 
χθες Κυριακή ο πρόεδρος της Κυπρια-

κής Δημοκρατίας, Νίκος Χριστοδουλίδης, επι-
σημαίνοντας ότι όσοι παλεύουν με όλη τη δύ-
ναμη της ψυχής τους για τη ζωή δεν είναι 
ποτέ νικημένοι, αλλά ο αγώνας τους είναι 
πάντα ελπιδοφόρος και μεταφράζεται σε αγώ-
να θέλησης για τη ζωή. 
 

Η 49η πορεία 
Ο πρόεδρος Χριστοδουλίδης απηύθυνε χαι-
ρετισμό στην έναρξη της 49ης Πορείας Χρι-
στοδούλας που έγινε στο Κέντρο Ανακουφι-
στικής Φροντίδας «Αροδαφνούσα», στη Λευ-
κωσία, δίνοντας ταυτόχρονα το έναυσμα για 
την έναρξη της Πορείας. 
Στην εκδήλωση συμμετείχαν  επίσης η Επί-
τροπος Υγείας και Ασφάλειας Τροφίμων της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής, Στέλλα Κυριακίδου 
και ο υπουργός Υγείας Μιχάλης Δαμιανός. 
 

Εκστρατεία ευαισθητοποίησης  
Ο πρόεδρος της Δημοκρατίας ανέφερε ότι ο 
Αντικαρκινικός Σύνδεσμος Κύπρου διοργανώνει 
και φέτος την 49η Πορεία Χριστοδούλας, τη 
μεγαλύτερη εκστρατεία ευαισθητοποίησης 
σε θέματα καρκίνου στην Κύπρο. 
«Είναι πραγματικά με ιδιαίτερη συγκίνηση 
που συμμετέχω στη σημερνή εκδήλωση, μαζί 
με τους διοργανωτές της εκστρατείας, αλλά 
και το πλήθος των εθελοντών και του προσω-
πικού της Τράπεζας Κύπρου, του σταθερού 
αρωγού και υποστηρικτή αυτής της μεγάλης 
προσπάθειας», είπε ο πρόεδρος Χριστοδου-
λίδης. 
 

Η πορεία Χριστοδούλας το 1974 
«Στέκομαι με σεβασμό απέναντί σας, θαυμάζω 
την απεριόριστη δύναμη της ψυχής και της 
αγάπης σας, των ανθρώπων της Κύπρου. Θαυ-
μάζουμε όλοι τη δύναμη της ψυχής της Χρι-
στοδούλας από τον Άγιο Μέμνονα Αμμοχώ-
στου, αλλά και τη δύναμη κάθε ανθρώπου 
που αγωνίζεται με πείσμα και αισιοδοξία, που 
δεν τα βάζει ποτέ κάτω», σημείωσε. 
Μιλώντας για την ιστορία της αείμνηστης Χρι-
στοδούλας ο πρόεδρος Χριστοδουλίδης είπε 
ότι πριν 50 χρόνια, διωγμένη από το σπίτι της, 
υπό την απειλή του Τούρκου εισβολέα και 
καταπονημένη από τον καρκίνο, ξεκίνησε 
πεζή από τον Άγιο Μέμνονα Αμμοχώστου, 
για να καταλήξει στη Σωτήρα Αμμοχώστου, 
όπου κάτω από ένα δέντρο άφησε, δυστυχώς, 
την τελευταία της πνοή. 

Σύμβολο  
«Μπορεί να νικήθηκε από τον καρκίνο μέσα 
στις τραγικές συνθήκες της εισβολής, ωστόσο, 
το πάθος και η θέλησή της για ζωή έγινε σύμ-
βολο και παράδειγμα για όλους μας», σημείωσε 
ο πρόεδρος της Δημοκρατίας επισημαίνοντας 
ότι όσοι παλεύουν με όλη τη δύναμη της 
ψυχής τους για τη ζωή, για τον συνάνθρωπο, 
για την κοινωνία και την πατρίδα δεν είναι 
ποτέ νικημένοι αλλά ο αγώνας τους είναι 
πάντα ελπιδοφόρος και μεταφράζεται σε αγώ-
να θέλησης για τη ζωή, για αντίσταση και για 
επιμονή. 
 

Αντικαρκινικός Σύνδεσμος  
Ο πρόεδρος Χριστοδουλίδης συνεχάρη τον 
Αντικαρκινικό Σύνδεσμο Κύπρου, τον πρόεδρο 
του, δρ  Αδάμο Αδάμου, για τη διαχρονική 
τους προσφορά προς τους καρκινοπαθείς και 
γενικά προς την κοινωνία μέσω παροχής εξει-
δικευμένων υπηρεσιών υποστήριξης και ανα-
κουφιστικής φροντίδας, ενημέρωσης, εκπαί-

δευσης, έρευνας και διεκδίκησης των δικαιω-
μάτων των ασθενών. 
«Η δράση σας είναι πέρα από πολύτιμη και 
σημαντική, η δράση σας έρχεται να συμπλη-
ρώσει το δικό μας έργο, το ουσιαστικό έργο 
της Πολιτείας», είπε ο πρόεδρος της Δημο-
κρατίας σημειώνοντας ότι «ειδικά η φετινή 
πορεία, η 49η στη σειρά, έχει καθιερωθεί 
στις συνειδήσεις όλων των συμπολιτών μας 
και η κοινωνία μας την έχει αγκαλιάσει με 
αγάπη και εμπιστοσύνη, όπως αποδεικνύεται 
και μέσα από τη μαζική σας παρουσία». 
Σε μια συγκινητική στιγμή, ένας μαθητής δη-
μοτικού, ηλικίας 11 ετών, ο Ιωάννης, έλαβε 
τον λόγο από τον Πρόεδρο Χριστοδουλίδη, 
ανέβηκε στο βήμα και είπε ότι «σήμερα είναι 
μια πολύ σημαντική ημέρα για την Κύπρο μας 
γιατί τα άτομα  με καρκίνο είναι οι 
πραγματικοί ήρωες που πρέπει να μιμούμαστε 
κάθε μέρα γιατί σαν άνθρωποι πρέπει να μά-
θουμε στη ζωή μας να πολεμούμε όλες τις 
δυσκολίες χωρίς να τα παρατούμε». 

 
Πορεία σε όλες τις πόλεις 

Εξάλλου, σύμφωνα με ανακοίνωση του Αντι-
καρκινικού Συνδέσμου Κύπρου, η Πορεία Χρι-
στοδούλας πραγματοποιήθηκε ταυτόχρονα 
σε όλες τις πόλεις και συγκέντρωσε πολίτες 
όλων των ηλικιών. Σημειώνεται ότι η αρχή 
έγινε στη Λεμεσό όπου η εκκίνηση έγινε από 
τον Μόλο στις 7 Απριλίου και στις υπόλοιπες 
πόλεις στις 14 Απριλίου όπου η εκκίνηση της 
πορείας έγινε στο Κέντρο Ανακουφιστικής 
Φροντίδας «Αροδαφνούσα» στη Λευκωσία, 
στη Λάρνακα από την εξέδρα στις Φοινικούδες, 
στην Αμμόχωστο από το δημαρχείο Δερύνειας 
και στην Πάφο από το δημαρχείο Πάφου. 
 

Δρ Αδάμος Αδάμου 
Κατά την τελετή έναρξης της Πορείας Χριστο-
δούλας στη Λευκωσία, ο πρόεδρος του Αντι-
καρκινικού Συνδέσμου Κύπρου, δρ  Αδάμος 
Αδάμου, εξέφρασε «τη μεγάλη συγκίνηση 
του Συνδέσμου για την κυπριακή κοινωνία, η 
οποία πιστή στο κάλεσμά του άνοιξε και πάλι 
την αγκαλιά της για να στηρίξει το έργο του». 
«Με συμμάχους όλους εσάς, καταφέρνουμε 
ολοένα και μεγαλύτερος αριθμός ασθενών 
να έχει πρόσβαση σε ποιοτικές υπηρεσίες 
ανακουφιστικής φροντίδας όπου και οπότε 
τις χρειάζονται. Υπηρεσίες που καλύπτουν 
σφαιρικά τις ανάγκες τόσο των ίδιων των 
ασθενών όσων και των μελών των οικογενειών 
τους, με στόχο να συμβάλλουμε στη βελτίωση 
της ποιότητας ζωής τους», ανέφερε ο κ. Αδά-
μου. 
 

Συμπαραστάτης η Τράπεζα Κύπρου 
Παράλληλα, ο διευθύνων Σύμβουλος της Τρά-
πεζας Κύπρου, Πανίκος Νικολάου, διαβεβαίωσε 
ότι «στο πλαίσιο της διαρκούς εντεινόμενης 
κοινωνικής μας προσφοράς, ήμασταν, είμαστε 
και θα συνεχίσουμε να είμαστε πάντα εδώ 
ως συμπαραστάτες και συνοδοιπόροι. Δίπλα 
στον Αντικαρκινικό Σύνδεσμο Κύπρου και κάθε 
συνάνθρωπό μας με εμπειρία καρκίνου». 

Κρατάει γερά ο θεσμός  
της Πορείας Χριστοδούλας 
✔ Έχει καθιερωθεί στη συνείδηση των πολιτών, είπε ο ΠτΔ
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Συνέντευξη  
στον ΑΝΔΡΕΑ ΚΟΥΝΙΟ 
andreaskounios@gmail.com 
 

Ο Ηλίας Παντελίδης είναι υποψή-
φιος κοινοτάρχης της Αιγιαλού-
σας. Το εξαιρετικά ενδιαφέρον 

βιογραφικό του μπορείτε να το βρείτε 
στο Διαδίκτυο, αν και είμαι σίγουρος 
ότι γνωρίζετε και την επαγγελματική 
και τη συγγραφική του διαδρομή. Εγώ 
θα υπογραμμίσω, με κάθε ειλικρίνεια, 
ότι ο Ηλίας Παντελίδης είναι μια πολυ-
σχιδής προσωπικότητα, μια ευγενική 
και τρυφερή φυσιογνωμία, ένας βέρος 
Καρπασίτης που χαίρεσαι να τον ακούς 
και να τον διαβάζεις. Βεβαίως, η πρώτη 
μας επαφή ήταν όταν εκπροσωπούσε 
μία από τις μεγάλες του αγάπες, την 
Ανόρθωση – και μάλιστα σε εποχές 
καθολικής παντοκρατορίας – αλλά, κα-
θώς κυλούσαν τα χρόνια, χάρη στο συ-
ναρπαστικό μυθιστόρημά του «Φοίνιξ», 
που με εξέπληξε και με κατέπληξε, 
ανοίξαμε δίαυλο επικοινωνίας και, έκτο-
τε, τα λέμε πότε προφορικώς και πότε 
γραπτώς.Τέλος, καταλαβαίνω ότι γίνομαι 
φορτικός με τη νοσταλγία αλλά, πρώτα 
βγαίνει η ψυχή του ανθρώπου και μετά 
το χούι του και, συνεπώς, επιτρέψτε 
μου, και αυτή τη φορά, να επιβιβαστώ 
στο γέρικο λεωφορείο του πατέρα μου 
με προορισμό το μοναστήρι του Απο-
στόλου Ανδρέα και, στο κέντρο της 
Γιαλούσας, να κάνουμε στάση για να 
χαιρετίσουμε τους φιλόξενους κατοί-
κους της και για να τρυπώσω στο Ταμι-
ευτήριο Αιγιαλούσα Λτδ όπου θα αντι-
κρίσω τον νεαρό Ηλία. Εκτός κι αν 
τρέχει ή παίζει μπάλα στις αλάνες...  
 
Τι είναι, για εσάς, η Γιαλούσα; 
Ο τόπος που γεννήθηκα, π’ αναγιώθηκα 
τζιαι’ κομα αναγιώννουμαι. 
 
Η Καρπασία; 
Η παραδεισένια επέκταση του Πεντα-
δακτύλου. Από τον Έλυμπο της Ακαν-
θούς μέχρι τα νησάκια Κλείδες, υπάρχει 
μια μοναδική αρχέγονη ομορφιά. Υπάρ-
χει η  Χερσόνησος των Αγίων και των 
Ηρώων.  
 
Και η Κύπρος; 
Ένα χρυσοπράσινο φύλλο ριγμένο στο 
πέλαγος, που κατάφεραν κάποιοι να 
το ρίξουν στα σαγόνια της αβύσσου. 
Στην Αχαιών Ακτή, που άραξε ο Τεύκρος, 
ρίζωσε και μεγαλούργησε  ο Ελληνι-
σμός, και εμείς πασκίζουμε να τον ξε-
κάνουμε… αν ξεγίνουνται οι Ψυχές. 
Όπως έγραψε ο Σεφέρης στο ποίημά 
του «Σαλαμίνα της Κύπρος».  
 
Ποια εικόνα των παιδικών χρόνων 
δεν φεύγει ποτέ από το μυαλό σας;  
Η αδελφή μου η Αρετή να ζωγραφίζει 
δίπλα μου. Η ΕΟΚΑ ανατίναξε Αγγλικό 
φορτηγό το Σάββατο 25 Οκτωβρίου 
1958. Το σπίτι που γεννηθήκαμε είναι 
140 μέτρα μακριά και ταρακουνηθή-
καμε αρκετά. 
 
Γενικά, πώς ήσασταν ως παιδί;  
Οι μεγάλοι λέγανε πως ήμουν ευγενικός 
και καλοσυνάτος, δεν ξέρω ίσως να 
έχουν δίκαιο. Θυμάμαι πως είχα σπου-
δαίους δάσκαλους στο δημοτικό σχο-
λείο. Ιδιαίτερα ο Γ. Σύκας και ο Α. Ιγνα-
τίου μας αγαπούσαν τόσο που ουδέποτε 
μας βάζανε εργασία στο σπίτι. Αιωνία 
τους η μνήμη, τους είμαι ευγνώμων. 
 
Και ως έφηβος; 
Εδώ αρχίζουν τα δύσκολα. Οι εισαγω-

γικές εξετάσεις στην Αγγλική Σχολή 
Λευκωσίας, δεν με δυσκόλεψαν. Πέ-
ρασα στους πρώτους 20. Η δυσκολία 
ήταν να είσαι οικότροφος, με πολλούς 
άλλους στον ίδιο θάλαμο, και η Γιαλούσα 
να είναι χίλια μύρια κύματα μακριά. 
Στην ξενιτιά της Λευκωσίας η διέξοδός 
μου ήταν τα γήπεδα. Διάβαζα λίγο, 
πήγαινα κατασκηνώσεις, και ήμουν αρ-
χηγός της αθλητικής ομάδας Γουέσλεϊ. 
Πήρα καλά εφόδια για να προχωρήσω. 
Μού έλειπε όμως ο γιαλός της Γιαλού-
σας. 
 
Και σήμερα, έπαψε να βράζει το 
αίμα σας ή μήπως βράζει για άλλους 
λόγους;  
Το 1973 με 1975 υπηρέτησα στην Εθνι-
κή Φρουρά. Είχα συμμετοχή σε δύο 
μάχες, με βραστό αίμα. Στην επίθεση 
στο τουρκοκυπριακό χωριό Πλατανισσός 
(22/7/74), κοντά στη Γιαλούσα και σε 
μία μάχη, στις 17/8/1974, που ήταν 
σωτήρια για την Αθηαίνου. Σήμερα 
πάλι βράζει το αίμα μου και για τον 
λόγο τούτο αποφάσισα να υποβάλω 
υποψηφιότητα για Κοινοτάρχης Αιγια-
λούσας. Ο νυν κοινοτάρχης δήλωσε 
δημόσια πως αποχωρεί και τον ευχα-
ριστώ για ό,τι καλό έκανε. 
 
Ποιος ήταν ο πρώτος σας χάρτινος 
ήρωας; 
Ο Καραγκιόζης.  
 
Και από το ποδόσφαιρο; 
Υπάρχει μία μονο αγάπη που λέγεται 
ΑΝΟΡΘΩΣΗ. 
 
Ποια πρόσωπα επηρέασαν βαθιά τον 
τρόπο που σκέφτεστε; 

Πολλά και διάφορα. Στο απρόσωπο 
επίπεδο, διαβάζοντας και μελετώντας 
Καζαντζάκη και Χέμινγουεϊ πιστεύω 
πως μαθαίνεις να σκέφτεσαι. 
 
Εάν είχατε τη δυνατότητα να μαζέ-
ψετε γύρω από το ίδιο τραπέζι πέντε 
πρόσωπα που δεν βρίσκονται εν 
ζωή, ποια θα ήταν αυτά; 
Πλάτωνας, Αριστοτέλης, Θουκυδίδης, 
Σωκράτης, Λεονάρντο Ντα Βίντσι. 
 
Η Ανόρθωση πώς προέκυψε στη ζωή 
σας; 
Από την 5η τάξη του δημοτικού της 
Γιαλούσας ήμουν αθλητής στίβου. Με-
σαίου επιπέδου, πηδούσα εμπόδια και 
περνούσα καλά. Τότε πρωτογνώρισα 
την Ανόρθωση την οποία χρόνια πολλά 
μετά υπηρέτησα από διάφορα πόστα 
του διοικητικού συμβουλίου, τη χρυσή 
δεκαετία 1995 μέχρι 2005.  
 
 
Πηγαίνετε στο γήπεδο ή είστε του 
καναπέ πλέον;  
Φέτος πήγα σε λίγους αγώνες, αλλά 
με απογοήτευσε η αντιαθλητική δια-
γωγή κάποιων παικτών και η μανία 
τους να μαζεύουν κόκκινες κάρτες.  

 
Στη Γιαλούσα πηγαίνετε κι αν ναι, 
δεν ματώνει η καρδιά σας; 
Ναι, πηγαίνω. Η καρδιά δεν ματώνει 
πλέον, στέρεψε το αίμα. Εδώ και λίγα 
χρόνια το έχω συνήθειο στα γενέθλιά 
μου να πηγαίνω στο σπίτι που γεννή-
θηκα. Στις 19 Δεκεμβρίου το 2023 
ήμουν εκεί. Έκανα ένα μεγάλο περίπατο 
δεκαεπτά χιλιάδων βημάτων. Από το 
σπίτι που γεννήθηκα πήγα στην Αγία 

Μαρίνα, στον Αρχάγγελο, στο Κακούλ-
λειον Δημοτικό και στον Άγιο Γεώργιο, 
στην Αγία Θέκλα, στην Αγία Σολομονή 
και στην Παναγία Ζωοδόχο Πηγή. Μετά, 
κατηφόρισα στο σπίτι που γεννήθηκα 
και από εκεί ανακοίνωσα: «Ο κύβος 
ερρίφθη». Με πλήρη επίγνωση των 
συνεπειών, έλαβα την οριστική από-
φαση να διεκδικήσω τη θέση του κοι-
νοτάρχη της πολυαγαπημένης μας Αι-
γιαλούσας. Επιθυμώ και δύναμαι να 
προσπαθήσω να προσφέρω. 
 
Πολιτικός δεν είστε. Από πού προ-
έκυψε η υποψηφιότητα για κοινο-
τάρχης Αιγιαλούσας; 
Έχετε απόλυτο δίκαιο. Πολιτικός δεν 
είμαι, ουδέποτε ήμουν. Πιστεύω όμως 
πως διαχρονικά είχα κοινωνικές ευαι-
σθησίες. Ενδεικτικά αναφέρω πως υπη-
ρέτησα ανιδιοτελώς την Ανόρθωση, 
για δώδεκα χρόνια, όχι για να πάω 
βουλευτής αλλά επειδή αγαπώ τον 
αθλητισμό και την Ανόρθωση. Η Για-
λούσα δεν είναι πολιτικό βήμα, είναι 
τάμα ζωής. Κατέρχομαι ανεξάρτητος 
για να υπηρετήσω το σύνολο των 2.411 
ψηφοφόρων της κωμόπολης Αιγιαλού-
σας. Η Αιγιαλούσα ζει μέσα στις καρδιές 
μας. Ναι, είμαστε διασκορπισμένοι σε 
200 γειτονιές της Κύπρου και στα πέ-
ρατα της Γης, αλλά ο νέος κοινοτάρχης 
με το Κοινοτικό Συμβούλιο θα πρέπει 
να καταβάλουν γιγαντιαία προσπάθεια 
για επανασύνδεση δέκα χιλιάδων Αι-
γιαλουσιτών. Εν τη ενώσει η ισχύς, για 
μια αυτοδύναμη, αυτόφωτη, αναγεν-
νημένη Αιγιαλούσα-Αχαιών Ακτή. 
 
Να προσθέσουμε και την Καρπασία 
στις χαμένες πατρίδες, κύριε Παντε-
λίδη, ή υπάρχει ακόμα ελπίδα; 
Δεν είναι ώρα για προσθέσεις και αφαι-
ρέσεις. Είναι ώρα να αντιληφθούμε· 
όσο επικίνδυνοι είναι οι «ενδοτικοί 
αποδέκτες της όποιας λύσης», άλλο 
τόσο επικίνδυνοι είναι και οι «μονίμως 
απορριπτικοί κάθε λύσης».  
 
Εάν ταξιδεύαμε, αυτή τη στιγμή, στη 
Γιαλούσα, πού θα με ξεναγούσατε; 
Στο Ελληνικόν Γυμνάσιον Αιγιαλούσας. 
Μια αστραπή η ζωή μας… ίσως προλά-
βουμε.  
 
Γυρνώντας πίσω το βλέμμα, ποιο πι-
στεύετε ότι ήταν το μεγαλύτερο 
λάθος που διέπραξε η πλευρά μας; 
Τον τελευταίο αιώνα είχαμε ηγέτες που 
αδυνατούσαν να μελετήσουν και να 

προβλέψουν τις γεωπολιτικές εξελίξεις 
της Μέσης Ανατολής και να αντιλη-
φθούν τον πολυπολιτισμικό χαρακτήρα 
του νησιού μας.  
 
Γιατί σπουδάσατε Οικονομικά και 
όχι, ας πούμε, Ιστορία; 
Ο πατέρας μου ήταν διευθυντής μιας 
μικρής τράπεζας στη Γιαλούσα και ίσως 
ενδόμυχα να ήθελα να ακολουθήσω 
τα βήματά του. Το Ταμιευτήριο Αιγια-
λούσα Λτδ, με δεκάδες μετόχους, ανέ-
στειλε τις εργασίες του στις 14/8/1974 
και χρόνια πολλά μετά κατόρθωσα να 
το επαναδραστηριοποιήσω. Ακολούθως, 
έγινε Universal Bank/USB Bank PLC 
και τα υπόλοιπα είναι μεγάλη ιστορία. 
Με ικανοποίηση τονίζω πως κανένας 
καταθέτης δεν έχασε ούτε ένα γρόσι. 
 
Μέσα στο ζοφερό κλίμα που κυριαρ-
χεί, υπάρχει κάτι που σας εμψυχώ-
νει; 
Όταν μία άγνωστη κυρία μου είπε πριν 
χρόνια: «Πήρα το βιβλίο σου LACONIC 
TALES 1974 και το διάβαζα ασταμάτητα, 
σταματούσα έκλαιγα και συνέχιζα». 
Ειλικρινά συγκινήθηκα. Με εμψύχωσε 
να συνεχίσω στον κόσμο των βιβλίων. 
 
Μετά από αυτό το βιβλίο ακολούθη-
σαν και άλλα; 
Ναι. Το πρώτο μου βιβλίο κυκλοφορεί 
στα αγγλικά, τουρκικά, και ελληνικά. 
Μετά ακολούθησαν τρία «Ταξιδάκια», 
σε Καραβά-Λάπηθο το ένα βιβλίο, το 
Αχαιών Ακτή σε Γιαλούσα Ριζοκάρπασο 
και το τελευταίο ταξιδάκι σε Ακανθού-
Φλαμούδι-Δαυλό. Έχω εκδώσει και ένα 
λογοτεχνικό έργο με τίτλο «Φοίνιξ» 
(όχι, δεν αφορά την Ανόρθωση). 
 
Πώς, όμως, από οικονομολόγος-λο-
γιστής εξελιχθήκατε σε συγγραφέα 
και σήμερα είστε αντιπρόεδρος της 
Ένωσης Λογοτεχνών Κύπρου; 
Φαίνεται πως «το πεπρωμένον φυγείν 
αδύνατο». Το 2021, με λίγα βιβλία στο 
ενεργητικό μου, ο αγαπητός Γιώργος 
Μολέσκης από τη Λύση με εισηγήθηκε 
ως μέλος του διοικητικού συμβουλίου 
της Ε.Λ.Κ. Το 2024 είχαμε εκλογική 
συνέλευση και συνεχίζω τώρα ως αν-
τιπρόεδρος. Στο συλλογικό έργο της 
Ε.Λ.Κ. είχα ιδιαίτερη συμμετοχή ως αν-
θολόγος στην πρόσφατη έκδοση της 
Ποιητικής Ανθολογίας Καρπασίας. Ένα 
έργο ποιοτικό με 42 ποιήματα, δοξα-
στικά για την Καρπασία.

4 Στο απρόσωπο επίπεδο, 
διαβάζοντας και μελετώντας 
Καζαντζάκη και Χέμινγουεϊ 
πιστεύω πως μαθαίνεις να 
σκέφτεσαι 

4 Ο πατέρας μου ήταν διευθυντής 
μιας μικρής τράπεζας στη Γιαλούσα 
και ίσως ενδόμυχα να ήθελα να 
ακολουθήσω τα βήματά του 

ΗΛΙΑΣ ΠΑΝΤΕΛΙΔΗΣ 

Εν τη ενώσει η ισχύς, για μια αυτοδύναμη,  
αυτόφωτη, αναγεννημένη Αιγιαλούσα-Αχαιών Ακτή
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ΑΝΔΡΕΑΣ
ΠΑΠΑΧΑΡΑΛΑΜΠΟΥΣ:      

«Μοναδική μου
εξάρτηση η αγάπη
για τον Στρόβολο».

Καμιά εξάρτηση 
και αγάπη για 
την καρέκλα.

ΝΙΚΟΣ ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΙΔΗΣ:

«Προτεραιότητα, η
αποκατάσταση της φήμης
και της αξιοπιστίας της
χώρας».

Γι’ αυτό διόρισα διοικητή
της Κεντρικής πρόσωπο στο
οποίο η Άλβαρεζ και
Μάρσαλ επιρρίπτει ευθύνες
για διαγραφή στοιχείων
από τον δίσκο του.

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ
ΚΟΜΠΟΣ: 

«Οποιαδήποτε
μετακίνηση από το
πλαίσιο της ΔΔΟ,
κατά την άποψή μας,
συνιστά αυτοχειρία».

Κατά την άποψη
του συγκυβερνήτη
Σιζόπουλου, τι
συνιστά; 

Σχέσεις 
Αθηνών –

Λευκωσίας  
Σε κάποιες δηλώσεις του
ο Ανδρέας Χριστοφίδης
(γεν. διευθυντής του ΡΙΚ,
κυβερνητικός  εκπρόσωπος
και υπουργός Παιδείας του
Σπύρου Κυπριανού) είπε
μια φορά (και ένα καιρό)
ότι η Κύπρος δεν έχει την
πολυτέλεια να διαφωνεί
με την Ελλάδα. Όσες φορές
διαφώνησαν Αθήνα και
Λευκωσία μας βρήκαν συμ-
φορές. Αυτό ενστερνίζεται
ο τοποθετηθείς προσφάτως
από τον Ν. Χριστοδουλίδη,
πρεσβευτής στην Αθήνα,
Σταύρος Αυγουστίδης. Γι’
αυτό, όπως αποκάλυψαν
τα αθηναϊκά «Νέα» και
βούιξε το πανελλήνιο, ο
πρέσβης Αυγουστίδης ανα-
φέρει, σε επίσημο έγγραφό
του, ότι ο Κωνσταντίνος
Ζούλας της ΕΡΤ του είπε
ότι φέτος «η ΕΡΤ, αναπό-
φευκτα, δεν θα δώσει υψη-
λή βαθμολογία στην Κύ-
προ» επειδή η Κύπρος συμ-
μετέχει με ένα τραγούδι
που απέρριψε πέρυσι η Ελ-
λάδα! Και το μαντάτεψε
στο προεδρικό και στους
αρμόδιους υπουργούς Εξω-
τερικών, Εσωτερικών και
Πολιτισμού. 

Νέο πνεύμα 
άδειο στομάχι   
Έφερε το νέο πνεύμα ο πρόεδρός μας,
πράγματι. Βγήκε στο γυαλί και μας συμ-
βούλεψε πώς να αντιμετωπίσουμε την ακρί-
βια. Να τρώμε λιγότερο, να περπατάμε πε-
ρισσότερο, να χρησιμοποιούμε το αυτοκί-
νητο λιγότερο, να κοιμόμαστε περισσότερο,
να χρησιμοποιούμε ηλεκτρισμό λιγότερο
κ.ο.κ.

Αυτό είναι το νέο πνεύμα που έφερε στη
ζωή μας ο Νίκος Χριστοδουλίδης. Καμία
σχέση με το παλαιό πνεύμα που είχε εισα-
γάγει ο αείμνηστος πρόεδρος Δημήτρης
Χριστόφιας που, για να αντιμετωπίσουμε
την οικονομική κρίση του 2012 μας συμ-
βούλευε να μην παραγγέλνουμε τρεις πια-
τέλες στις ταβέρνες. 

Ο δειλός κ. Γκουτέρες                         
Πάλι δίνει γραμμή στον Γκουτέρες ο μη πε-
πατημένος: «Ο κατοχικός ηγέτης ξεκαθάρισε,
όπως ο ίδιος ανέφερε, στον κ. Αντόνιο Γκου-
τέρες ‘ότι κανείς δεν πρέπει να περιμένει
από εμάς να εισέλθουμε σε μια διαδικασία
διαπραγματεύσεων χωρίς να εκπληρώσουμε
τις προσδοκίες μας’. Τι σημαίνει αυτό; Σημαίνει
πως εάν δεν γίνουν αποδεκτοί οι όροι και οι
προϋποθέσεις της κατοχικής πλευράς, δεν
θα ξεκινήσουν συνομιλίες. [...] Πώς, όμως,
αντιδρά σε αυτή τη θέση και παράλογη
αξίωση του εγκάθετου της Άγκυρας, ο Γενικός
Γραμματέας του ΟΗΕ; Γιατί το θέμα δεν είναι
ότι ο Ερσίν Τατάρ καταθέτει μια διαφορετική
θέση, με την οποία διαφωνεί η ελληνική
πλευρά. Το θέμα είναι πως δεν μπορεί να
την αποδεχθεί ο κ. Γκουτέρες. Αυτή η προ-
σέγγιση, τούτη η αξίωση, αντιστρατεύεται

τις αποφάσεις του Οργανισμού Ηνωμένων
Εθνών. Γι’ αυτό και θα αναμέναμε από τον κ.
Γκουτέρες να μην αποδεχόταν να του πα-

ρουσιαστεί μια τέτοια προσέγγιση και να τη
συζητήσει. Όπως δεν πρέπει να αποδέχεται
να τη συζητά και η απεσταλμένη του, κ.
Μαρία Άνχελ Ολγκίν Κουεγιάρ». 

Να προσεύχεται ο μη πεπατημένος να μην
μας φορτώσει όλες τις ευθύνες για το αδιέ-
ξοδο ο κ. Γκουτέρες. Όσο για την κ. Κουεγιάρ,
ή θα ακολουθεί τις αρχές και τις αξίες ή να
μας αδειάσει τη γωνιά αμέσως.

Απορίες 

Απορία πρώτη: Εξακολουθούμε να
κομπάζουμε για επιτυχίες που
οπτασιαζόμαστε;
Απορία δεύτερη: Πότε θα πετα-
χτούμε και μέχρι τη Σομαλία για
το μεταναστευτικό;
Απορία τρίτη: Χάσατε τον λογα-
ριασμό με όσους διεκδικούν αξιώ-
ματα της Τοπικής Αυτοδιοίκησης
ή ακόμα;
Απορία τέταρτη: Έχουμε την απαί-
τηση να νοιάζονται οι ξένοι για το
κυπριακό όταν εμείς νοιαζόμαστε
για την Αμάλθεια;
Απορία πέμπτη: Έχει ξεφύγει εν-
τελώς ο Βενιαμίν Νετανιάχου;
Απορία έκτη: Η εικόνα που παρου-
σιάζει η κυβέρνηση είναι λίθοι, πλίν-
θοι, κέραμοι ατάκτως ερριμένοι;

ΔΟΥΡΕΙΟΣ              ΤΥΠΟΣ
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Δ ΕΝ ΘΑ ΔΙΑΦΩΝΗΣΟΥΜΕ με τον
υπουργό Ενέργειας, κ. Γιώργο Πα-
παναστασίου, όταν υποστηρίζει ότι

το έργο της ηλεκτρικής διασύνδεσης Ελλάδας
- Κύπρου δεν πρέπει να γίνει «για χάριν του
έργου». Ο κ. υπουργός έκανε τη δήλωση
αυτή απαντώντας στον Έλληνα ομόλογό
του, Θεόδωρου Σκυλακάκη, ο οποίος επέ-
πληξε τις κυπριακές αρχές για τη στάση
τους στη χρηματοδότηση του συγκεκριμένου
έργου. Η θέση του υπουργού Ενέργειας,
Γιώργου Παπαναστασίου ότι δεν επιθυμεί
να γίνει το έργο της ηλεκτρικής διασύνδεσης
Ελλάδας - Κύπρου - Ισραήλ «για χάριν του
έργου» μεταφέρει την πίεση στην ελληνική
πλευρά και συγκεκριμένα στον Ανεξάρτητο
Διαχειριστή Μεταφοράς Ηλεκτρικής Ενέρ-
γειας (ΑΔΜΗΕ), εταιρεία εισηγμένη στο
Χρηματιστήριο Αθηνών, για να αποδείξει
ότι το έργο είναι βιώσιμο. Για να σημειωθεί
πόσο σημαντική είναι η διαφωνία των δύο
μερών, πρέπει να υπενθυμίσουμε ότι είναι
η πρώτη φορά που επίσημα τίθεται ως προ-
οπτική η μη υλοποίηση του έργου, το οποίο
όμως για τον ΑΔΜΗΕ έχει ήδη εισέλθει σε
φάση υλοποίησης.

Η ΤΟΠΟΘΕΤΗΣΗ του κ. Παπαναστασίου
ήρθε ως απάντηση στην επιθετική αντίδραση
του υπουργού Ενέργειας και Περιβάλλοντος
της Ελλάδας, Θεόδωρου Σκυλακάκη, προς
την Κυπριακή Δημοκρατία για την επίσπευση
της οριστικοποίησης της επενδυτικής από-
φασής της για τη συμμετοχή στο σχήμα
χρηματοδότησης του έργου «Great Sea In-
terconnector» με 100 εκατ. ευρώ. Ο κ. Σκυ-
λακάκης καταλογίζει κωλυσιεργία στη Λευ-
κωσία, με την απάντηση να έρχεται από
τον Κύπριο υπουργό Ενέργειας, να δηλώνει
ότι η Κυπριακή Δημοκρατία νομιμοποιείται
να ζητήσει από τον ΑΔΜΗΕ την επικαιρο-
ποίηση της ανάλυσης κόστους - οφέλους
και του επιχειρηματικού πλάνου τα οποία
εκπονήθηκαν το 2017.

Ο κ. ΣΚΥΛΑΚΗΣ, από την πλευρά του, επι-
σείει τον κίνδυνο να χαθεί η επιχορήγηση
ύψους 657 εκατ. ευρώ από την Ευρωπαϊκή
Επιτροπή. 
«Έχουμε δείξει πλεόνασμα καλής θέλησης
σε αυτό το θέμα για να βοηθήσουμε να μην
χαθεί το έργο», είπε ο Έλληνας υπουργός
για να προσθέσει, κρύβοντας την οργή του:
«Αναλάβαμε με παρότρυνση και της κυ-
πριακής πλευράς μια ευθύνη έναντι της Ευ-
ρωπαϊκής Επιτροπής, η οποία έχει αξιολο-
γήσει το έργο και έχει δώσει και μεγάλη
ενίσχυση (σ.σ. 657 εκατ. ευρώ)».

ΣΥΜΦΩΝΟΥΜΕ, λοιπόν, με τον δικό μας
υπουργό  ότι το έργο δεν πρέπει να γίνει
χάριν του έργου. Αλλά, γιατί τότε η κυπριακή
κυβέρνηση παρότρυνε την Ελλάδα να μπει
σε μια περιπέτεια το τέλος της οποίας φαί-
νεται, τώρα, πως είναι άγνωστο και ίσως
και επισφαλές; Δηλαδή, από τη μια ο Κύπριος
υπουργός κάλεσε τον ομόλογό του να μπάσει
την Ελλάδα σε ένα αμφίβολης βιωσιμότητας
έργο και από την άλλη ζητούμε νέα μελέτη
βιωσιμότητας, με κίνδυνο να χαθεί η επιχο-
ρήγηση των 657 εκ. ευρώ; Τι είναι αυτό;
Πολιτική του ανεμόμυλου ή απλώς άρπα
κόλλα, όπως συμβαίνει από την πρώτη
στιγμή που ο συγκεκριμένος υπουργός ανέ-
λαβε να λύσει το ενεργειακό ζήτημα της
Κύπρου; 

Πολιτική του
ανεμόμυλου 

ή απλώς 
άρπα κόλλα;

ΑΠΟΨΕΙΣ Μα άκουσες τον πρόεδρό
μας; Μας εσυμβούλεψε να

προσέχουμε τι τρώμε για να
αντιμετωπίσουμε την

ακρίφκιαν...

Μπράβο του! 
Εν ανάγκη να

τρώμεν κάθε μέρα
καπνιστό σολωμό

τζιαι χαβιάρι;



Θυμάστε; (1)
Που ο Λευτέρης Παπαδό-
πουλος ήταν ο κορυφαίος
στιχουργός της Ελλάδας;

Θυμάστε; (2)
Που ο Λευτέρης Μυτιλη-
ναίος τραγουδούσε:
«Κομπάρσος της καρδιάς
σου δεν θα γίνω, να παί-
ζω κάθε ρόλο τελευταίο;»

Θυμάστε; (3)
Που ο ηθοποιός Λευτέρης
Βουρνάς αυτοκτόνησε
στα 45 του χρόνια;

Θυμάστε; (4)
Που ο Λευτέρης Πουπά-
κης έφυγε από το Αιγά-
λεω και πήγε στον Ολυμ-
πιακό Πειραιώς;

Θυμάστε; (5)
Που ο Λευτέρης Βερυβά-
κης ήταν επιτελικό στέλε-
χος του ΠΑΣΟΚ;

Θυμάστε; (6)
Που η Αλίκη Βουγιουκλά-
κη τραγουδούσε: «Λευτέ-
ρη, Λευτέρη, Λευτέρη, σ’
έχω σταμπάρει στο παλιό
μου το δευτέρι;».

Αντροπή σιόρ

» ΤΟ ΣΛΟΓΚΑΝ:

Tην πρώτη της φωτογραφία μετά την
είδηση χωρισμού από τον Άρη Σοϊλέδη
δημοσίευσε η Μαρία Αντωνά το βράδυ
της Τετάρτης στον προσωπικό λογαρια-
σμό της στο Instagram. Σύμφωνα με τα
ρεπορτάζ, μετά την επιστροφή της Μα-

ρίας Αντωνά από τον
Άγιο Δομίνικο, τα
πράγματα στη σχέση
της με τον Άρη Σοϊ-
λέδη άλλαξαν, ανά-
μεσά τους δημιουρ-
γήθηκε μια ρήξη, κι
έτσι, αποφάσισαν να
τραβήξουν χωρι-
στούς δρόμους. Η
πρώτη φωτογραφία

μετά τον χωρισμό, η πρώτη φωτογραφία
μετά τη σύνδεση, η πρώτη φωτογραφία
μετά την επανασύνδεση, η πρώτη φω-
τογραφία μετά τη διασύνδεση, η πρώτη
φωτογραφία μετά από την επιστροφή
από το Survivor, η πρώτη φωτογραφία
μετά που ξύστηκε, η πρώτη φωτογραφία
μετά που κτενίστηκε. Αντροπή, σιόρ.
Μα ποια εν τούτη η Αντωνά με την οποία
ασχολούνται 365 ημέρες τον χρόνο τρία
εκατομμύρια χαϊβάνια;

Λίγες ώρες μετά την
πειρατική επίθεση των

Ιρανών σε εμπορικό
πλοίο στον Περσικό
Κόλπο, ο υπουργός

Εξωτερικών του Ισραήλ
Ισραελ Κατζ κάλεσε την

Ευρωπαϊκή Ένωση να
περιλάβει στον κατά-

λογο των «τρομοκρατι-
κών οργανώσεων» τους

Φρουρούς της Επανά-
στασης, τον ιδεολογικό

στρατό της Ισλαμικής
Δημοκρατίας του Ιράν,

οι οποίοι διέπραξαν την
πειρατεία. Αλλά η ΕΕ

δεν πρόκειται να ικανο-
ποιήσει την ισραηλιτική
αξίωση διότι, δεν έκανε

το ίδιο και όταν ο ισ-
ραηλινός στρατός, λίγα

εικοσιτετράωρα πιο
πριν, βομβάρδισε τη δι-

πλωματική αποστολή
του Ιράν στη Δαμασκό.

***Κάτι είπε ο Γκουτέρες στον Χριστοδουλίδη,
κάτι είπε ο Χριστοδουλίδης στον Γκουτέρες,
κάτι είπε ο Γκουτέρες στον Τατάρ, κάτι είπε ο
Τατάρ στον Γκουτέρες και...

***Κάτι να καίει.
***Φυσικά, ο πρόεδρος αρνείται να αποκαλύψει

αυτό το κάτι που του είπε ο Γκουτέρες και,
εάν θέλετε τη γνώμη μου, καλά κάνει.

***Είμαστε κράτος, μωρέ, δεν είμαστε ριάλιτι.
Εντάξει;

***Από την άλλη, θυμάμαι και τον Αλέκο Τζανε-
τάκο, στην ταινία «Η νεράιδα και το παλικάρι»
όπου, τον πιέζει η Τζόλι Γαρμπή για να μάθει
τι πρόκειται να γίνει το βράδυ στο σπίτι των
Βροντάκηδων αλλά...

***Ο κυρ Αλέκος, κυρ Αλέκος, με το πράσινο γι-
λέκο, απαντά: «ξέρω, αλλά δεν στο λέω».

***Και λόγω προχωρημένης αφηρημάδας, πέ-
φτει στη θάλασσα. Ελπίζω να μην συμβεί το
ίδιο και με τον πρόεδρό μας ο οποίος, όπως
υποστηρίζει συχνά, δεν πρόκειται να συζητά
το κυπριακό από αέρος.

***Μόνο από ξηράς και θαλάσσης.
***Ντροπή. Η Σκάρλετ Γιόχανσον, στη νέα ταινία

της, είναι φουλ ερωτευμένη με τον Τσάνινγκ
Τέιτουμ. Σιγά τον άντρα.

***Κι εγώ που, εκτός από τις χειλάρες και τις μι-
ζάρες της, θαύμαζα και το γούστο της; 

ΚΟΥΝ
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Γιάννης κερνά και Γιάννης δίνει
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Έλυσε τον Γόρδιο Δεσμό             
Αργά, το βράδυ του Σαββάτου λύθηκε ο Γόρδιος
Δεσμός του μεταναστευτικού.  Τη λύση μάς την
αντίναξε ο πρόεδρος της Δημοκρατίας, Νίκος Χρι-
στοδουλίδης. Μάς ενημέρωσε μέσα από την δια-
δικτυακή πλατφόρμα Χ ότι λόγω της μαζικής
άφιξης Σύρων αιτητών πολιτικού ασύλου το τε-
λευταίο διάστημα στη θαλάσσια οδό, αναστέλ-
λονται η εξέταση αιτήσεων ασύλου σε όλες τις
περιπτώσεις προσώπων Συριακής καταγωγής.
Αλλά, ως προχτές, ο επιτυχημένος υπουργός (των
Εσωτερικών. Ποιος άλλος;) μας έλεγε πως το πιο
δραστικό μέτρο για την αντιμετώπιση του μετα-
ναστευτικού είναι η ταχεία εξέταση των αιτήσεων
πολιτικού ασύλου. Τώρα που ο προϊστάμενός του
ανέστειλε την εξέταση των αιτήσεων θα το λύσουμε
και θα κόψουμε και τις ροές από το Λίβανο; 
Μυστήρια πράγματα. Σαν τα θαύματα των αρχι-
μανδριτών του Αββακούμ. 

Βλέπετε να κινείται 
κάτι στο Κυπριακό;
Πρόεδρος Χριστοδουλίδης: «Ναι. Στον ανθρωπιστικό
διάδρομο».

Πρόεδρος Αναστασιάδης: «Εν είδα ότι ουδέν είδα».
Βίκτωρας Παπαδόπουλος: «Δεν ξέρω/δεν απαντώ».
Ειρήνη Πική: «We shall see».
Κυβερνητικός εκπρόσωπος: «Τα έπιπλα στο προ-
εδρικό».
Αναπληρωτής κυβερνητικός εκπρόσωπος: «Οι βάρ-
κες στον γιαλό».
Κωνσταντίνος Κόμπος: «Η Ούρσουλα».
Μάκης Κεραυνός: «Η σιωπή είναι χρυσός».
Αννίτα Δημητρίου: «Κάτι μετακινείται».
Αβέρωφ Νεοφύτου: «Οι πέτρες».
Στέφανος Στεφάνου: «Πώς να ξέρω αφού ο πρό-
εδρος κρατάει το στόμα του κλειστό;»
Γιώργος Λουκαίδης: «Με βλέπω με ακούω».
Νικόλας Παπαδόπουλος: «Κινείται ο πρόεδρος,
Λίβανο, Αίγυπτο».
Μαρίνος Σιζόπουλος: «Εγώ τάσσομαι υπέρ της
ακινησίας».
Μάριος Καρογιάν: «Η Γη σίγουρα, μου το είπε ο
Γαλιλαίος».
Αλέκος Τρυφωνίδης: «Στις Βρυξέλλες κινούνται
πολλά».
Γιώργος Περδίκης: «Μόνο τα σύννεφα».
Χρίστος Χρίστου: «Τα ράσα».
Ζαχαρίας Κουλίας: «Πέρασαν κιόλας τετρακόσια
χρόνια;»
Οδυσσέας Μιχαηλίδης: «Η Μαρίνα».  

Προβλεψιμότητα 
Ο υπουργός Εξωτερικών της
νήσου Κύπρου εκτίμησε ότι
εάν το Ιράν χτυπήσει άμεσα
το Ισραήλ, «θα βρεθούμε αν-
τιμέτωποι με μια αλλαγή πα-
ραδείγματος (;), που αφορά
τόσο την επιχειρησιακή και
πολιτική στάση της συγκεκρι-
μένης χώρας, όσο και τις συ-
νέπειες που αυτή θα επιφέρει
στην ευρύτερη περιοχή». 

«Στο παρελθόν -είπε- υπήρχε
η δυνατότητα της προβλεψι-
μότητας, η οποία λειτουργού-
σε ως υπόβαθρο για να μπορεί
κανείς να αντιμετωπίσει μια
κρίση όταν αυτή προέκυπτε.
Αυτή τη στιγμή, δεν υπάρχει
αυτή η προβλεψιμότητα».

Πράγματι. Στο παρελθόν
υπήρχε προβλεψιμότητα. Ας
πούμε, στην περίπτωση της
Αμάλθειας υπήρχε η προβλε-
ψιμότητα ότι οι Ισραηλίτες
δεν θα βομβάρδιζαν τους
εφτά εθελοντές που μετέφε-
ραν ανθρωπιστική βοήθεια
στους Παλαιστίνιους της Γά-
ζας. 

Οι γεωπολιτικοί 
Λοιπόν.  Στις 14 Μαΐου θα επι-
σκεφθεί την Άγκυρα ο πρω-
θυπουργός της Ελλάδας Κυ-
ριάκος Μητσοτάκης. Λίγο νω-
ρίτερα, ο Ταγίπ Ερντογάν θα
επισκεφθεί το Ιράκ για πρώτη
φορά μετά από 12 χρόνια.
Θα συναντηθεί με τον Μπάιν-
τεν στις ΗΠΑ στις 9 Μαΐου.
Μέσα στο Μάιο θα επισκεφθεί
την Τουρκία ο Ρώσος πρό-
εδρος Βλαντιμίρ Πούτιν. Θα
επισκεφθεί την Άγκυρα και ο
Γερμανός πρόεδρος Φρανκ
Βάλτερ Σταϊνμάγερ, μετά από
10 χρόνια, αλλά και ο Αιγύ-
πτιος πρόεδρος Σίσι.

Όμως η Τουρκία εν τζι έκαμεν
Αμάλθεια ώστε να αναβαθ-
μιστεί ο γεωπολιτικός της ρό-
λος στην περιοχή και στον κό-
σμο! Όχι. Γεωπολιτικοί, μόνο
εμείς είμαστε. 

Το βασίλειό μου για έναν πατσά (χωρίς σκορδοστούμπι όμως)
ΤΗΝ ημέρα που ανακοινώθηκε ότι φεύγουμε από την Πινδά-

ρου και μετακομίζουμε στα Λακκιά, μόνο που δεν βγήκα
γυμνός στους δρόμους φωνάζοντας «Ζήτω η ελευθερία».
Μου άρεσαν, βέβαια, τα γραφεία της εφημερίδας στο κέν-
τρο της πόλης, αλλά πνιγόμουν.
Δεν άντεχα, ούτε και τώρα δεν
αντέχω, το μποτιλιάρισμα. Άμα
πέσω σε ουρές αυτοκινήτων νομί-
ζω ότι θα πεθάνω από ασφυξία.
Τα Λακκιά ήταν, για εμένα, μια
πύλη ελευθερίας. Ή έστω, άνε-
σης. Δεν χρειαζόταν να μπω στην
καρδιά της Λευκωσίας και, άρα, η
καρδιά! μου θα έμενε στη θέση
της. Παρόλα αυτά, μου έλειπαν
και πράγματα και πρόσωπα. Το
καφενεδάκι του Κυριάκου στην
είσοδο, η γλυκιά μορφή του Νί-
κου Μουσιούττα, ο Τζον Ντιέγκο,
οι διαβάτες που τους περνούσα από ακτινογραφίες, οι
βόλτες, οι βιτρίνες, το περίπτερο του Μιραχή, απέναντι
από την Ελληνική Τράπεζα, όπου σύχναζα και δεν άφηνα
τον φίλο μου, τον Ανδρέα Στεφάνου, να βγάλει άχνα.

ΟΜΩΣ εκείνος που μου έλειπε περισσότερο, σχεδόν απελ-
πισμένα, ήταν ο πατσάς του κυρίου Ανδρέα. Μία φορά την

εβδομάδα, κάποτε και δύο φορές την εβδομάδα, πηγαίνα-
με με τον Σπύρο τον Ορφανού στο εστιατόριο, κοντά στο
άνοιγμα του Κολοκάση: τέσσερα τραπέζια όλα κι όλα, καλ-
λιτέχνιδες που σχόλναγαν από την κατήχηση, μυρωδιές

που γαργαλούσαν τα ρουθούνια.
Από κάποιο σημείο και μετά, μπή-
κε στην παρέα μας και ο Πάμπος
Χαραλάμπους. Έπεφτα στον καυ-
τό πατσά σαν βαλλιστικός πύραυ-
λος. Έγλειφα και το πιάτο. Κατέ-
βαζα κι ένα παγωμένο αναψυκτι-
κό, κι ας είχε πέσει η θερμοκρα-
σία στο μηδέν και γαία, πυρί, μειχ-
θήτω. Είναι αλήθεια πως και όταν
μετακομίσαμε στα Λακκιά, κάπου
κάπου επισκεφτόμασταν το πα-
τσατσίδικο αλλά, λίγο οι αποστά-
σεις, λίγο που φοβόμουνα, έκλει-
σε ο κύκλος. Έκτοτε, αναζητώ την

παλιά μου γαστριμαργική αγάπη, όπως ο Χριστόφορος Κο-
λόμβος την Αμερική και, αυτή τη στιγμή, δίνω το βασίλειό
μου για έναν πατσά (χωρίς σκορδοστούμπι όμως). Εάν με
ακούει, ή πιο σωστά, εάν με διαβάζει κανείς εκεί έξω, ας
πράξει το καθήκον του ως καλός χριστιανός. Δόξα τω Θεώ,
υπάρχει και το delivery. Εκτός από το βασίλειο, πληρώνω
και τα μεταφορικά.

ΕΚ ΠΕΡΙΤΡΟΠΗΣ Με τον ΑΝΔΡΕΑ ΚΟΥΝΙΟ
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Αντώνη Λοΐζου* 
 

Από την μια γίνεται μια προ-
σπάθεια για την αναβάθμιση 
του τουριστικού προϊόντος 

στην Κύπρο για προσέλκυση τουρι-
στών ψηλής εισοδηματικής στάθμης 
και από την άλλη το Υφυπουργείο 
Τουρισμού προωθεί τουριστικές κλί-
νες σε κατασκηνωτικούς χώρους. 
Είναι πράγματι προσεκτή η συνεχής 
αναβάθμιση των ξενοδοχείων μας 
και των κέντρων αναψυχής, τόσο 
από την άποψη των κτιριακών εγ-
καταστάσεων, όσο και από πλευράς 
ποιότητας εξυπηρέτησης προσωπι-
κού, ποιότητας φαγητού κ.λπ. 
Είναι λοιπόν με μεγάλη περιέργεια 
που παρακολουθούμε την προώθηση 
κατασκηνώσεων εκ μέρους του Υφυ-
πουργείου Τουρισμού, όπου η πρό-
ταση αναφέρει την τοποθέτηση τέ-
τοιων έργων σε δασώδεις περιοχές 
και/ή περιοχές που θα φυτευτούν 
ως τέτοιες, σε μη περιοχές ανάπτυ-
ξης. Είναι επίσης προσεκτό ότι η 
πρόταση αναφέρεται σε ύπαρξη 
υπηρεσιών, όπως βιολογικό σταθμό, 
χώρους στάθμευσης, περίφραξη και 
ύπαρξη φρούρησης κατά όλες τις 
ώρες(;;) κ.λπ. 
Για αυτού του είδους τις τέντες είχαμε 
αναφερθεί και σε προηγούμενο μας 
άρθρο για την κατασκευή τέντων 
τύπου Μογγολίας (Yurts), ως επίσης 
τέντες Αραβικού τύπου (Βεδουίνοι) 
με πιο γνωστές στην Κύπρο οι τέντες 
των Κυπρίων αθίγγανων. 
Είναι δεδομένη η ύπαρξη τέτοιων 
«έργων» σε απόμερες περιοχές που 
βρίσκονται στην μέση του πουθενά 
και τέτοια έργα υπάρχουν εκτός από 
τις Αραβικές χώρες (κυρίως Ιορδανία) 
ακόμη και σε χώρες όπως η Γκάνα, 
Βόρνεο, Κένυα, Νότια Αφρική κ.λπ. 
Πράγματι τέντες ποιότητας με εξυ-
πηρέτηση σχεδόν ενός 5άστερου 
ξενοδοχείου, ενώ στην πρόσφατη 
δεκαετία, παρατηρήσαμε και την 
οργανωμένη ανάπτυξη ιγκλού στον 
Βόρειο Πόλο. Τέτοιου είδους τέντες 
και άλλες πρόχειρες κατασκευές 
βρίσκονται ήδη τόσο στην πλατεία 
Τροόδους, Τροοδίτισσα, Ακτή Κυ-
βερνήτη, Πόλη Χρυσοχούς κ.λπ. Αυ-
τού του είδους οι αναπτύξεις είναι 

ότι το χειρότερο, μπορεί να υπάρξει 
και μια επίσκεψη στα πιο πάνω θα 
σας πείσει περί τίνος πρόκειται. 
Παραχωρείται αρχικά ο χώρος, μετά 
τοποθετούνται καραβάνια ή σε πιο 
μοντέρνα εκδοχή εμπορευματοκι-
βώτια, κάλυψη/επέκταση με τσίγ-
γους, επέκταση με νάιλον, δημιουρ-
γώντας μια κατασκευή τύπου φα-
βέλας της Βραζιλίας και της Νότιας 
Αμερικής. Επειδή όποιες και να είναι 
οι προθέσεις του Υπουργείου και 
επειδή ζούμε στην Κύπρο (This is 
Cyprus) μόλις εγκριθεί τέτοιο πλάνο, 
θα αρχίσουν οι πιέσεις κυρίως μέσω 
των «σοφών» μας βουλευτών/κομ-
μάτων, να υπάρξουν χαλαρώσεις 
μέσω ομάδων πίεσης από τους εν-
διαφερόμενους (ίδε και την κατε-
δάφιση της φαβέλας στην Ακτή του 
Κυβερνήτη από τον τότε Υπουργό 
Εσωτερικών κ. Βενιαμίν και μάλιστα 
οι κάτοικοι αυτής της φαβέλας, ορ-
γανώθηκαν σε πολιτικό κόμμα για 
να επηρεάσουν και/ή να σταματή-
σουν την κατεδάφιση της). 
Σε ποιες περιοχές νομίζετε ότι θα 
υποβληθούν αιτήσεις για τέτοια 
έργα; Κυρίως εκεί που υπάρχουν 
δασώδεις περιοχές, όπως Τρόοδος, 
περιοχές όπως η ορεινή Λεμεσός 
(ίδε Λόφου, Πάχνα κ.λπ.), όπου υπάρ-
χει πυκνή βλάστηση από ελιές/χα-
ρουπιές κ.λπ. και αναπόφευκτα θα 
χρειαστεί να κοπούν δένδρα και σε 
περιοχές αναδασμού (ίδε Ζύγι, Κίτι, 
Μαζωτός) και ασφαλώς στον Ακάμα 
κ.λπ. 

Τέτοιου είδους αναπτύξεις έχουν ως 
κύριους ενδιαφερόμενους νεαρούς 
που αρέσκονται σε ολονύκτια θο-
ρυβώδη πάρτι, την ανάλογη χρήση 
αλκοολούχων ποτών (τώρα ίσως και 
ναρκωτικά) που προκαλούν εκτός 
της οχληρίας και τσακωμό ενοίκων 
(ίδε πρόσφατο έγκλημα στο Λατσί 
επί του θέματος), ενώ ανεξέλεγκτες 
πυρκαγιές είναι πολύ πιθανό (ίδε 
Μάτι στην Ελλάδα). 
Αναζητώντας παρόμοια έργα στο ίν-
τερνετ, διαπιστώσαμε ότι υπάρχουν 
αυτού του είδους έργα σε μεμονω-
μένες περιοχές στο μέσο του που-
θενά όπως την Γκάνα, Βόρνεο, Νότια 
Αφρική, Ιορδανία και ακόμη στην 
Αλάσκα υπό μορφή ιγκλού κ.λπ. 
 

Παρατηρήσεις  
Επειδή μας ζητήθηκε από το Υπουρ-
γείου Τουρισμού να υποβάλουμε 
παρατηρήσεις και ξεκινώντας από 
θέση Αρχής ότι θα τύχουμε της μεί-
ωσης της ποιότητας του τουρισμού, 
σας υποβάλλουμε και τις δικές μας 
απόψεις προς μείωση των αρνητικών 
επιπτώσεων. 
•  Κατάλληλες περιοχές θα πρέπει 
να θεωρούνται εκείνες που βρίσκον-
ται σε γεωργική ζώνη και σε από-
σταση 2-3 μ. από τις περιοχές ανά-
πτυξης ενώ ένα τέτοιο έργο να είχε 
απόσταση τουλάχιστο 3 χλμ. από 
άλλο. Eλάχιστος αριθμός 15 τέντες 
και μέγιστος 80 
•  Το ελάχιστο μέγεθος του γηπέδου 
να είναι 130.000 τ.μ. καθαρό, μετά 

από την αφαίρεση των πολεοδομικών 
δεσμεύσεων 
•  Η αποκοπή δένδρων (είναι ανα-
πόφευκτο) να περιορίζεται στο ελά-
χιστο και εκεί που απαιτείται να αν-
τικαθίστανται αμέσως με νέα δεν-
δροφύτευση εκείνων των δένδρων 
που βρίσκονται στην περιοχή, όπως 
πεύκα, ελιές, χαρουπιές, κυπαρίσσια 
με ελάχιστο ύψος 4 μέτρων και με 
κατάλληλη υποδομή για την ανά-
πτυξη τους 
•  Την ύπαρξη τραπεζικής εγγύησης 
€100.000 ανά έργο και την μη ανα-
νέωση της άδειας λειτουργίας εάν 
το περιβάλλον καταπονείται (ή υπάρ-
χει κακή λειτουργία) 
•  Την ύπαρξη καθ  ́όλων των ωρών 
ασφάλειας (1 άτομο ανά 10 τέντες), 
ως επίσης και πυροσβεστική μονάδα 
πλήρως με εξοπλισμένο προσωπικό 
και οχήματα κ.λπ. κ.λπ. 
 

Υπό κατασκευή 5 τέντες  
τύπου Yurt 

Εάν πιστεύετε ότι υπερβάλλουμε 
στις επιφυλάξεις μας, δεν το νομί-
ζουμε. Ενώ βρίσκονταν υπό κατα-
σκευή 5 τέντες τύπου Yurt εντός της 
οικιστικής ζώνης των Πλατρών, χωρίς 
να πάρει κανένας χαμπάρι, κάτω 
από τα μάτια των τοπικών Αρχών 
αντιδράσαμε προς της Αρχές χωρίς 
καμία απάντηση από την Επαρχιακή 
Διοίκηση και το τοπικό Συμβούλιο, 
ως επίσης και από το Επαρχιακό 
Γραφείο Πολεοδομίας Λεμεσού. 
Μόνο με την παρέμβαση του κεν-

τρικού Γραφείου Πολεοδομίας στην 
Λευκωσία, το έργο έχει σταματήσει. 
Παρά τις διαβεβαιώσεις της τοπικής 
Αρχής ότι το περιβάλλον (κόψιμο 
πεύκων) θα αποκατασταθεί, ακόμη 
αναμένουμε εδώ και 50 μήνες, με 
τα μπάζα να βρίσκονται ακόμη εκεί. 
Ποια αποκατάσταση και ποια προ-
στασία της φύσης αναμένουμε να 
έχουμε από τις νέες αυτές Κυπριακές 
φαβέλες; 
Εκτός αυτού υπάρχουν και άλλα πε-
ρίεργα στον τουρισμό, όπως η κα-
τασκευή χαμηλού κόστους κατοικιών 
σε γεωργικές περιοχές για να «ζή-
σουν» οι τουρίστες την εκρίζωση 
πατατών, το βάκλισμα των ελιών και 
χαρουπιών και άλλα. Ούτε αυτή η 
έκδοση είναι οικονομικά συμφέρου-
σα και ούτε ασφαλώς υπάρχει τέτοια 
ζήτηση από ξένους να ταλαιπωρούν-
ται στους 30°-40° για χειρωνακτική 
εργασία, διότι αυτό απευθύνεται για 
νέους κυρίως. Γιατί λοιπόν να μην 
οργανώνονται τέτοιες επισκέψεις 
από τους τουρίστες των ξενοδοχείων 
(χωρίς πρόσθεση επένδυση) και με 
οργανωμένα groups να επισκέπτον-
ται γεωργικές επιχειρήσεις εκεί που 
το επιθυμούν; Τέτοιες νεοεισερχό-
μενες ιδέες, όπως η κατασκευή το-
πικών φαγητών με συμμετοχή του-
ριστών και με την επίβλεψη chef, γί-
νονται ήδη στην Σάμο με κάποια 
επιτυχία όπου η κάθε συμμετοχή 
βραβεύεται από τον tour operator 
[συμμετείχαμε σε μια τέτοια εκδή-
λωση για την ετοιμασία μουσακά – 
πολύ διασκεδαστικό]. 
Σίγουρα επιθυμούμε την αύξηση 
του τουρισμού, ιδιαίτερα κατά τις 
χειμερινές περιόδους, εκτός «ήλιου 
και θάλασσας» και θα μπορούσαμε 
να κάνουμε μια προσπάθεια με εκ-
δρομές με γαϊδούρια, με camping 
εάν το επιθυμούν και το οποίο θα 
αποτελεί και μια προσπάθεια busi-
ness bonding. Το δοκιμάσαμε στην 
κοίτη του ποταμού Κούρρη από την 
Ερήμη στην Τριμίκλινη, ενώ οι διά-
φορες οινοβιομηχανίες θα ήταν πρό-
θυμες να φιλοξενούν τέτοιους ερ-
γατο-επισκέπτες κατά την διάρκεια 
του τρύγου των σταφυλιών, άλλοι 
για την ετοιμασία χαλουμιού κ.λπ. 
κ.λπ.

Έρχονται οι Κυπριακές Φαβέλες;
4 Τέντες και άλλες πρόχειρες 

κατασκευές βρίσκονται ήδη 
τόσο στην πλατεία Τροόδους, 
Τροοδίτισσα, Ακτή Κυβερνήτη, 
Πόλη Χρυσοχούς κ.λπ.  

4 Αυτού του είδους οι αναπτύξεις 
είναι ότι το χειρότερο, μπορεί 
να υπάρξει και μια επίσκεψη 
στα πιο πάνω θα σας πείσει περί 
τίνος πρόκειται 
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Ε να χρόνο μετά την …προσεκτική αποχώ-
ρηση της Ιταλίας από την επενδυτική 
πρωτοβουλία «Belt and Road» της Κίνας, 

η πρωθυπουργός Τζόρτζια Μελόνι ξεκινά μια 
επίθεση γοητείας με στόχο το Πεκίνο, καθώς 
επιδιώκει να θωρακίσει τους εμπορικούς και 
οικονομικούς δεσμούς των δύο χωρών. 
Ο Ιταλός υπουργός Εξωτερικών Αντόνιο Ταγιάνι 
θα συναντηθεί με τον Κινέζο υπουργό Εμπορίου 
Γουάνγκ Γουένταο στη Βερόνα της Ιταλίας την 
Παρασκευή για να ξεκινήσει έναν επιχειρηματικό 
διάλογο και η Μελόνι θα ταξιδέψει στην Κίνα 
τους επόμενους μήνες, σύμφωνα με πρόσωπο 
που γνωρίζει τα σχέδια και μίλησε υπό τον όρο 
της ανωνυμίας. 
Η προσέγγιση από τη Ρώμη έρχεται αφού η Ευ-
ρωπαϊκή Ένωση έχει ξεκινήσει μια μαζική προ-
σπάθεια για την απεμπλοκή από την Κίνα για 
την καλύτερη προστασία των γραμμών εφο-
διασμού και τη διασφάλιση της πρόσβασης σε 
κρίσιμα υλικά και τεχνολογία, ιδιαίτερα μετά 
την υποστήριξη που έχει επιδείξει το Πεκίνο 
στη Μόσχα στον πόλεμο της κατά της Ουκρα-
νίας. 
Ο Γερμανός καγκελάριος Όλαφ Σολτς θα ταξι-
δέψει στην Κίνα το Σαββατοκύριακο για να συ-
ζητήσει το εμπόριο και την Ουκρανία. 
Η ενίσχυση των δεσμών με το Πεκίνο αποτελεί 
μέρος μιας νέας ώθησης της ιταλικής διπλω-
ματίας, την οποία ο Εντμόντο Τσιριελι, ο ανα-
πληρωτής υπουργός Εξωτερικών, έχει περι-
γράψει ως «ρεαλιστική αλλά όχι κυνική». Η 
προσέγγιση βασίζεται σε μια ισχυρή δέσμευση 
στο ΝΑΤΟ και τη διατλαντική εταιρική σχέση, 
ενώ παράλληλα καλλιεργεί καλές σχέσεις με 
τους λεγόμενους συστημικούς αντιπάλους, 
όπως το Πεκίνο, η Τεχεράνη αλλά και η Μόσχα. 
Η Ιταλία ήταν η μόνη χώρα της «Ομάδας των 
Επτά» – G7 που υπέγραψε την πρωτοβουλία 
Belt and Road (BRI) του Κινέζου προέδρου Σι 
Τζινπίνγκ – ένα παγκόσμιο σύμφωνο υποδομών 

που αποσκοπεί στην επέκταση της επιρροής 
του Πεκίνου κυρίως στην Ασία, την Αφρική και 
την Ανατολική Ευρώπη. Η κίνηση αυτή προκά-
λεσε την έντονη οργή των ΗΠΑ και των συμμάχων 
τους. 
Αποχωρώντας από την BRI, η Ρώμη, η οποία 
ασκεί φέτος την προεδρία της G-7, ήθελε να 
αποφύγει να προκαλέσει κάθε είδους αντίδραση 
από την Κίνα, η οποία αποτελεί βασική εξαγωγική 
αγορά. Ακόμα και καθώς ετοιμαζόταν να απο-
χωρήσει δημοσίως από το σύμφωνο, η Ιταλία 
έδωσε μεγάλη προσοχή στο πώς πρόβαλλε 
αυτό το μήνυμα στον κόσμο, αποφεύγοντας 
μια φανερή αποχώρηση από την πρωτοβου-
λία. 
 

Εμπορικό έλλειμμα 
Η κύρια εξαγωγή της Ιταλίας προς την Κίνα 
είναι τα φαρμακευτικά προϊόντα, τα οποία 
ανήλθαν σε 4,4 δισεκατομμύρια ευρώ πέρυσι, 
σχεδόν το ένα πέμπτο των 19 δισεκατομμυρίων 
ευρώ των συνολικών εξαγωγών. Η Κίνα εξήγαγε 
46,8 δισεκατομμύρια ευρώ στην Ιταλία. 
«Θέλουμε να εγκαινιάσουμε μια νέα φάση στις 
σχέσεις μεταξύ Ιταλίας και Κίνας και να επεν-
δύσουμε σε μια διμερή εταιρική σχέση», δήλωσε 
την Πέμπτη ο Ταγιάνι.

Ο ιταλικός…. δρόμος του μεταξιού
Η ΜΕΛΟΝΙ ΕΠΙΔΙΩΚΕΙ ΝΕΑ ΣΥΜΦΩΝΙΑ ΜΕ ΤΗΝ ΚΙΝΑ 

Η  ραγδαία αύξηση του πληθωρισμού και 
η υποτίμηση εθνικών νομισμάτων, 
αλλά και οι εμπορικές κυρώσεις που 

επιβλήθηκαν σε καθεστώτα της περιοχής είναι 
οι πιο πρόσφατοι λόγοι που προστέθηκαν 
στους ήδη υπάρχοντες, εξαιτίας των οποίων 
τους τελευταίους μήνες ο αριθμός των Δυτι-
κοαφρικανών που αντιμετωπίζουν επισιτιστική 
ανασφάλεια έχει αυξηθεί. 
Σύμφωνα με το Παγκόσμιο Επισιτιστικό Πρό-
γραμμα, προβλέπεται ότι σχεδόν 55 εκατομ-
μύρια άνθρωποι σε όλη την περιοχή θα δυ-
σκολευτούν να τραφούν τους επόμενους μήνες, 
4 εκατομμύρια περισσότερα από ό,τι προβλε-
πόταν προηγουμένως και κατά 12% περισσό-
τεροι σε σύγκριση με την ίδια περίοδο πέρυ-
σι. 
Οι εμπορικές κυρώσεις που επιβλήθηκαν σε 
στρατιωτικά καθεστώτα έχουν επιδεινώσει 
την επισιτιστική κρίση, ανέφερε η υπηρεσία 
των Ηνωμένων Εθνών σε δήλωση την Παρα-
σκευή. 
«Η οικονομική κατάσταση γίνεται εξέχουσα 
κινητήρια δύναμη της επισιτιστικής κρίσης 
στην περιοχή», δήλωσε ο Ollo Sib, ανώτερος 
ερευνητής στο WFP. Η κατάσταση είναι χειρό-
τερη σε χώρες όπου ο πληθωρισμός είναι 
υψηλότερος, με τη Νιγηρία, τη Γκάνα και τη 
Σιέρα Λεόνε μεταξύ αυτών που δέχονται τις 
χειρότερες επιπτώσεις». 

Οι τιμές των βασικών σιτηρών σε όλη την πε-
ριοχή έχουν δεκαπλασιαστεί σε σύγκριση με 
τον μέσο όρο της πενταετίας, λόγω των ασθε-
νέστερων τοπικών νομισμάτων και του υψη-
λότερου κόστους καυσίμων και μεταφοράς. 
Η περιφερειακή παραγωγή δημητριακών για 
την αγροτική περίοδο 2023-24 παρουσιάζει 
έλλειμμα 12 εκατομμυρίων τόνων. 
Οι περιορισμοί στις εξαγωγές τροφίμων από 
ορισμένες χώρες κατά τη διάρκεια της παν-
δημίας του κορωνοϊού επηρεάζουν επίσης το 
εμπόριο και περιορίζουν τη διαθεσιμότητα 
τροφίμων. 
«Επιπλέον, το κόστος των τροφίμων και της 
μεταφοράς αυξήθηκ και όλα αυτά έχουν μα-
κροπρόθεσμο αντίκτυπο, επειδή όλες αυτές 
οι χώρες εισάγουν τρόφιμα», δήλωσε ο Sib. 
 
Η Νιγηρία, το πολυπληθέστερο έθνος της 
Αφρικής, έχει τον υψηλότερο αριθμό ανθρώπων 
με επισιτιστική ανασφάλεια με περισσότερα 
από 26 εκατομμύρια, από 25 εκατομμύρια 
πέρυσι. 
Η επισιτιστική ανασφάλεια έχει φτάσει σε επί-
πεδα ρεκόρ στο ανατολικό Τσαντ, μια περιοχή 
όπου οι άνθρωποι συνήθως έχουν αρκετά για 
να φάνε, επειδή έχει δει μια εισροή δεκάδων 
χιλιάδων προσφύγων που έχουν διαφύγει από 
τα σύνορα για να γλιτώσουν από έναν εμφύλιο 
πόλεμο στο γειτονικό Σουδάν. 

Αυξάνεται δραματικά 
η πείνα στη Δυτική Αφρική 

ΣΧΕΔΟΝ 55 ΕΚ. ΑΝΘΡΩΠΟΙ ΠΡΟΒΛΕΠΕΤΑΙ ΟΤΙ ΘΑ 
ΔΥΣΚΟΛΕΥΤΟΥΝ ΝΑ ΤΡΑΦΟΥΝ 
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Σ το προεδρικό  τραπέζι θα βρεθούν 
σήμερα όλοι οι εμπλεκόμενοι για 
το θέμα της ενιαίας αναπτυξης του 

λιμανιου και της μαρτίνας της Λάρνακας, 
με αφορμή τις διαφορές που ανεφύησαν 
το τελευταίο χρονικό διάστημα και οι 
οποίες εστιάζονται και στην ολοκλήρωση 
του έργου αλλά και σε 10 εκατομμύρια 
εγγυητικής που απαιτυτεί η κυβέρνηση 
από την ανάδοχο εταιρία ΚΙΤΙΟΝ. 
Όπως είναι γνωστο είναι προγραμματι-
σμένη για σήμερα στις 11 το πρώι ευρεία 
σύσκεψη την οποία συγκάλεσε ο πρόεδρος 
Χριστοδουλίδης στην παρουσία των εκ-
προσώπων της  Kition Ocean Holdings 
και της Around town (η εταιρεία που κα-
τέχει πλέον το μετοχικό κεφάλαιο κατά 
80% της κοινοπραξίας), των αρμοδίων 
υπουργών, του δημάρχου της Λάρνακας, 
βουλευτών και παραγόντων της Λάρνα-
κας. 
 

Ψάχνουν χρυσή τομή 
Στη συσκεψη θα καταβληθεί προσπάθεια 
ώστε  να βρεθεί η χρυσή τομή με την 
ανάδοχο εταιρεία και να προχωρήσουν 
τα έργα που προβλέπονται στο μεγάλο 
έργο  το οποίο προ πολλού έχει εξαγγελθεί 
για την ενιαία ανάπτυξη του λιμανιού και 
της μαρίνας της πόλης.  
Όπως μας αναφέρθηκε από αρμόδιες πη-
γές, ο πρόεδρος θέλει ν’ ακούσει τα αι-
τήματα της διαχειρίστριας εταιρείας και 
τους λόγους που ακόμα δεν έχουν ξεκι-
νήσει τα μεγάλα έργα για την Α΄ φάση 
του έργου.  
Η σημερινή σύσκεψη θεωρείται καθορι-
στικής σημασίας για το μέλλον του έργου 
το οποίο χαρακτηρίστηκε ως «το μεγαλύ-
τερο που έχει γίνει ποτέ στην Κύπρο», με 
το συνολικό του κόστος, όπως είχε αρχικά 
εξαγγελθεί, να ξεπερνά το ένα δισεκα-
τομμύριο ευρώ. Πρόκειται για έργο, πάνω 
στο οποίο η πόλη της Λάρνακας επενδύει 
πολλά, αλλά η στασιμότητα που έχει πα-
ρατηρηθεί από την 1η Απριλίου 2022, 
ημερομηνία κατά την οποία έγινε η επί-
σημη παραλαβή του λιμανιού και της μα-
ρίνας από τον επενδυτή, μόνο προβλη-
ματισμό και ανησυχία έχει προκαλέσει 
στις τοπικές αρχές, τους παράγοντες και 
τους δημότες της πόλης. 
 

 Το τεντωμένο σχοινί 
Όπως είναι γνωστό, το σχοινί στις σχέσεις 
κυβέρνησης και της ΚΙΤΙΟΝ έχεει τεντωθεί 
επικίνδυνα την  τελευταία χρονική περίδο 
ενώ την περασμένη εβδομάδα εκατέρωθεν 
δηλώσεις για την ανάγκη ανανεώσης εγ-

γυητικής ύψους 10 εκ. εκ μέρους της 
εταιρίας. Να σημειωθεί ότι εκτός από την 
υλοποίηση του έργου, δόθηκε στην ΚΙΤΙΟΝ 
και η διαχείριση τόσο του λιμανιού όσο 
και της μαρίνας. Έναντι αυτών, είναι που 
η εταιρία ανέλαβε να καταθέσει την εγ-
γυητική επιστολή ύψους 10 εκατ. 
Η αναθεση του εργου στην εταιρία έγινε 
στις 22 Απριλίου αλλά μέχρι σήμερα δό-
θηκε και αφου δόθηκε και παράταση στην 
έναρξη των εργασιών, δεν έχουν προχω-
ρήσει, όπως λέει η κυβέρνηση, οι εργασίες 
που θα έπρεπε να είχαν υλοποιηθεί. 
Οι διαφωνίες και οι διαφορές που προ-
οκύπτουν εστιάαζονται μεταξύ της κυ-
βέρνησης και ειδικότερα του υπουργείου 
Μεταφορών και της αναδόχου εταιρείας, 
σε σχέση με τις υποχρεώσεις αμφοτέρων 
των μερών. 

Η εγγυητική των 10 εκατ.  
Συγκεκριμένα, το υπουργείο Μεταφορών 
επιμένει σε ανανέωση της εγγυητικής των 
10 εκατ. η οποία έληξε την 31η Ιανουαρίου 
2024. Από την άλλη, η εταιρεία επιμένει 
σε συνάντηση με την κυβέρνηση για συ-
ζήτηση τροποποιήσεων των φάσεων υλο-
ποίησης του έργου που είναι απαραίτητη 
για τη βιωσιμότητα του, διαφορετικά δεν 
θα ανανεώσει την εγγυητική. Να σημειωθεί 
ότι η εταιρία ζήτησε και πήρε από την 
κυβέρνηση παράταση μέχρι φέτος τον 
Ιούλιο, χωρίς όμως στο μεταξύ να ανανε-
ώσει την εγγυητική των 10 εκατ. 
Το υπουργείο Μεταφορών επιμένει ότι 
για να υπάρξει συνάντηση θα πρέπει να 
προηγηθεί η ανανέωση της εγγυητικής. 
Η απάντηση αυτή ώθησε την ΚΙΤΙΟΝ να 
προσφύγει στο δικαστήριο και να εξα-

σφαλίσει μονομερές διάταγμα με το οποίο 
η κυβέρνηση δεν δικαιούται να εξαργυ-
ρώσει άλλες δυο εγγυητικές της εταιρεί-
ας. 
Η προσφυγή έγινε όταν η κυβέρνηση 
απάντησε αρνητικά στο αίτημα της ΚΙΤΙΟΝ 
για συζήτηση αιτημάτων της για τα έργα 
που θα εκτελεστούν. Ειδικότερα, η απάν-
τηση που δόθηκε στην εταιρία, μετά και 
από γνωμάτευση της Νομικής Υπηρεσίας, 
ήταν ότι θα έπρεπε πρώτα να εξαργυρωθεί 
η εγγυητική και στη συνέχεια να συζητη-
θούν τα αιτήματα.  
 

Η κυβέρνηση μπορούσε να πάρει  
τα 10 εκατ. 

Ένα όμως από τα ερωτήματα που παρα-
μένουν μετέωρα, σύμφωνα με νομικούς 
κύκλους, είναι γιατί η κυβέρνηση δεν 
προχώρησε σε εξαργύρωση της εγγυητι-
κής, όπως είχε δικαίωμα να πράξει, επτά 
μέρες πριν από τη λήξη της. 
Όσο για τα χρονοδιαγράμματα υλοποίησης 
των ελάχιστων υποχρεώσεων της εταιρίας, 
ο υπουργός Μεταφορών είχε απαντήσει 
σε ερώτηση του βουλευτή του ΔΗΣΥ Πρό-
δρομου Αλαμπρίτη τον περασμένο Οκτώ-
βριο ότι «το χρονικό πλαίσιο υλοποίησης 
των ελάχιστων υποχρεώσεων της ΚΙΤΙΟΝ 
είναι 5 έτη από την ημερομηνία ανάληψης 
του έργου, δηλαδή από 1/4/22 μέχρι 
31/3/27. Η έναρξη των κατασκευαστικών 
εργασιών μετατέθηκε, κατόπιν εγκρίσεων, 
από τον Σεπτέμβριο 2023 στον Ιούλιο 
2024, χωρίς να επηρεάζεται η ημερομηνία 
ολοκλήρωσης των εργασιών αφού ο ανά-
δοχος είναι υποχρεωμένος να λάβει διορ-
θωτικά μέτρα για απορρόφηση της καθυ-
στέρησης που παρατηρείται». 
 

Τα έσοδα και η δήλωση της ΚΙΤΙΟΝ 
Αξίζει να σημειωθεί ότι σύμφωνα με βου-
λευτές που γνωρίζουν το θέμα, στο διά-
στημα που μεσολάβησε από τον Απρίλη 
του 22 μέχρι και σήμερα η εταιρία καρ-
πούται τα έσοδα από τη διαχείριση και 
του λιμανιού και της μαρίνας Λάρνακας. 
Προχθές πάντως ο διευθύνων σύμβουλος 
της ΚΙΤΙΟΝ Oliver Corlette με δήλωση του 
τα έβαλε με την κυβέρνηση λέγοντας με-
ταξύ άλλων ότι η εταιρία απειλήθηκε και 
εκφοβίστηκε με διακοπή της σύμβασης. 
«Είμαστε έτοιμοι, όπως είπε, να ξεκινή-
σουμε τις εργασίες. Μας κρατά όμως πίσω 
η άρνηση της κυβέρνησης να τηρήσει τη 
συμφωνία και να μιλήσει απευθείας μαζί 
μας». Στη δήλωση του Oliver Corlette 
απάντησε ο υπουργός Μεταφορών ο οποί-
ος διέψευσε την εταιρία κι επανέλαβε τα 
περί της άρνησης της να ανανεώσει την 
εγγυητική. 

Στο  προεδρικό σήμερα η Kition για τη διαφορά με την κυβέρνηση

Να σημειωθεί ότι το όλο θέμα θα συ-
ζητηθεί, έτσι τουλάχιστον δήλωσαν 
βουλευτές, σε δυο επιτροπές της βου-
λής: Την Επιτροπή Ελέγχου και την 
Επιτροπή Μεταφορών με προσκεκλη-
μένο, όπως ελέχθη τοιν ίδιο τον υπουρ-
γό Μεταφορών Αλέξη Βαφεάδη. 
Πέραν της συζητησης στη βουλή όμως 
και ο γενικός ελεγκτής Οδυσσέας Μι-
χαηλιδης ζητησε ενημέρωση για την 

πορεία του έργου, και όχι μόνον. 
Η ενιαία ανάπτυξη λιμανιου και μαρί-
νας της Λάρνακας θα απασχολήσει 
και έκτακτη σύσκεψη στο τέλος της 
εβδομάδας την   Επιτροπή Ανάπτυξης 
Λάρνακας. Και σε αυτήν τη σύσκεψη 
έχει προσκληθεί για να παραστεί ο 
υπουργός Μεταφορών, για ενημερώ-
σει για τις τελευταίες εξελίξεις για το 
θέμα. 

Και σε δυο επιτροπές στη Βουλή

ΓΙΑ ΝΑ ΛΥΘΟΥΝ  ΑΝ ΕΙΝΑΙ ΔΥΝΑΤΟΝ ΤΑ ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΑ ΓΙΑ ΤΗ ΜΑΡΙΝΑ ΚΑΙ ΤΟ ΛΙΜΑΝΙ ΛΑΡΝΑΚΑΣ 

4  Στη σύσκεψη θα 
καταβληθεί προσπάθεια  να 
βρεθεί η χρυσή τομή με την 
ανάδοχο εταιρεία και να 
προχωρήσουν τα έργα που 
προβλέπονται για το μεγάλο 
έργο  το οποίο προ πολλού 
έχει εξαγγελθεί για την 
ενιαία ανάπτυξη του 
λιμανιού και της μαρίνας της 
πόλης. Η διαφορά 
εστιάζεται, προς το παρόν  
σε εγγυητική 10 εκ.  
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Σ οκαρισμένη εξακολουθεί να βρίσκε-
ται η κοινωνία του Σίδνεϊ μετά από 
το αιματηρό περιστατικό που σημει-

ώθηκε το απόγευμα του Σαββάτου στο με-
γάλο εμπορικό κέντρο Bondi Junction West-
field. Όλα ξεκίνησαν όταν ένας 40χρονος 
εισέβαλε στο εμπορικό κέντρο με απόλυτη 
ψυχραιμία, έβγαλε ένα μαχαίρι και άρχισε 
να επιτίθεται αδιάκριτα στον κόσμο που 
είχε βγει για να κάνει τα ψώνια του, ενώ 
μετά την επίθεση πυροβολήθηκε και δο-
λοφονήθηκε από αστυνομικό. 
 

Τα θύματα 
Από το μακελειό αυτό, πέντε άτομα έχασαν 
τη ζωή τους μέσα στο εμπορικό κέντρο, 
ενώ μία 38χρονη μητέρα ξεψύχησε λίγη 
ώρα αργότερα στο νοσοκομείο, προσπα-
θώντας να προστατεύσει το μωρό της από 
τον 40χρονο δράστη. Σύμφωνα με τις έρευ-
νες των Αρχών, δεν υπάρχει κανένα στοιχείο 
που να αποδεικνύει πως ο δράστης, που 
φορούσε μια πράσινη μπλούζα μπέιζμπολ 
και ένα πράσινο σορτσάκι, είχε τρομοκρα-
τικά κίνητρα ή ριζοσπαστική ιδεολογία. 
 
Το πρώτο από τα θύματα, των οποίων τα 
στοιχεία έχουν οι αστυνομικές αρχές, είναι 
ο δράστης, ο οποίος πυροβολήθηκε και 
σκοτώθηκε στο πέμπτο επίπεδο του εμπο-
ρικού κέντρου από μία αστυνομικό. Η Dawn 
Singleton, 25 ετών, αναγνωρίστηκε ως το 
δεύτερο θύμα του επεισοδίου στο Bondi 
Junction.  
 

Το τρίτο θύμα 
Ένας από τους φύλακες του εμπορικού 
κέντρου, ο Faraz Tahir, είναι το τρίτο κατά 
σειρά θύμα του μακελάρη. Η Μουσουλμα-
νική Κοινότητα Admadiyya της Αυστραλίας 
δηλώνει ότι θρηνεί την απώλεια του Faraz 
Tahir, «ενός πολύτιμου μέλους της κοινό-
τητάς μας και ενός αφοσιωμένου φρουρού 
ασφαλείας που έχασε με τραγικό τρόπο 
τη ζωή του ενώ υπηρετούσε το κοινό κατά 
τη διάρκεια αυτής της επίθεσης». 
Μέλος της Μουσουλμανικής Κοινότητας 
Ahmadiyya Australia δήλωσε στον Guardian 

Australia ότι ο Tahir δεν είχε οικογένεια 
στην Αυστραλία και ότι η οργάνωση είχε 
ενημερωθεί για τον θάνατό του από την 
αστυνομία της NSW. 
Ακόμη, η Jade Young, 47 ετών, αναγνωρί-
στηκε ως ένα ακόμη θύμα της επίθεσης 
με μαχαίρι που έγινε στο Bondi Junction. 
Η αστυνομία διέθεσε αυτή την εικόνα της 
Young με την άδεια της οικογένειάς της. 
Το τέταρτο θύμα ταυτοποιήθηκε ως Jade 
Young. 

Σε κρίσιμη κατάσταση το μωρό 
Ο υπουργός Υγείας της NSW, Ράιαν Παρκ, 
μίλησε στο ABC για να ενημερώσει σχετικά 
με τα άτομα που νοσηλεύονται. Λέει ότι 
υπάρχουν «περίπου εννέα ασθενείς» που 
μεταφέρθηκαν σε νοσοκομεία σε όλο το 
Sydney CBD και άλλα τρία άτομα έφτασαν 
στο νοσοκομείο κατά τη διάρκεια της νύχτας 
με δική τους πρωτοβουλία. 
Ακόμα, η Παρκ δήλωσε ότι παραβρέθηκε 
προσωπικά στο νοσοκομείο παίδων στο 

Ράντγουικ και μίλησε απευθείας με τους 
νοσηλευτές και τους κλινικούς γιατρούς 
που περιθάλπουν ένα μωρό εννέα μηνών 
που τραυματίστηκε στην επίθεση. 
Χειρουργήθηκε κατά τη διάρκεια της νύχτας 
και αυτή τη στιγμή βρίσκεται σε κρίσιμη 
κατάσταση και νοσηλεύεται στη ΜΕΘ. 
  

Ποιος ήταν ο δράστης 
Ο 40χρονος Joel Cauchi από το Κουίνσλαντ 
κατονομάστηκε από την αστυνομία ως ο 
δράστης που μαχαίρωσε μέχρι θανάτου 
έξι ανθρώπους και τραυμάτισε σοβαρά άλ-
λους 12, συμπεριλαμβανομένου ενός βρέ-
φους, στο εμπορικό κέντρο Westfield στο 
Bondi Junction του Σίδνεϊ. 
Η αστυνομία πιστεύει ότι ο Cauchi αντιμε-
τώπιζε προβλήματα ψυχικής υγείας και ότι 
είχε μετακομίσει στη Νέα Νότια Ουαλία 
μόλις ένα μήνα πριν πάρει ένα μαχαίρι και 
επιτεθεί στο κατάμεστο εμπορικό κέντρο 
το απόγευμα του Σαββάτου. 
Σύμφωνα με πληροφορίες, ο Cauchi δεν 
είχε σταθερή διεύθυνση στο Σίδνεϊ και η 
αστυνομία δεν πιστεύει ότι γνώριζε κανένα 
από τα θύματά του. Ο υποδιοικητής της 
αστυνομίας της NSW Anthony Cooke απο-
κάλυψε την ταυτότητα του Cauchi σε συ-
νέντευξη Τύπου το πρωί της Κυριακής, λέ-
γοντας: «Συνεχίζουμε να επεξεργαζόμαστε 
το προφίλ του δράστη, αλλά είναι πολύ ξε-
κάθαρο για εμάς σε αυτό το στάδιο ότι θα 
φαίνεται να σχετίζεται με την ψυχική υγεία 
του ατόμου. Δεν υπάρχει ακόμη μέχρι στιγ-
μής τίποτα – καμία πληροφορία που έχουμε 
λάβει, κανένα στοιχείο που έχουμε ανα-
κτήσει, καμία πληροφορία που έχουμε συλ-
λέξει – που να υποδηλώνει ότι αυτό έγινε 
με βάση κάποιο συγκεκριμένο κίνητρο, 
ιδεολογικό ή άλλο».

Τι γνωρίζουν οι Αρχές για τον δράστη
4 Ο πρωθυπουργός και άλλοι πολιτικοί και πολίτες 
καταθέτουν λουλούδια στο μνημείο που φτιάχτηκε για 
όσους έχασαν την ζωή τους στο εμπορικό κέντρο

Π έρασε στην ιστορία ως ο 
πρώτος Έλληνας που πάτησε 
το πόδι του στην Αμερική πριν 

από 496 χρόνια το όνομα του Θόδω-
ρος Γκριέγκο. 
Η ιστορία του ξεκινά από το 1528. 
Για τους Έλληνες μετανάστες στις 
ΗΠΑ είναι ο αληθινός μύθος. Το ορει-
χάλκινο άγαλμα του που βρίσκεται 
στην περιοχή Clear Water Beach 
της Φλόριντα, θυμίζει σε όλους ότι η 
ιστορία των Ελλήνων της Αμερικής 
ξεκίνησε ακριβώς από εκείνο το ση-
μείο. 
 

Η ιστορία του 
Ήταν 17 Ιουνίου του 1527 όταν ένας 
στόλος πέντε πλοίων με 600 άνδρες 
έφυγε από το ισπανικό λιμάνι του 
Σανλουκάρ ντε Μπαραμέδα της Ισπα-
νίας για ένα ταξίδι με σκοπό να κατα-
κτήσει τη γη από τη σημερινή Φλόριντα 
προς τα δυτικά. Κυβερνήτης ήταν ο 
Αδελαντάδο Ντον Παμφίλιο ντε Ναρ-
βάεθ. 
Μετά από στάσεις στον Άγιο Δομίνικο 
και την Κούβα, ο Ναρβάεθ αποβιβά-
στηκε στις δυτικές ακτές του Μεξικού 
και της Φλόριντα, που τότε ήταν αποι-
κίες του ισπανικού στέμματος. 
Πριν φτάσει όμως εκεί έκανε στάσεις 
στον Άγιο Δομίνικο και στην Κούβα.  
Όταν η αποστολή έφτασε στον Άγιο 

Δομίνικο, αγόρασε ακόμα ένα πλοίο 
και προμήθειες ενώ συμπληρώθηκε 
και το πλήρωμα σε άντρες, αφού κά-
ποιοι ήταν άρρωστοι ή είχαν πεθάνει 
στο ταξίδι. 
Ανάμεσα στα μέλη του πληρώματος 
ήταν και κάποιος Έλληνας, ο Θεόδω-
ρος, όπως αναφέρει στο ημερολόγιο 
που κρατούσε ο ταμίας της αποστολής 
Αλβάρ Νούνιεθ Καμπέθα ντε Βάκα. 
Ο συμπατριώτης μας θα πρέπει να 
ήταν ολίγον τι (που έλεγε και ο Χα-
τζηχρήστος) τυχοδιώχτης, μισθοφό-
ρος, άνθρωπος που διψούσε για εύ-
κολο χρήμα. 
 
Οι λέξεις στην πλακέτα που βρίσκεται 
από κάτω γράφουν το εξής: «Είναι 
ένας από τους σημαντικότερους αν-
θρώπους της ανθρωπότητας. Η ιστορία 
των Ελλήνων στην Αμερική ξεκινάει 
από εδώ». Πηγή φωτό:  greekcity-
times.com 
Στη δεύτερη στάση στο Σαντιάγο της 
Κούβας η αποστολή χωρίστηκε στα 
δύο. Στο ένα μέρος ήταν και ο Θεό-
δωρος ο οποίος με δυο καράβια κα-
τευθύνθηκε προς το Τρινιντάντ για 
να πάρει προμήθειες. Όμως τα δύο 
πλοία έπεσαν σε τυφώνα με αποτέ-
λεσμα να βυθιστούν παρασύροντας 
στο βυθό 60 άντρες. Ο Θεόδωρος 

επέζησε μαζί με 30 ναυτικούς που 
είχαν βγει στη στεριά προκειμένου 
να μεταφέρουν τα εφόδια στα πλοία. 
Στις 14 Απριλίου 1528 η αποστολή 
κατέπλευσε τελικά στην Φλόριντα και 
αμέσως άρχισαν να κατασκευάζουν 
καταλύματα για να εγκατασταθούν. 
Από τις πρώτες μέρες υπήρχε επαφή 
με ντόπιες ινδιάνικες φυλές, οι οποίες 
έφερναν μαζί τους κομμάτια χρυσού 
και έλεγαν ότι υπήρχε πολύς χρυσός 
στα βουνά στην περιοχή των Απαλά-
τσι. 
 

Έφυγε με τους Ινδιάνους 
Οι Ισπανοί ξεκίνησαν για να ανακα-
λύψουν τον χρυσό, αλλά στην δια-
δρομή σκότωναν τους ινδιάνους άν-
δρες και αιχμαλώτισαν τις γυναίκες 
και τα παιδιά τους με σκοπό να τους 
πουν που ήταν ο χρυσός, ξεσηκώ-
νοντας τους έτσι εναντίον τους. 
Κάποια στιγμή οι Ινδιάνοι προσφέρ-
θηκαν να τους προμηθεύσουν με νερό 
και ο Θεόδωρος επέμενε να τους 
ακολουθήσει, ώστε να βεβαιωθεί ότι 
οι Ινδιάνοι δεν θα τους ξεγελούσαν 
και απλά θα τους άρπαζαν τα δοχεία 
τους. Παρ’ όλες τις εκκλήσεις του 
Ναρβάεθ και των υπολοίπων μελών 
του πληρώματος ο Θεόδωρος αποβι-
βάστηκε μαζί με τον υπηρέτη του. 

Άγνωστος ο λόγος που  
δολοφονήθηκε 

Το απόγευμα της ίδιας ημέρας όταν 
οι Ινδιάνοι επέστρεψαν ο Έλληνας 
δεν βρισκόταν μαζί τους, ενώ στις 
επίμονες ερωτήσεις των Ισπανών για 
το τι συνέβη στον Θεόδωρο αρνήθη-
καν να απαντήσουν και τράπηκαν σε 
φυγή. Οι σύντροφοι του, προσπάθη-
σαν τις δύο επόμενες ημέρες να εν-
τοπίσουν ίχνη του χωρίς όμως επιτυ-
χία. 
Ορισμένοι τον κατηγόρησαν ότι έφυγε 
από κοντά τους διότι ήθελε να έχει 
περισσότερες πιθανότητες να επιβιώ-
σει, ενώ άλλοι υποστήριξαν ότι σκό-
πευε να εξαγοράσει τους Ινδιάνους 
και να ανακαλύψει πρώτος το χρυσάφι. 
H αποστολή του Ναρβάεθ τελικά δεν 
στάθηκε τόσο άτυχη στη συνέχεια, 
αφού κατάφεραν το 1535 να φτάσουν 
στην Καλιφόρνια και τελικά επέστρε-
ψαν στην Ισπανία το 1537, δέκα 

χρόνια αφότου είχαν φύγει από την 
πατρίδα τους. 
Για τον Θεόδωρο η επόμενη αναφορά 
βρίσκεται στο χρονικό του Κονθάλο 
Βαλντέζ, γραμματέα του Ισπανού κα-
τακτητή Ντε Σότο. Όταν, λοιπόν, το 
1540 ο Ντε Σότο έφτασε στο σημείο 
που είχε εξαφανιστεί ο Θεόδωρος το 
1528 έμαθε ότι δυο χριστιανοί που 
βρισκόταν στην αποστολή του Ναρ-
βάεθ έμειναν με τους Ινδιάνους, οι 
οποίοι άγνωστο για πιο λόγο τους 
σκότωσαν. 
Οι Ινδιάνοι που αφηγήθηκαν το τέλος 
του Θεόδωρου δεν γνώριζαν το πότε 
ακριβώς δολοφονήθηκε ο Έλληνας 
ναυτικός, ούτε πού βρισκόταν θαμ-
μένος. Παρέδωσαν ωστόσο στον Ντε 
Σότο το εγχειρίδιο που χρησιμοποιούσε 
ο Έλληνας ναυτικός. 
Αυτή ήταν η ιστορία του Κεφαλλονίτη 
(σύμφωνα με αναφορές) Θεόδωρου. 
*Με πληροφορίες από: wikipedia, 

Ο πρώτος Έλληνας που πάτησε  
το πόδι του στην Αμερική
4Δον Θεόδωρος Γκριέγκο: Πριν από 496 χρόνια το 1528
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   Ο σημερινός Αρχιεπίσκοπος γνωρίζει τα πάντα και τους πάντες. Όσους δεν γνωρίζει
προσπαθεί να τους γνωρίσει και είναι μεγάλος χουβαρντάς στο λέγειν

«Η Κυπριακή Βιβλιοθήκη», σαν,
να λέμε, «The London Library»!
Σοβαρά; Έχουμε Κυπριακή Βι-

βλιοθήκη; Και πού είναι το κτήριο με το
πομπώδες αυτό όνομα; Ποιό είναι το με-
γαλόπρεπο κτήριο που στεγάζει την κα-
ταπληκτική αυτή Τράπεζα της Γνώσεως;

Πού είναι το μοναδικό
αυτό ορόσημο;
Όχι, βεβαίως, στην Κυ-
πριακή Δημοκρατία!
Το μόνο κτήριο, που
υπάρχει με το όνομα
«Κυπριακή Βιβλιοθή-
κη», είναι μια «απο-
θήκη βιβλίων»(!) δί-
πλα στο Ταχυδρομείο

της Πλατείας Ελευθερίας στην Λευκωσία.
Ντροπή μας!
Στα 64 χρόνια της Κυπριακής Δημοκρατίας
έχουν ανεγερθεί ένα σωρό επιβλητικά
κυβερνητικά κτήρια (βλ. π.χ. Υπουργείο
Εξωτερικού, Υπουργείο Οικονομικών), εν-
τυπωσιακό Κρατικό Θέατρο, πανάκριβα
γήπεδα ποδοσφαίρου, κατασπαταλήθηκαν
εκατομμύρια Ευρώ από Ευρωπαϊκά κον-
δύλια για την δημιουργία του ανύπαρκτου
Μεγάρου Πολιτισμού που κατέληξαν σε
μαύρη τρύπα, αλλά για την Κυπριακή Βι-
βλιοθήκη, τίποτε, τίποτε, τίποτε!
Καταστρέφεται πολύτιμο έντυπο υλικό
σε υπόγεια ή ακατάλληλα κτήρια όπου
τούτο φυλάσσεται (sic!), λέγε, τούτο
«στοιβάζεται», χάνονται ανεπανάληπτα
αρχεία, όπως για παράδειγμα το αρχείο
του αείμνηστου Ιωάννη Συκουτρή**, κα-
θώς και το αρχείο και βιβλιοθήκη Μα-
ραγκού στην Αμμόχωστο, και ο κόσμος
της Κύπρου στερείται του αυτονόητου,
δηλαδή μιας Κρατικής Βιβλιοθήκης της
προκοπής, όπως έχουν όλα τα πολιτισμένα
Κράτη της Υφηλίου.
Θα μου πείτε ότι έχουμε την υπέροχη
Πανεπιστημιακή Βιβλιοθήκη του Πανε-
πιστημίου Κύπρου. Ε, όχι κύριοι! Άλλο
μια Κρατική Βιβλιοθήκη κι’ άλλο μια Πα-
νεπιστημιακή Βιβλιοθήκη. Άλλος ο ρόλος
της μιας κι’ άλλος της άλλης. Η Κρατική
Βιβλιοθήκη είναι η μήτρα όλων των βι-
βλιοθηκών της χώρας, περιλαμβανομένων
και των πανεπιστημιακών βιβλιοθηκών,
καθώς και όλων των δημοτικών, κοινοτι-
κών, σχολικών, ακόμη και ορισμένων με-
γάλων ιδιωτικών βιβλιοθηκών. Αυτή είναι
το ίδρυμα που ελέγχει, καθοδηγεί και
καταρτίζει προγράμματα για όλες τις
υπόλοιπες βιβλιοθήκες. Στον μακρύ κα-
τάλογο των υπηρεσιών που προσφέρει
είναι και η λειτουργία του Εθνικού Κέν-
τρου Εγγραφής Εντύπων και η παροχή
των διεθνών αριθμών ISBN για βιβλία,
ISSN για περιοδικά και ISMN για παρτι-
τούρες.
Η Κρατική Βιβλιοθήκη συντηρεί την έν-
τυπη μνήμη μιας χώρας, όπως το Μουσείο,
το ιερό των Μουσών, συντηρεί την πολι-
τιστική μνήμη μιας χώρας. Γι’ αυτό και η
περιώνυμη Βιβλιοθήκη της Αλεξάνδρειας
στην αρχαιότητα αποτελούσε, μέχρις
ότου κάηκε, αναπόσπαστο τμήμα του
Μουσείου. Και είναι προς τιμή της Αιγυ-
πτιακής Κυβέρνησης που ανασύστησε
το ιστορικό αυτό ίδρυμα, καθιστώντας
το ένα από τα πιο σύγχρονα ιδρύματα
της εποχής μας. Ακόμη και στο Ελ Σαλ-
βαδόρ έχουν εγκαινιάσει προσφάτως μια
τεράστια υπερσύγχρονη Κρατική Βιβλιο-
θήκη, για την οποία η Κυβέρνηση είναι
τόσο υπερήφανη, ώστε γέμισε τα ΜΜΕ

με φωτογραφίες από τα εγκαίνια του
κτηρίου.
Κι’ εμείς, τί κάνουμε; Εκτός από την
«αποθήκη βιβλίων» που έχω αναφέρει
ανωτέρω, η οποία στερείται, βεβαίως,
του αναγκαίου χώρου και διευκολύνσεων,
είχαμε την καταπληκτική ιδέα, αντί να
ανεγείρουμε ένα κατάλληλο κτήριο, να
διασπάσουμε την Κρατική μας Βιβλιοθήκη
στο αναγνωστήριο της Φανερωμένης,
αφενός, και σε δυο-τρεις άλλες αποθήκες,
αφετέρου, πράγμα το οποίο, το ελάχιστο
που μπορώ να πω, δεν βοηθά καθόλου
στην λειτουργικότητά της. Το καταστρο-
φικό αυτό ημίμετρο είχε ληφθεί από
ετών ως προσωρινό, μέχρις ότου θα ανε-
γείρετο μια σύγχρονη Κρατική Βιβλιοθήκη
που, όπως ανάγγελλαν οι εκάστοτε αρ-
μόδιοι Υπουργοί προγραμματιζόταν, και
ακόμη προγραμματίζεται, αλλά, φευ,
δεν υλοποιείται.
Από την μια, προβάλλεται το πρόσχημα
των αλλεπάλληλων οικονομικών κρίσεων
και, από την άλλη, οι διάφοροι μανδαρί-
νοι, μεταξύ των οποίων και εκείνοι που
διαχειρίζονται κατά καιρούς τα οικονομικά
του Κράτους, θέτουν τα έργα Πολιτισμού
σε δεύτερη μοίρα, ώστε αυτά να είναι
τα πρώτα που αποκόπτονται από τον
Κρατικό Προϋπολογισμό για εξοικονό-
μηση δημοσίου χρήματος.
Κι’ ενώ εμείς κοιμόμαστε και περί άλλων
τυρβάζουμε, η Τουρκία, ήδη από το 1958,
ίδρυσε για τους τουρκοκυπρίους Εθνική
Βιβλιοθήκη, η οποία λειτουργεί μέχρι
σήμερα και, μάλιστα, είναι παρούσα και
στο διαδίκτυο.
Μπροστά στους πολλαπλούς κινδύνους
που αντιμετωπίζει η μικρή μοιρασμένη
μας χώρα και, κυρίως, εμείς οι Ελληνο-
κύπριοι, από την επαπειλούμενη αλλο-
τρίωση του δημογραφικού μας χαρακτή-
ρα, της γλώσσας και του πολιτισμού μας,
κινδύνους που ελλοχεύουν λόγω και του
συνεχώς ογκούμενου κύματος μετανα-

στών, ιδίως παρανόμων μεταναστών, η
ίδρυση μιας αρμόζουσας στην ιστορία
και στον πολιτισμό μας σύγχρονης Κρα-
τικής Βιβλιοθήκης θα αποτελέσει, κατά
την γνώμη μου, μια πρόσθετη ασπίδα
σωτηρίας για την επιβίωση των επομένων
γενιών μας ως ελληνοκυπρίων. 
Μια σύγχρονη Κρατική Βιβλιοθήκη θα
καταρτίζει προγράμματα που θα βοηθούν
τους πολίτες, ώστε αυτοί από την νηπιακή
ηλικία να μαθαίνουν να αγαπούν και να
διαβάζουν βιβλία, να αναπτύσσουν το
πνεύμα τους, και να μην αποβλακώνονται
από την συνεχή προσήλωσή τους στα κι-
νητά τους τηλέφωνα, στο ποδόσφαιρο ή
σε διάφορες ηλίθιες ενασχολήσεις ή
στον τζόγο, να μην αναπτύσσουν αντι-
κοινωνική συμπεριφορά, να μην επιδί-
δονται σε βανδαλισμούς και βία στα σχο-
λεία και στα γήπεδα και να μην καταλή-
γουν στα ναρκωτικά και στο έγκλημα. Τα
σχολεία και τα Πανεπιστήμια δεν είναι
ικανά για να καταρτίζουν και αναπτύσ-
σουν μόνα τους  προγράμματα που θα
βοηθούν τους πολίτες ως ανωτέρω, ούτε
για να διαδραματίζουν μόνα τους αυτό
τον ρόλο.
Πέρυσι, απεβίωσε στην Ελλάδα η πρώην
Υπουργός Πολιτισμού της Ελλάδας Μυρ-
σίνη Ζορμπά που ήθελε να αλλάξει τον
κόσμο με τα βιβλία, γιατί πίστευε «ότι
τα βιβλία είναι σαν τα ρόδια, τα ανοίγεις
και ξεπηδούν ιδέες και συναισθήματα…
τα βιβλία είναι πόρτες για να ανοίξεις
και να δεις τον κόσμο» (δέστε εφημερίδα
«ο Φιλελεύθερος», ημερομηνίας 22 Απρι-
λίου 2023, σελ. 36).
Πριν δυο χρόνια, πέρασε στην αιωνιότητα
η μεγάλη μας συγγραφέας Ρήνα Κατσελ-
λή, η ιδρύτρια και πρώτη Πρόεδρος του
Συνδέσμου μας (τώρα Ομίλου) Φίλων της
Κυπριακής Βιβλιοθήκης που, ως Βουλευ-
τής, είχε καταθέσει στην Βουλή την δε-
καετία του 1980, Πρόταση Νόμου για
την ψήφιση του περί Κυπριακής Βιβλιο-

θήκης Νόμου του 1987. Παρά του αγώνες
της ίδιας και του Συνδέσμου (τώρα Ομί-
λου) μας και τις υποσχέσεις των εκάστοτε
αρμόδιων Υπουργών, δεν έχουμε δει ακό-
μη το όραμα της αείμνηστης Ρήνας και
το δικό μας για ίδρυση μιας σύγχρονης
Κρατικής Βιβλιοθήκης να πραγματοποι-
είται.         
Στηρίζουμε τις ελπίδες μας στην νέα
Υφυπουργό Πολιτισμού, δρα Βασιλική
Κασσιανίδου, που πρόσφατα υποσχέθηκε
να προωθήσει Σχέδιο Έργου για την προ-
κήρυξη αρχιτεκτονικού διαγωνισμού, με
σκοπό την ανέγερση ενός κατάλληλου
κτηρίου που θα στεγάσει μια σύγχρονη
Κρατική Βιβλιοθήκη μας, άριστα εξοπλι-
σμένη με σύγχρονα μέσα. Ας ευχηθούμε
να μην της κόψουν τα φτερά της οποι-
αδήποτε εμπόδια και να δούμε σύντομα,
επιτέλους, φως στην άκρη της σήραγγας.
Ας μην καταλήξει κι’ αυτό το Σχέδιο
Έργου στον κάλαθο των αχρήστων, όπως
κατάληξαν μέχρι σήμερα τουλάχιστον
τέσσερεις κατά καιρούς, απ’ ό,τι γνωρίζω,
μελέτες εμπειρογνωμόνων.
Διαφορετικά, με τίποτε δεν σώζεται αυτός
ο τόπος!

* δικηγόρος, πρώην 
εισαγγελέας της δημοκρατίας, 

πρόεδρος ομίλου (πρώην ςυνδέσμου) 
Φίλων της Κυπριακής Βιβλιοθήκης,

αντιπρόεδρος ςυμβουλευτικής επιτροπής 
για την Κυπριακή Βιβλιοθήκη.

**ςημείωση: Ιωάννης Συκουτρής: Πρό-
σφυγας από την Σμύρνη και Καθηγητής
στο Ιεροδιδασκαλείο Λάρνακας την δε-
καετία του 1920, πατέρας της Κυπρολο-
γικής Έρευνας. Όταν έφυγε από την Κύ-
προ, εμπιστεύθηκε το πολύτιμο αρχείο
του στον φίλο του Λούη Λοΐζου, δικηγόρο
στην Αμμόχωστο, όπου τούτο χάθηκε
κατά την Τουρκική εισβολή του 1974.
Αν τούτο φυλασσόταν σε κατάλληλη Κρα-
τική Βιβλιοθήκη μας, πιθανόν να το είχαμε
μέχρι σήμερα. 

Η κυπριακή βιβλιοθήκη

Της ΚλαΙλΙας Τομπολη-
ΘεοδοΥλοΥ*



Του  Κλεόπα Κουλουμά 
 

Τ ο να μιλά κανείς για προσωπικά, 
τραγικά βιώματα είναι, προφανώς, 
δύσκολο. Η αναβίωση ιστοριών που 

καταγράφονται με μαύρα γράμματα για 
θύματα ενδοοικογενειακής βίας είναι κα-
θημερινό «βάρος» που φέρουν στο σώμα 
και την ψυχή τους. Τα γεγονότα είναι 
αμείλικτα και η ζωή εξίσου. Το πρόβλημα 
της ενδοοικογενειακής βίας είναι, δυστυ-
χώς, πάντα καίριο και επίκαιρο και συνε-
χώς, αντί να φθίνει, εκτραχύνεται, έχοντας 
αντίκτυπο σε όλες τις εκφάνσεις της ζωής 
των θυμάτων, ως επίσης και κοινωνικές 
προεκτάσεις.  
Ως γνωστόν, η ενδοοικογενειακή βία εκ-
δηλώνεται με διάφορους τρόπους, κυρίως 
με τη σωματική επίθεση και την ψυχολο-
γική κακοποίηση. Μέσα σε αυτό το κα-
κοποιητικό περιβάλλον αναγκάστηκα να 
περάσω τα παιδικά μου χρόνια – που για 
άλλα παιδιά υπήρξαν ανέμελα – και μέσα 
σε αυτή την τοξική ατμόσφαιρα κλήθηκα 
να ωριμάσω νωρίτερα. Οι εμπειρίες των 

θυμάτων χαρακτηρίζονται από επιθέσεις, 
τραυματισμούς, εκφοβισμό, υποτίμηση, 
εξευτελισμό, δυστυχία, φόβο, απόγνω-
ση… δύσκολα γίνονται αντιληπτές από 
τρίτους, πόσο μάλλον δε από ανθρώπους 
και υπηρεσίες απρόσωπες που ενδεχο-
μένως να προσπαθούν να καταστούν ει-
δήμονες στο θέμα, απόμακρα και επιφα-
νειακά. Η στέρηση της επίγνωσης δεν 
αποτελεί δικαιολογία και ούτε προφανώς 
η γνώση την πανάκεια.  
Έχοντας βιώσει το μένος της οργής και 
της μανίας, το μίσος και το φθόνο, τον 
φόνο, κατανόησα ότι σήμερα έχω το σθέ-
νος να διατρανώνω μετά παρρησίας το 
εξής: δεν πρέπει κανείς να φοβάται ή να 
σιωπά. Μόνο με την άμεση αντίδραση 
μπορούμε να αποφύγουμε ανάλογα 
ακραία περιστατικά βίας. Μόνο η έγκαιρη 
έκκληση για βοήθεια είναι καθοριστικής 
σημασίας σε τέτοιου είδους κακοποιητικά 

περιστατικά, στιγμιαία ή εκτεινόμενα σε 
βάθος χρόνου. Η μνήμη των θυμάτων εν-
δοοικογενειακής βίας και η ψυχική δύναμη 
αυτών που επιβιώνουν πρέπει να αποτε-
λούν τους φωτεινούς φάρους, στο σκοτάδι 
της αβύσσου που τα γεγονότα δημιουρ-
γούν και να καθοδηγούν τα θύματα προς 
αναζήτηση βοήθειας.   
Μέσα από τραγικά γεγονότα, ο άνθρωπος 
μπορεί να αναγεννηθεί, έχοντας δυο επι-
λογές: είτε να μείνει κάτω, όταν πέφτει, 
ή να σηκώνεται και να ορθώνει το μπόι 
του απέναντι σε κακοποιητικές συμπερι-
φορές και καταστάσεις, γενόμενος ο ίδιος 
παράδειγμα, παρά τις πάμπολλες δυσκο-
λίες, αγωνιστή της ζωής. Στόχος η αφύ-
πνιση και ευαισθητοποίηση των ανθρώπων 
έναντι στη μάστιγα της ενδοοικογενειακής 
βίας. Το να σπάσουμε την σιωπή και να 
μιλήσουμε ανοιχτά για το πρόβλημα – 
να μην το κρύβουμε κάτω από το χαλί. 

Να το αντιληφθούμε δεόντως και επαρ-
κώς. Να το αξιολογήσουμε στις σημερινές 
του διαστάσεις. Να το κατανοήσουμε για 
να το αντιμετωπίσουμε. Και εδώ είναι 
που πρέπει να κινητοποιηθούν οι αρμόδιοι 
και οι κρατικοί φορείς. Όλοι μας. «Αν θέ-
λεις να λέγεσαι άνθρωπος», - κατά τον 
ποιητή Τάσο Λειβαδίτη – «δεν θα πάψεις 
ούτε στιγμή να αγωνίζεσαι για το δίκαιο». 
Εάν θέλουμε ένα καλύτερο μέλλον για 
εμάς και τα παιδιά μας, πρέπει όλες και 
όλοι να ενημερωθούμε, να ευαισθητο-
ποιηθούμε και να δράσουμε άμεσα, ώστε 
να εξαλείψουμε το φαινόμενο της ενδο-
οικογενειακής βίας, που αμαυρώνει τον 
πολιτισμό και την κοινωνία μας. Μαζί, 
ενώνοντας τις φωνές μας, υψώνοντας το 
μπόι μας, με συμπαράσταση και πάνω 
απ’ όλα με αγάπη μπορούμε όλες και 
όλοι να βάλουμε το δικό μας λιθαράκι σε 
αυτή την προσπάθεια.

Κάποιες σκέψεις για την ενδοοικογενειακή βία 
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Ο  τομέας των ακινήτων, ο οποίος 
είναι υπεύθυνος για το 40% των 
παγκόσμιων εκπομπών αερίων 

θερμοκηπίου, καλείται να διαδραματίσει 
καθοριστικό ρόλο στις προσπάθειες για 
την αντιμετώπιση της κλιματικής αλλαγής 
και την προστασία του περιβάλλοντος. 
Το real estate μπορεί να συμβάλει μέσω 
της δημιουργίας κτιρίων με τις λιγότερες 
δυνατές επιπτώσεις στο περιβάλλον κατά 
το στάδιο της κατασκευής, τα οποία θα 
τροφοδοτούνται με πράσινη ενέργεια. Ο 
σύγχρονος σχεδιασμός μπορεί να συνει-

σφέρει ουσιαστικά 
προς αυτή την κατεύ-
θυνση, καθώς παρέ-
χει τη δυνατότητα 
μείωσης των αναγ-
κών των κτιρίων για 
φωτισμό, θέρμανση 
και ψύξη, ενώ η αξιο-
ποίηση εναλλακτικών 
μορφών ενέργειας 
μπορεί να μηδενίσει 
το ενεργειακό ισοζύ-

γιο των ακινήτων. 
Η νέα Οδηγία της Ευρωπαϊκής Ένωσης 
προβλέπει ότι από το 2030 όλα τα νέα 
κτίρια στην ΕΕ, συμπεριλαμβανομένων 
των νεόδμητων κατοικιών, θα είναι «κτί-
ρια μηδενικών εκπομπών». Στόχος της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής είναι όλα τα υφι-
στάμενα κτίρια στην Ευρώπη να φτάσουν 
τουλάχιστον την βαθμίδα D, σε ό,τι 
αφορά την ενεργειακή τους κλάση, το 
αργότερο έως το 2033, ενώ μέχρι το 
2050 όλα τα κτίρια στην ΕΕ θα πρέπει να 
φτάσουν στο επίπεδο των «κτηρίων μη-
δενικών εκπομπών». 
Τα κράτη - μέλη υποχρεούνται να υιοθε-
τήσουν σκληρά μέτρα για όλους όσοι δεν 
συμμορφώνονται, όπως για παράδειγμα 
η απαγόρευση της πώλησης ή ενοικίασης 
του ακινήτου τους. Ουσιαστικός θα είναι 
ο ρόλος του ενεργειακού πιστοποιητι-
κού  που ήδη απαιτείται για τη μεταβί-
βαση και για τη μίσθωση ενός ακινήτου. 
Συνεπώς, εάν οι ιδιοκτήτες δεν προβούν 
στις απαραίτητες παρεμβάσεις για την 
ενεργειακή αναβάθμιση του κτιρίου 
τους, δεν θα μπορούν να το αξιοποι-
ήσουν με κανένα τρόπο. 
Είναι γεγονός ότι ο τερματισμός μιας μα-
κροχρόνιας μίσθωσης ενοικίου ενός ακι-
νήτου συνεπάγεται ένα διόλου 
ευκαταφρόνητο ποσό για τους ιδιοκτήτες 
(κατά μέσο όρο 40-50 χιλ. ευρώ) για να 

το ανακαινίσουν στη βάση των νέων δε-
δομένων, μεταξύ άλλων τοποθετώντας 
θερμοπροσόψεις, αλλάζοντας κουφώ-
ματα κ.λπ. Δεδομένου ότι το κόστος το 
οποίο επωμίζονται οι ιδιοκτήτες των ακι-
νήτων είναι ψηλό, οι Αρχές θα πρέπει να 
λάβουν μέτρα, παραχωρώντας ουσια-
στικά κίνητρα αλλά και φοροελαφρύν-
σεις, ώστε οι πολίτες να μπορούν να 
ανταποκριθούν και τα ακίνητά τους να 
μην τεθούν εκτός αγοράς ενοικίων. Ένα 
τέτοιο σενάριο θα επιδείνωνε το υφιστά-
μενο μεγάλο πρόβλημα της έλλειψης κα-
τοικιών/διαμερισμάτων προς ενοίκιο, 
κάτι που ήδη δημιουργεί πίεση καθώς οι 
τιμές ενοικίου έχουν εκτοξευτεί.  
Στη βάση των πιο πάνω δεδομένων, εξά-
γεται αβίαστα το συμπέρασμα ότι οι επι-
χειρηματίες ανάπτυξης γης που δεν θα 
ενσωματώσουν άμεσα στα νέα τους proj-
ects την έννοια της αειφορίας, αναπτύσ-
σοντας κτίρια φιλικά προς το περιβάλλον, 
θα βρεθούν ενώπιον δυσάρεστων κατα-
στάσεων, βλέποντας τα κτίριά τους να 
«εγκλωβίζονται», τα αμέσως επόμενα 
χρόνια. Η όποια καθυστέρηση στην προ-
σαρμογή στα νέα δεδομένα και στην υιο-
θέτηση των νέων απαιτήσεων, θα έχει ως 
αποτέλεσμα να απωλέσουν ένα σοβαρό 
ανταγωνιστικό πλεονέκτημα, το οποίο σε 
βάθος χρόνου θα επηρεάσει και τη βιω-
σιμότητά τους. 
Ακόμα και αν η υιοθέτηση πράσινων πο-
λιτικών στις κατασκευές συνεπάγεται 
υψηλότερο κόστος, είναι βέβαιο ότι τα 
οφέλη σε βάθος χρόνου θα είναι πολύ 
περισσότερα σε σύγκριση με τον αντί-
κτυπο της μη ανάληψης έγκαιρης δρά-
σης. 
Απαριθμώντας τα πλεονεκτήματα, είναι 
βέβαιο ότι η ανάπτυξη και κατοχή βιώσι-
μων ακινήτων θα βελτιώσει τη φήμη τόσο 
των  εταιρειών ανάπτυξης γης όσο και 
των ίδιων των επενδυτών-ιδιοκτητών 
τους, ενώ  θα προσφέρει οικονομικά 
οφέλη, περιλαμβανομένων και των ευ-
ρωπαϊκών κονδυλίων που προσφέρονται 
για τη βιωσιμότητα στον τομέα.  
Παράλληλα, η μη υιοθέτηση πράσινων 
και καινοτόμων λύσεων θα εκθέσει τα 
ακίνητα σε σοβαρούς κινδύνους. Καταρ-

χάς, τα κτίρια αυτά θα είναι εκτεθειμένα 
στις ακραίες καιρικές συνθήκες που προ-
καλεί η ραγδαία κλιματική αλλαγή. Τα 
πολύ ζεστά καλοκαίρια και οι πιο κρύοι 
χειμώνες των τελευταίων ετών στην 
Κύπρο -συνθήκες που πιθανό να εντα-
θούν τα επόμενα χρόνια- δημιουργούν 
σοβαρές φθορές στις κατασκευές. Εξ ου 
και ο φυσικός κίνδυνος στον οποίο ενδέ-
χεται να εκτεθεί ένα κτίριο αποτελεί ολο-
ένα και πιο σημαντικό επενδυτικό 
κριτήριο, ενώ επηρεάζει και το κόστος 
της ασφαλιστικής κάλυψης. 
Τα τελευταία χρόνια έχουν καταγραφεί 
σημαντικά βήματα προόδου στην κυ-
πριακή αγορά ακινήτων σε σχέση με την 
αειφόρο ανάπτυξη. Παρόλα αυτά, η από-
σταση που πρέπει να διανύσουμε μέχρι 
τη μετατροπή του κυπριακού real estate 
σε μια αγορά υψηλής περιβαλλοντικής 
ευθύνης είναι πολύ μεγάλη. 
Στην Imperio έχουμε από καιρό υιοθετή-
σει πράσινες πολιτικές στην υλοποίηση 
των έργων μας, αντιλαμβανόμενοι τη ση-
μαντικότητά τους τόσο στη βιωσιμότητα 
των κτιριακών εγκαταστάσεων που δημι-
ουργούμε, όσο και στην ευρύτερη προ-
σπάθεια διάσωσης του πλανήτη μας. Ένα 
ακόμη έργο μας που αποτελεί πρότυπο 

πράσινης ανάπτυξης είναι το Sunset Gar-
dens. Αυτή η καινοτόμα, οικιστική κοινό-
τητα χρησιμοποιεί ανανεώσιμες πηγές 
ενέργειας για την πλειονότητα των λει-
τουργικών της αναγκών, έχει σταθμό 
ανακύκλωσης λυμάτων ενώ περιλαμβά-
νει χώρους πρασίνου με περισσότερα 
από 40.000 δέντρα και φυτά, τα οποία 
προβλέπεται να απορροφήσουν μέχρι 5 
εκατομμύρια τόνους διοξειδίου του άν-
θρακα τα επόμενα 100 χρόνια. 
Συνοψίζοντας, ο κυπριακός τομέας ακι-
νήτων οφείλει να συμμετάσχει στην προ-
σπάθεια καταπολέμησης της κλιματικής 
αλλαγής, τόσο για περιβαλλοντικούς 
σκοπούς, με συμμόρφωση στους ευρω-
παϊκούς και εθνικούς Κανονισμούς, όσο 
και για λόγους βιωσιμότητας. Η έγκαιρη 
κατανόηση, από πλευράς επιχειρημα-
τιών, των ποικίλων κινδύνων που ελλο-
χεύουν από τη μη υιοθέτηση των 
πράσινων χαρακτηριστικών στις κατα-
σκευές θα βοηθήσει στην οικοδόμηση 
ενός βιώσιμου χαρτοφυλακίου ακινήτων, 
με μεγάλο και σημαντικό όφελος για 
τους επενδυτές, τους ιδιοκτήτες, τους 
ενοικιαστές, το περιβάλλον και την 
Κύπρο ευρύτερα. 

*Ιδρυτής και Πρόεδρος της Imperio

Η πορεία προς την ενεργειακή αναβάθμιση  
του κυπριακού real estate

του  
Γιάννη Μισιρλή*



18 ΑΛΗΘΕΙΑ ΔΕΥΤΕΡΑ 15 ΑΠΡΙΛΙΟΥ 2024ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ

ΜΙΑ ΓΥΝΑΙΚΑ ΠΡΙΝ ΑΠΟ ΤΑ ΠΕΝΗΝΤΑ,
η Ρένα, έρχεται στην Αθήνα για να οργανώσει
τα γενέθλια της φοιτήτριας κόρης της, της
Έλενας. Καθώς η Ρένα προσπαθεί να βάλει το
σπίτι σε μια τάξη, θυμάται κομματιαστά
επεισόδια της ζωής της, τη ρήξη με τον άντρα
της, τη μοναξιά των τελευταίων μηνών. Όμως
κάτι παράξενο συμβαίνει μέσα στο σπίτι, καθώς
η κόρη της δεν έρχεται ποτέ. Η μάνα
συνειδητοποιεί αυτό που προσπαθούσε να μην
παραδεχτεί: ότι η κόρη της δεν υπάρχει πια κι
εκείνη συνεχίζει να ζει σε ένα ψέμα. Η
παραδοχή του τραγικού χαμού της κόρης της,
ύστερα από ένα βιασμό, την οδηγεί σε μια άλλη
διάσταση, στη συμφιλίωση με τον εαυτό της και
στην ονειρική «δεύτερη γέννα» του παιδιού
της. Πρόκειται για ένα συγκινητικό γυναικείο
μονόλογο, καθώς αναβλύζει βαθιά από την
ψυχή μιας μάνας και μιας παρατημένης
γυναίκας. Τον Αύγουστο του 2009, η «Δεύτερη
γέννα» παρουσιάστηκε στο Φεστιβάλ
Φιλίππων-Θάσου ως θεατρικό αναλόγιο με τη
Φιλαρέτη Κομνηνού και ανέβηκε ως θεατρική
παράσταση τον χειμώνα, με πρωταγωνίστρια
την ίδια. [... Στην αρχή είδα λίγο φως. Μια
χαραμάδα. Μια αχτίδα φωτός τρύπαγε τη
χλωμή άπλυτη κουρτίνα στο σαλόνι, που
κρεμόταν σαν παρατημένο σκιάχτρο που
κανείς δεν σκέφτηκε να το παραμερίσει.
Υπάρχω ακόμη. Η βρομιά και η μυρωδιά είναι
ζωή, έλεγαν οι παλιοί. Κάτι μού συμβαίνει από
καιρό, το ξέρω κι αυτό, ώρες ώρες μπερδεύω
τον χρόνο και τον καιρό έξω από το σπίτι και
μέσα στο σπίτι. Τον καιρό μέσα μου επίσης τον
έχω λιγάκι χαμένο κι αυτόν. Θα βάλω τα
πράγματα στη θέση τους, πού θα μου πάνε;
Άνοιξα τα μάτια μου κι έσυρα τη λερωμένη
κουρτίνα, βαμβακερή και υγρή απ’ την
κλεισούρα. Αν δεν με απατούσε η μνήμη μου,
εγώ η ίδια την είχα σιδερώσει για πρώτη φορά.
Αμφιβάλλω αν πλύθηκε στο μεταξύ. Πολλά
πράγματα εδώ μέσα έμειναν όπως ήταν τότε

Γράφει ο ΑΝΔΡΕΑΣ ΚΟΥΝΙΟΣ
andreaskounios@gmail.com

Μονόλογος ξυράφι. Ματώ-
νει η καρδιά, ματώνει η
ψυχή, ματώνει το μυαλό,

ματώνει η σκέψη. Ο Θεόδωρος
Γρηγοριάδης, ιδανικός χειριστής
του λόγου και της γλώσσας, γράφει
μια ιστορία που σε πνίγει, από την
πρώτη κιόλας γραμμή, σαν θηλιά.
Προσπαθείς, βεβαίως, να λύσεις
τον κόμπο, να ανασάνεις, να απε-
λευθερωθείς αλλά, να σου πω την
αλήθεια, φίλε μου, στην πραγμα-
τικότητα επιθυμείς το αντίθετο. Εί-
ναι τόσο σπαρακτικός ο μονόλογος
της Ρένας που αδιαφορείς για τη
θηλιά που σε πνίγει. Ας πονέσω κι
εγώ λιγάκι, συλλογίζεσαι, καθώς
βρέχεις τα πόδια σου στα κύματα
ενός μονολόγου που όμοιό του,
τουλάχιστον θεματολογικά, ίσως

να μην διάβασες ποτέ προηγουμέ-
νως. Η Ρένα, λοιπόν. Κατεβαίνει
από την Καβάλα για να καθαρίσει
το διαμέρισμα της κόρης της, που
είναι φοιτήτρια και που, αύριο, θα
γιορτάσει τα γενέθλιά της. Μαζεύει
τις ακαθαρσίες, πλένει τα πιάτα,
ανοίγει τα παράθυρα να αεριστεί
ο χώρος, σκαλίζει τα συρτάρια και
ανακαλύπτει ότι η κόρη της μεγά-
λωσε, ότι η κόρη της μπορεί να
κάνει ελεύθερα σεξ, ότι η κόρη
της δεν είναι το μωράκι που, όταν
χανόταν στο πανηγύρι του χωριού,
έκλαιγε γοερά. 
Ταυτόχρονα, αναπολεί το παρελθόν,
στέκεται κυρίως στις διαφορές με
τον Βασίλη, διαφορές που δεν είχαν
να κάνουν με την απιστία – και
τότε, με τι είχαν να κάνουν; - φτε-
ρουγίζει μέχρι το Κοννέκτικατ όπου
ζει η αδελφή της, η Σοφίτσα, παίρ-
νει μια γεύση της αριστοκρατίας,

με τα καλά της και τα κακά της
και, τελικά, επιστρέφει στο μουντό,
στο ζοφερό, στο δακρυσμένο δια-
μέρισμα της Ελένης. Να φτιάξει,
άραγε, τούρτα ή να αγοράσει από
το ζαχαροπλαστείο της συνοικίας;
Τι δώρο να κάνει στη μοναχοκόρη
της με την οποία μοιάζουν σαν
δύο σταγόνες νερό; Μήπως να ρω-
τήσει τα παιδιά στο μπαράκι όπου
σύχναζε η Ελένη, μαζί με την κολ-
λητή της; Κάποια στιγμή, η Ρένα
συνειδητοποιεί την αλήθεια. Την
αλήθεια που βουίζει σαν λαίλαπα.
Η Ελένη δεν υπάρχει. Η Ελένη
έφυγε για πάντα. Μα τότε, τι γυ-
ρεύει εδώ πέρα; Και πού να πάει;
Στο Κοννέκτικατ, η Σοφίτσα έχει
τα δικά της. Στην Καβάλα, δεν την
περιμένει κανείς. Ούτε καν ο Βα-
σίλης που αλλάζει σταθμούς πε-
ρισσότερο για να μην κοιτάξει τη
Ρένα, και την αλήθεια, στα μάτια.

«Δεύτερη γέννα». Πεζογραφικό
αριστούργημα, χειρουργικά ακρι-
βές, απίστευτα συγκινητικό, ύμνος
και απολυτίκιο για μια μάνα που
βίωσε τη χειρότερη δυστυχία και
που, πλέον, χρησιμοποιεί τις ανα-
μνήσεις ως σωσίβιες λέμβους. Σε
104 μόλις σελίδες, ο Θεόδωρος
Γρηγοριάδης αναδεικνύει τη σα-
ρωτική δύναμη του πόνου – σε
βαράει χάμω δίχως έλεος. Όσο για
τον επίλογο, υποκλίνομαι και κλαίω,
κλαίω και υποκλίνομαι: «Οι συ-
σπάσεις άρχισαν. Άνοιγα και πάλι,
παλινδρομικά και ανάστροφα. Ξά-
πλωσε κάτω απ’ τα πόδια μου και
της χάιδεψα για τελευταία φορά
το κεφαλάκι, μια σταλίτσα. Άρχισε
να μπαίνει μέσα μου, τη γεννούσα
ανάποδα, την ξανάβαζα εντός μου,
την έστελνα βαθιά στη μήτρα μου,
ώσπου ρουφήχτηκε εντελώς στα
άδυτα κι ησύχασα. Ένα ωάριο
έγινε, που δεν έσπασε ποτέ. Κανείς
δεν θα μπει, κανείς δεν θα ξαναβγεί
από μέσα μου». 

*Κυκλοφορεί από τις εκδόσεις
ΠΑΤΑΚΗ. Σελίδες: 104

ΘΕΟΔΩΡΟΥ ΓΡΗΓΟΡΙΑΔΗ
Δεύτερη γέννα

Με τα πόδια φτάσαμε, δεν είχε
άδικο, λίγο παρακάτω βρισκόταν.
Το κτίριο μου φάνηκε σαν νεο-
κλασικό, καρφώθηκε το βλέμμα
μου στα ξενοδοχεία απέναντι, ζή-
λεψα όσους έμεναν εκεί μέσα. Κι
εγώ, κάποτε, έμεινα σ’ ένα υπέροχο
ξενοδοχείο, για ένα βράδυ – μόνο
που δυσκολευόταν το μυαλό μου
να θυμηθεί πότε. Κάτι βελούδινες
κουρτίνες θυμόμουν, ένα μεγάλο
μπάνιο, το αφρόλουτρο, πόσο μου
άρεσε να βουτάω σε αφρούς. Πρέ-
πει να ‘ταν στο εξωτερικό πάντως.
Πράγματι, πήγα κάποτε στο εξω-
τερικό. Στην αδελφή μου – τι μυαλό
που έχω! Ήταν το σημαντικότερο
ταξίδι της ζωής μου. Στον γάμο
της ανιψιάς μου πήγαμε, ακριβώς
δέκα χρόνια πριν, και μου είχε
κάνει εντύπωση πως η όμορφη Σο-
φίτσα έβγαλε ένα τόσο άσχημο
κορίτσι, από άντρα Ολλανδό, η
κακομοίρα, κι ας λένε για τους Ευ-
ρωπαίους ότι έχουν εντυπωσιακό
παράστημα. Η Ελένη μου είναι
κούκλα, δεν το λέω μονάχα εγώ.
Λαμποκοπούσα όταν περπατούσα
αγκαζέ με την κόρη μου. Πόσες

γυναίκες στην ηλικία μου μπορού-
σαν να βγούνε βόλτα με μια τόσο
νέα κοπέλα; Η Σοφίτσα, ας πούμε,
έδειχνε τα χρόνια της, σ’ αυτό
έφταιγε και το κορίτσι της, ένα
άσχημο παιδί παρασέρνει και τον
γονιό του, τον χαλάει. Τι χαρά
μάνα και κόρη μαζί! Γελαστές, εύ-
θυμες, το έχουμε εμείς οι Βορει-
οελλαδίτισσες πάνω πάνω το χα-
μόγελο. Κατά βάθος ήμουν αφύσικα
αισιόδοξη, τη στιγμή που άλλες
γυναίκες κατεβάζουν τα μούτρα
τους και τα βλέπουν όλα ανάποδα.
«Αφύσκια», θα μ’ έλεγε η γιαγιά
μου. Σημασία έχει πότε περνάς τα
ζόρια. Κι εγώ τα ζόρια τα πέρασα
μικρή, άφησα περιθώριο για τα
στερνά μου. Τι ωραία που μου έρ-
χονται όλα ένα ένα! Η σχολή πρώτα.
«Από δω η μάνα μου», μια γλυκιά
συμφοιτήτριά της – με παράξενο
όνομα, σαν αραβική πόλη. Μπήκε
η μικρή μέσα και ρωτούσε στη
γραμματεία, εμένα μ’ άφησε να
χαζεύω το κτίριο, τη Συγγρού, όπου
όλοι έτρεχαν σαν δαιμονισμένοι,
σαν να τους περίμενε στο τέλος
του δρόμου το νήμα. Ύστερα πή-

ραμε το λεωφορείο και κατεβήκαμε
στον Πειραιά κι εκεί χαθήκαμε
στις ανηφοριές. Συνηθισμένη στην
ανηφόρα εγώ, το τι σκαλάκια έχω
ανεβοκατέβει. 
Στο τέλος αράξαμε σ’ ένα ουζάδικο
κοντά στη θάλασσα. «Πρόσεχε μην
πέσεις», της είπα. «Ακόμη θα με
προσέχεις;» απάντησε γελώντας το
γλυκό μου. «Εδώ, ανεβήκαμε στα
σύννεφα!» Την είχα ανεβάσει στα
δίδυμα γυάλινα κτίρια, πληρώσαμε
μάλιστα εισιτήριο για να τα επι-
σκεφτούμε μάνα και κόρη. Δυο
λεπτά ανέβαινε το ασανσέρ και μ’
έπιασε κρύος ιδρώτας. Ακόμα και
τώρα ανατριχιάζω, που στοίχει-
ωσαν! Ο Βασίλης δεν ήρθε μαζί
μας στην Αμερική. Αν ερχόταν κι
αυτός, θα κατέρρεε ο οικογενειακός
προϋπολογισμός, όμως πιστεύω ότι
δεν χώνευε και πολύ το σόι μου,
γιατί κι εκείνοι τον είχαν δει με
στραβό μάτι. Έβαλε και η Σοφίτσα
το χέρι στην τσέπη, δεν λέω, χου-
βαρντού η αδελφή μου από παλιά.
Πού να ‘βλεπες το σπίτι της στο
Κοννέκτικατ. Μέσα στα δάση. Σαν
εκείνη την ταινία που η Μέριλ

Στριπ με τον Ντε Νίρο γνωρίζονται
πάνω στο τρένο και τα φτιάχνουν,
κι ας είναι παντρεμένοι και οι δύο.
Πήδησα από χαρά όταν συνειδη-
τοποίησα ότι βρισκόμουν στο ίδιο
τρένο. Όλα κι όλα! Εκείνη η ταινία
πολύ μου άρεσε και τη νοίκιαζα
συχνά στο βίντεο κλαμπ. Τελικά
πιστεύω ότι στην απιστία πρέπει
και οι δυο να παίρνουν τα ρίσκα,
αλλιώς δεν έχει καμία γλύκα. Και
τι σπίτι η Σοφίτσα, ένα διώροφο
σαν τα σκηνικά των ταινιών! Μέχρι
και ελάφια περνούσαν έξω από
την τζαμαρία. Να σκιάζεσαι λιγάκι
τη νύχτα, μοναχή πίσω από τις
τζαμαρίες. Τι να το κάνεις, ξένο
σπίτι, ξενιτιάς σπίτι...

Ένα πρωινό που χαλαρώσαμε κάπως με πήρε να μου δείξει τη σχολή της

Απόσπασμα από το λογοτε-
χνικό βιβλίο γνώσεων «Δε-
κατέσσερις ημέρες στην Αρ-

χαία Ελλάδα: ημερολόγιο από το
ταξίδι του Λεωνίδα, Ε. Πλουτάρχου,
Αθήνα (2021), Εκδ. Συμπαντικές
Διαδρομές (Ο Λεωνίδας και ο Πε-
ρικλής, δυο δεκάχρονα παιδιά από
την Κύπρο που μεταφέρθηκαν μ’
ένα παράξενο και φανταστικό τρόπο
στην αρχαία Ελλάδα, βρίσκονται
στη Σπάρτη κατά την περίοδο των
Γεωμετρικών Χρόνων. Μαθαίνουν
για τον Α΄ Αποικισμό). 
Τα σπίτια της πόλης ήτανε μικρά
και λιτά. Χτισμένα από πλιθάρια.
Επικρατούσε αρκετή ησυχία. Εκεί
στο μέσο μιας πλατείας αντικρίσαμε

έναν γέροντα, κάτω από μια μουριά,
να κάθεται πάνω σε μια μεγάλη πέ-
τρα. Χωρίς να χάσουμε λεπτό τον
πλησιάσαμε.
«Γεια σας, γέροντα».
«Γεια σας, παιδιά. Μου φαίνεστε
ξένοι. Δεν είστε απ’ τον τόπο μας».
«Σωστά τα λέτε. Ερχόμαστε απ’
αλλού».
«Τι σας φέρνει εδώ;»
«Ακούσαμε για την ξακουστή σας
πόλη. Την πόλη με τον γενναίο και
περήφανο λαό».
«Αλήθεια όλα αυτά».
Ξεχωριστή μορφή ο γέροντας.
Άσπρα μαλλιά, μακριά άσπρη γε-
νειάδα κι άσπρο μανδύα. Πολύ
άσπρο, βρε παιδί μου… Θυμήθηκα
τότε κάτι ταινίες για τ’ αρχαία χρόνια
που παρακολουθούσα τα καλοκαίρια
στην τηλεόραση.
«Πάλι αυτά βλέπεις Λεωνίδα;»
«Τι σε νοιάζει εσένα Αρίστη;»
«Να δεις και κάτι άλλο. Έχει ωραίες
ταινίες για το Διάστημα και τις
εφευρέσεις».
Όπως καταλάβατε οι διαφορές μας
με την Αρίστη δεν γεφυρώνονται
με τίποτα. Ελπίζω όμως να μη σας

έχω κουράσει μ’ αυτά…
Λοιπόν… πίσω στην ιστορία μας.
Δεν παραξενεύτηκα καθόλου απ’
τη φιγούρα και το σκηνικό. Και
γιατί να παραξενευτώ άλλωστε;
Έχω προσαρμοστεί πια μ’ όλα αυτά
που ζούσα παρέα με τον Περικλή.
Και στ’ αλήθεια τα ζούσα!
Παρόλο που όλο κι όλο τρεις φρά-
σεις είχαμε ανταλλάξει με τον γέ-
ροντα σκέφτηκα πως ήταν ευκαιρία
να μάθουμε περισσότερα πράγματα
γι’ αυτά που προηγήθηκαν εκείνης
της εποχής. Εξάλλου, μου φάνηκε
σοφός και πρόθυμος να μοιραστεί
τις γνώσεις του μαζί μας. Το βλέμμα
του ήταν ήρεμο και σοβαρό. Έκανα
νόημα στον Περικλή κι αυτός κα-
τάλαβε ακριβώς τι θα ρωτούσα.
Χρόνια με ξέρει και δεν αμφέβαλλα
γι’ αυτό.
«Καλέ μου γέροντα. Ακούσαμε για
πολλούς ανθρώπους να φεύγουν σε
ομάδες απ’ τα μέρη σας. Για πες
μας, τι συνέβη;»
«Μιλάτε για τις πρώτες μας αποικίες.
Απ’ τον τόπο μας μπήκε πολύς κό-
σμος στα καράβια, πήγε στα νησιά
αλλά κι απέναντι απ’ τη μεγάλη

θάλασσα. Στην Κρήτη, στη Ρόδο,
στην Αλικαρνασσό… ακόμα και
στη μακρινή Κύπρο».
Στην Κύπρο είπε κι έλαμψαν τα
μάτια μου. Καλά το φαντάστηκα…
τώρα εξηγούνται οι ρίζες μου, σκέ-
φτηκα.
«Μα γέροντα σ’ αυτά τα μέρη πήγαν
οι Δωριείς. Οι άλλοι Έλληνες για
πού κίνησαν;»
«Για τους Ίωνες και τους Αιολείς
θ’ αναφέρεσαι».
«Ναι σ’ αυτούς», αποκρίθηκε ο Πε-
ρικλής που κι αυτός κρεμόταν απ’
τα χείλη του.
«Αυτοί κατευθύνθηκαν αλλού. Οι
γείτονές μας, οι Ίωνες, απ’ την Αθή-
να κυρίως πήγαν απέναντι στην Εύ-
βοια, στη Σάμο, στη Χίο, στην Έφε-
σο, στη Μίλητο... Οι Αιολείς πάλι
ξεκίνησαν από βόρεια, από Βοιωτία
και Θεσσαλία και πήγαν στη Λέσβο,
στη Σμύρνη… κι εκεί γύρω».
«Μα γιατί μετακινήθηκε τόσος πλη-
θυσμός;»
«Πολλοί άνθρωποι συναντούσαν
δυσκολίες. Πήγαν σε νέους τόπους
για να βρουν νέα εδάφη να καλ-
λιεργήσουν, να πωλήσουν τα προ-

ϊόντα τους, να βρουν ασφάλεια και
καλύτερη τύχη».
«Εκεί φαντάζομαι θα ‘χτισαν τις
νέες τους πόλεις που θα ‘μοιαζαν
με τις δικές τους;»
«Πράγματι, στις νέες πατρίδες γνώ-
ρισαν νέους λαούς, συνήθειες και
τρόπο ζωής. Δεν ξέχασαν όμως τα
δικά τους. Έχτισαν ναούς για τους
Θεούς μας κι έκαναν τις γιορτές
τους. Δεν ξέχασαν τις πόλεις τους
κι έκαναν εμπόριο μ’ αυτές».
Όταν τ’ ακούσαμε όλα αυτά ήταν
ώρα πια να τον αφήσουμε. Αγωνι-
ούσαμε, όπως καταλαβαίνετε, να
περπατήσουμε στα δρομάκια της
πόλης. Να συναντήσουμε κι άλλους
κατοίκους. Διψούσαμε να δούμε, ν’
ακούσουμε, να μάθουμε...
«Σ’ ευχαριστούμε γέροντα», είπε ο
Περικλής. «Θα προχωρήσουμε πιο
κάτω».
«Στο καλό παιδιά».
Αχ και να ήταν εδώ η κυρία Ιφιγέ-
νεια! Η αγαπημένη μας δασκάλα!
Σίγουρα τα ‘ξερε όλα αυτά. Σίγουρα
θα ζήλευε το ταξίδι μας.

*Εκπαιδευτικός  – λογοτέχνης

ΕΠΙΦΥΛΛΙΔΕΣ

Γράφει ο    
ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ
ΠΛΟΥΤΑΡΧΟΥ*

Στη Σπάρτη
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Γράφει ο ΑΝΔΡΕΑΣ ΚΟΥΝΙΟΣ
andreaskounios@gmail.com

ΘΕΣΣΑΛΙΚΟΣ κάμπος.
Πλούτος και φτώχια. Αφέντες
και δούλοι. Ελεύθεροι και

σκλαβωμένοι. Κάτι βράζει κάτω από
το χώμα. Το ονοματεπώνυμο Μαρίνος
Αντύπας ακούγεται σαν φτερούγισμα.
Η Ειρήνη είναι δασκάλα. Οδηγεί ένα
τσούρμο βασανισμένα πλάσματα στη
Γη της Επαγγελίας. Δηλαδή, στη γη
του ψωμιού. Αυτό ζητάνε. Ένα κομ-
μάτι ψωμί. Θα δουλέψουν και θα το
κερδίσουν με τον ιδρώτα τους. Τα-
λαιπωρημένοι, ρακένδυτοι, ακόμα
και άρρωστοι, αλλά δεν θέλουν τον
οίκτο κανενός. Ιδίως εκείνων που
κλέβουν το βιος των ανθρώπων, που
πατάνε τους αδύναμους στον λαιμό,
που άμα σηκώσουν μπόι αναλαμβά-
νουν να τους συνετίσουν οι χωροφύ-
λακες. Στη μέση του κάμπου κυριαρχεί
η οικογένεια Χορμόβα. Η αυτοκρα-
τορία Χορμόβα. Θες ψωμί, μωρέ;
Θα στο δώσω, αλλά θα εκτελείς τις
διαταγές μου. Αλλιώς θα σε μαστι-
γώνω έως ότου λιποθυμήσεις, αχά-
ριστε! Πίσω από την πατρική μορφή
του Χορμόβα, βρίσκεται ο ένας γιος.
Ο Ρήγας. Αμετροεπής. Ατσάλινος.

Φαντασμένος. Ένας μικρός θεός. Χω-
ρίς καρδιά. Υποφέρουν τα πάνδεινα
οι πάντες. Ματαίως επιχειρεί να τον
χαλιναγωγήσει ο πατέρας που, στιγμές
στιγμές, διαθέτει μια στάλα καλοσύ-
νης. Κι άλλη μια στάλα ανθρωπιάς.
Ο Ρήγας, όμως, δεν σηκώνει κουβέντα.
Πατέρα, εσύ στο σπίτι, εγώ στα χω-
ράφια. Έτσι και μας πάρουν τον αέρα,
θα τρέχουμε και δεν θα φτάνουμε.
Ρήγας Χορμόβας. Ένα κάθαρμα και
μισό. Βλέμμα φιδιού, ψυχή σκουλη-
κιού. Είστε έτοιμοι να εργαστείτε;
ρωτά την Ειρήνη που τον ελκύει και
ως γυναίκα. Είμαστε, απαντά η Ει-
ρήνη, εκ μέρους όλων και στήνουν
τα τρύπια αντίσκηνά τους.

ΟΔΥΣΣΕΑΣ Χορμόβας. Ο άλλος
αδελφός. Που επιστρέφει από τα
ξένα, μπολιασμένος με προοδευτικές
αντιλήψεις. Δεν απορρίπτει τις κοι-
νωνικές τάξεις. Απλώς έμαθε ότι και
οι εργάτες είναι πλάσματα του Θεού,
ότι ο ήλιος ανατέλλει και δύει παντού
και είναι έτοιμος να εφαρμόσει στην
πράξη τις ιδέες του. Κατεβαίνει από
το τρένο, διασκίζει τον κάμπο, συ-
ναντά το μπουλούκι των εργατών,
βοηθά να ξεκολλήσουν το αμάξι από
τον βάλτο, η Ειρήνη τον ευχαριστεί

με τα μάτια, ούτε εκείνος ούτε εκείνη
δεν ξέρουν τι τους περιμένει στο επό-
μενο βήμα. Ή στο επόμενο τρέξιμο.
Ο πατέρας σφίγγει στην αγκαλιά του
τον Οδυσσέα, ο Ρήγας τού δίνει το
χέρι με το στανιό, αφού υποψιάζεται
ότι ο άσωτος υιός θα προκαλέσει με-
γάλα προβλήματα με τις νεωτεριστικές
του θεωρίες. Ακούς εκεί, και οι εργάτες
πλάσματα είναι. Γαϊδούρια είναι, μου-
λάρια είναι και σύντομα θα μετανιώ-
σεις πικρά, Οδυσσέα. Ο Οδυσσέας
αποφεύγει να τεντώσει το σκοινί, όχι
γιατί φοβάται τον Ρήγα αλλά γιατί
σέβεται τον πατέρα. Κι έπειτα, αγάλι
αγάλι γίνεται η αγουρίδα μέλι. 

ΧΑΡΗ στην αυτοσυγκράτηση της
Ειρήνης, αλλά και τη μεταδοτικότητα
του λόγου της, τα πράγματα, στην
αρχή, κυλάνε ομαλά. Χωρίς ξεση-
κωμούς, χωρίς καυγάδες, χωρίς κλε-
ψιές, χωρίς αχαριστίες, όπως θα τις
έλεγε ο Ρήγας. Ξαφνικά, ανάβει η
σπίθα. Ο Γιάγκος δεν σηκώνει εντο-
λές. Ο Γιάγκος μπαίνει στο κελάρι
και αρπάζει το τυρί. Δικό του είναι.
Με το αίμα του φτιάχτηκε. Με το
αίμα σου φτιάχτηκε; ουρλιάζει ο Ρή-
γας και το μαστίγιό του σφυρίζει
στον αέρα. Ακούστε εδώ, ψοφίμια,

προειδοποιεί τους υπόλοιπους, όποιος
διανοηθεί να κλέψει θα πληρώνει
ακριβό τίμημα. Η Ειρήνη κοχλάζει
από μέσα της, μα καταπνίγει τον
θυμό. Δεν είναι ώρα για οριστική
ρήξη. Υπάρχουν μωρά που θηλάζουν,
παιδιά που μαθαίνουν κολυβογράμ-
ματα, έγκυες που θα γεννήσουν από
ημέρα σε ημέρα, νέοι που δεν μπο-
ρούν να πιάσουν αξίνα. Σε αντίθεση
με τον Ρήγα, ο Οδυσσέας προσεγγίζει
τα αγρίμια του κάμπου με σεβασμό,
κι αν όχι με σεβασμό, τουλάχιστον
με κατανόηση. Δεν πρόκειται, φυσικά,
να τους δώσει θάρρος αλλά ούτε και
πρόκειται να τους μαστιγώνει στο
πρώτο παράπτωμα. Χώρια που έχει
ερωτευτεί την Ειρήνη που, όμως,
την έχει ερωτευτεί και ο Ρήγας. Ο
Ρήγας, μάλιστα, δεν μασάει λόγια.
Της την πέφτει στα ίσα αλλά η Ειρήνη
αντιστέκεται. Η Ειρήνη δεν είναι
ερωτευμένη με τον Ρήγα, είναι ερω-
τευμένη με τον Οδυσσέα.

ΤΑ νέα φτάνουν στα αυτιά του πατέ-
ρα. Αγαπά εξίσου τα παιδιά του, έστω
κι αν ενοχλείται κάπως η συνείδησή
του με τις αγριότητες του Ρήγα. Τους
θυμίζει ότι είναι αδέλφια, ότι στις
φλέβες τους κυλάει το ίδιο αίμα, ότι

η Ειρήνη, αύριο μεθαύριο, θα επι-
στρέψει στην πατρική της γη. Ωστόσο,
ο Ρήγας παραμένει αδιάλλακτος. Ο
Ρήγας δεν θέλει μόνο την Ειρήνη,
θέλει και τον κάμπο, θέλει και την
αυτοκρατορία και σιγά που θα τον
σταματήσει ο Οδυσσέας που δεν
ξέρει καλά καλά να καβαλάει το άλο-
γο. «Το χώμα βάφτηκε κόκκινο». Το
πρώτο γουέστερν στην ιστορία του
ελληνικού κινηματογράφου. Ο Νίκος
Φώσκολος γράφει, ο Βασίλης Γεωρ-
γιάδης σκηνοθετεί, η ιστορία γδέρνει
σαν αγκάθι, η άβυσσος ανάμεσα στον
κορεσμό και στη στέρηση αποδίδεται
συγκλονιστικά, ο Μάνος Κατράκης
είναι ένας γίγαντας της υποκριτικής,
ο Νίκος Κούρκουλος και ο Γιάννης
Βόγλης πραγματοποιούν ρεσιτάλ ερ-
μηνείας, η Μαίρη Χρονοπούλου συ-
ναρπάζει με τη δύναμη της λιτότητάς
της, ο Φαίδων Γεωργίτσης αργεί να
γίνει ο ζεν πρεμιέ της επικρατείας, ο
Νότης Περγιάλης γράφει ιστορία με
το πύρινο και ανυπότακτο λεξιλόγιό
του και, εννοείται, η Ζέτα Αποστόλου
τρελαίνει κόσμο και κοσμάκη στη
σκηνή του μπάνιου – κοκκινίζει και
το βαρέλι.

*Τσε Γκεβάρα

ΤΟ ΧΩΜΑ ΒΑΦΤΗΚΕ ΚΟΚΚΙΝΟ
Αν τρέμεις από αγανάκτηση για κάθε αδικία, τότε είσαι σύντροφος μου*

ΕΠΙΦΥΛΛΙΔΕΣ

Τ ην περασμένη Τρίτη, η Ομά-
δα Οινοφίλων ΟίνοΑρτ συ-
ναντήθηκε στο Loft Cafe

and Restaurant, στη Λευκωσία, για
την παρουσίαση και γευσιγνωσία
των κρασιών του Οινοποιείου Τι-
τάκης. Η ΟινοΑρτ υποδεχτηκε με
μεγάλη χαρά την οινολόγο κυρία
Μαρία Τιτάκη για την παρουσίαση
και γευσιγνωσία των νέων κρασιών
του οινοποιείου. 
Το Οινοποιείο Τιτάκης είναι ένα οι-
κογενειακό οινοποιείο που ιδρύθηκε
το 1987 από την οικογένεια Τιτάκη.
Βρίσκεται στο χωριό Κουνάβι, στην
περιοχή του Ηρακλείου της Κρήτης.
Το οινοποιείο είναι εδώ και χρόνια
αφοσιωμένο στη δημιουργία ποι-
οτικών κρασιών που αναδεικνύουν
το μοναδικό terroir της Κρήτης,

χρησιμοποιώντας σύγχρονες τεχνικές
οινοποίησης.
Το Οινοποιείο Τιτάκης καλλιεργεί
γηγενείς ποικιλίες σταφυλιού όπως
το Ασύρτικο, το Βιδιανό και το Κο-
τσιφάλι, μαζί με διεθνείς ποικιλίες
όπως το Syrah και Merlot. Οι αμπε-
λώνες τους επωφελούνται από το
μεσογειακό κλίμα της Κρήτης, με
ηλιόλουστες μέρες και δροσερές νύ-
χτες να συμβάλλουν στη βέλτιστη
ωρίμανση των σταφυλιών.
Το Οινοποιείο Τιτάκης παράγει μια
σειρά από κρασιά, όπως λευκά, κόκ-
κινα και ροζέ, καθώς και επιδόρπια
και αφρώδη κρασιά. Τα κρασιά τους
χαρακτηρίζονται από ζωντανές γεύ-
σεις φρούτων, ισορροπημένη οξύ-
τητα και μια αίσθηση του τόπου
που αντανακλά το terroir της μεγα-
λονήσου της Κρήτης.
Το Οινοποιείο Τιτάκης έχει θέσει
ως προτεραιότητα τη βιωσιμότητα
και τις φιλικές προς το περιβάλλον
πρακτικές στις διαδικασίες διαχεί-
ρισης και οινοποίησης του αμπε-
λώνα. Οι επισκέπτες του οινοποιείου
μπορούν να απολαύσουν περιηγή-
σεις στους αμπελώνες και στο κε-
λάρι, καθώς και γευστικές δοκιμές

των κρασιών του οινοποιείου. Η
περιήγηση, γνωστή ως The Fabrika
Experience, παρέχει στους επισκέ-
πτες μια μοναδική ευκαιρία να γνω-
ρίσουν τις ποικιλίες και τα κρασιά
της Κρήτης.
Στο τέλος της βραδιάς, ο Παντελής
Ιωάννου, ιδρυτικό μέλος της Ομάδας
Οινοφίλων ΟινοΑρτ, χάρισε στην
κυρία Τιτάκη μια παλαιωμένη Κου-
μανδαρία, αφού φέτος ο γλυκός
οίνος της Κύπρου μας κλείνει επί-
σημα 800 χρόνια από τη μεσαιωνική
ονομασία του. 
Ιδιαίτερα συγκινητικό ήταν πάντως
το γεγονός ότι το Οινοποιείο Τιτάκης,
ο τοπικός αντιπρόσωπος τους
Oenoposis Wines Spirits Distributor
και η Ομάδα Οινοφίλων ΟίνοΑρτ,
αποφασίσανε από κοινού ότι η  συ-
νάντησή μας θα είχε και φιλανθρω-
πικό χαρακτήρα. Το ποσό που μα-
ζεύτηκε από τη συμμετοχή των οι-
νοφίλων στη γευσιγνωσία διατέθηκε
στα άπορα παιδιά του Δημοτικού
Αγίου Κασσιανού, στη Λευκωσία,
μέσω της λέσχης των Lions Within
the Nicosia Walls. Αντιπρόσωπος
των Lions within the Nicosia Walls
παρέλαβε την εισφορά, η οποία θα

αξιοποιηθεί για τη βελτίωση των
συνθηκών διδασκαλίας των άπορων
παιδιών του Δημοτικού Αγίου Κασ-
σιανού.
Κατά τη διάρκεια της συνάντησης
είχαμε την ευκαιρία να γευτούμε
διάφορα κρασιά του οινοποιείου Τι-
τάκης, υπό τη καθοδήγηση της κυ-
ρίας Μαρίας Τιτάκη. Απολαύσαμε
δροσιστικά και αρωματικά λευκά,
ένα φρουτώδες ροζέ και δύο στιβαρά
αλλά βελούδινα ερυθρά. 

Προσωπικά, ξεχώρισα το λευκό Im-
petus. Είναι ένα χαρμάνι από Βιδιανό
και Μαλβάζια Αρωμάτικα με χρώμα
που λαμπυρίζει σαν χρυσό στάχυ.
Έχει τραγανό άρωμα βερίκοκου με
απαλές νότες από λάιμ, εσπεριδοειδή,
μήλο και θυμάρι, αλλά και απαλά
λουλουδένια αρώματα με νύξεις με-
λιού και γεύση ξηρών καρπών. Το
Impetus είναι ένα δροσιστικό αλλά
πολύπλοκο κρασί που ευχαριστεί
και σαγηνεύει. Αναζητήστε το!

ΓΕΥΣΙΓΝΩΣΙΑ: Οινοποιείο Τιτάκης

Γράφει η    
ΔΕΣΠΟΙΝΑ
ΤΗΛΕΜΑΧΟΥ
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2ο Cyprus Forum Cities
Προς μια βιώσιμη, πράσινη και έξυπνη πόλη του μέλλοντος

Πώς η καινοτομία συμ-
βάλει σημαντικά στη δη-
μιουργία βιώσιμων πό-

λεων και ποιος ο ρόλος της
επιχειρηματικότητας στην προ-
ώθηση της τοπικής ανάπτυξης;
Γιατί η τεχνολογία αποτελεί
καταλυτικό παράγοντα στην
πράσινη κινητικότητα, στην
ενίσχυση της διασυνδεσιμό-
τητας των αστικών κέντρων
και της υπαίθρου;  Με ποιον
τρόπο συμβάλλουν οι συμπρά-
ξεις δημοσίου, ιδιωτικού και
ακαδημαϊκού τομέα, αλλά και
της κοινωνίας των πολιτών,
στην ψηφιακή μεταμόρφωση
και ανάπτυξη των έξυπνων πό-
λεων; Τι ρόλο διαδραματίζει
η αρχιτεκτονική στη διαχείριση
της κλιματικής αλλαγής και οι-
κοδόμησης κοινοτήτων ανθε-
κτικών στις συνέπειές της;
Τα πιο πάνω είναι μερικά από
τα ερωτήματα που θα τεθούν
μεταξύ άλλων, στο μεγαλύτερο
συνέδριο τοπικής αυτοδιοίκη-
σης στην Κύπρο, το Cyprus Fo-
rum Cities, το οποίο διοργα-
νώνεται για 2η συνεχή χρονιά
στη Λεμεσό, στις 18-19 Απρι-
λίου 2024, με δωρεάν συμ-
μετοχή. Ένα διήμερο φόρουμ
με συζητήσεις υψηλού επιπέ-
δου για την ολιστική αντιμε-
τώπιση της ανάπτυξης των Δή-
μων και Κοινοτήτων, που διορ-
γανώνεται από το Oxygen for
Democracy σε συνεργασία με
τον Δήμο Λεμεσού και το ΤΕ-
ΠΑΚ. 
Στο Cyprus Forum Cities εμ-

πειρογνώμονες και τεχνοκρά-
τες από τον δημόσιο και τον
ιδιωτικό τομέα, τον ακαδημαϊ-
κό χώρο και την κοινωνία των
πολιτών, θα συζητήσουν τις
διαφορετικές διαστάσεις που
άπτονται ενός κοινού σχεδια-
σμού στρατηγικών για ένα βιώ-
σιμο μέλλον των πόλεων και
τη διαμόρφωση μιας σύγχρο-
νης και ευέλικτης τοπικής αυ-
τοδιοίκησης. Το Cyprus Forum
Cities αποτελεί την ενοποίηση
της σειράς 2040 που διοργά-
νωσε τα τελευταία χρόνια το
Oxygono, σε ένα  μεγάλο συ-
νέδριο τοπικής αυτοδιοίκησης
στην Κύπρο. 
Στην ατζέντα του φόρουμ πε-
ριλαμβάνονται συζητήσεις σχε-
τικά με τον ρόλο της τοπικής
αυτοδιοίκησης στη διαχείριση
και μείωση των αποβλήτων,

την κυκλική οικονομία, τρό-
πους μετατροπής των αποβλή-
των σε πολύτιμους πόρους, τα
πρότυπα του αειφόρου τουρι-
σμού και γιατί είναι σημαντική
η ενεργός συμμετοχή των το-
πικών κοινοτήτων στην προ-
ώθηση υπεύθυνων τουριστι-
κών πρακτικών, της προστα-
σίας και προώθησης της πολι-
τιστικής κληρονομίας και εν
τέλει της ενίσχυσης της αντα-
γωνιστικότητας των προορι-
σμών. 
Επίσης, ενόψει των Ευρωεκλο-
γών, ενότητες του Φόρουμ εί-
ναι αφιερωμένες σε συζητή-
σεις αναφορικά με τον ρόλο
της ΕΕ στη ζωή μας, την τοπική
αυτοδιοίκηση, την καθημερι-
νότητα των πολιτών και ιδιαί-
τερα τους νέους. Αντίστοιχα,
θα συζητηθεί ο ρόλος των

νέων στη διαμόρφωση ευρω-
παϊκών πολιτικών και ο ρόλος
της Κύπρου στην ΕΕ. Μια ξε-
χωριστή και ιδιαίτερα ενδια-
φέρουσα ενότητα είναι αφιε-
ρωμένη στις πολιτιστικές πρω-
τεύουσες της Ευρώπης 2030.  
Φέτος, ιδιαίτερη σημασία απο-
δίδεται στη συζήτηση για την
υλοποίηση της μεταρρύθμισης
της τοπικής αυτοδιοίκησης, με
νυν και υποψήφιους Δημάρ-
χους, εκπροσώπους του επι-
χειρηματικού κόσμου και κρα-
τικών/ημικρατικών θεσμών
αλλά και εκπροσώπους της
Ένωσης Δήμων και Ένωσης
Κοινοτήτων. Επιπρόσθετα, θα
γίνει μια απόπειρα ανάλυσης
των αιτιών της στεγαστικής
κρίσης. Επίσης, όσοι ενδιαφέ-
ρονται, μπορούν να παρακο-
λουθήσουν την ενότητα που

αφορά στο Cooling Challenge
της Λεμεσού, και που στοχεύει
στην παροχή πιλοτικών τρόπων
για τη μείωση των αερίων του
θερμοκηπίου που οφείλονται
στην κατανάλωση ηλεκτρικής
ενέργειας για την ψύξη της
κατανάλωσης ηλεκτρικής ενέρ-
γειας από μη ανανεώσιμες πη-
γές. 
Ο αντιπρόεδρος του ΔΣ του
Oxygono Νικόλας Κυριακίδης
αναφερόμενος στο φετινό
πρόγραμμα του Φόρουμ, ση-
μείωσε: «Στόχος του Cyprus
Forum Cities είναι να προβλη-
ματίσει, να δημιουργήσει συ-
ζητήσεις, και να επιδιώξει λύ-
σεις για τις προκλήσεις που
αντιμετωπίζουν τα αστικά και
κέντρα της υπαίθρου της Κύ-
πρου και να συνδέσει τις πό-
λεις μας με άλλες πόλεις διε-
θνώς για ανταλλαγή καλών
πρακτικών σε επίπεδο παρα-
γωγής πολιτικής», προσθέτον-
τας πως: «Φέτος, το κοινό θα
έχει τη δυνατότητα της επιλο-
γής παρακολούθησης κάποιων
ή συνδυασμό ενοτήτων συζή-
τησης, ανάλογα με τα ιδιαίτερα
ενδιαφέροντά του». 
Για δηλώσεις συμμετοχής:
https://cities 2024.cyprusfo-
rum.cy/save-your-seat/ 
Για περισσότερες πληροφορίες
επισκεφθείτε την ιστοσελίδα:
https://cities. cyprusforum.cy/ 
To Cyprus Forum Cities 2024
συγχρηματοδοτείται από την
Ευρωπαϊκή Ένωση. 

ξένες δημοσιεύσεις

Δημιουργώντας ανθεκτικές κοινότητες, αντιμετωπίζοντας τις κλιματικές προκλήσεις 

ΕΠΑΡΧΙΑΚΟ ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΚΟ
ΓΡΑΦΕΙΟ: ΛΕΜΕΣΟΥ

ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΗΣΗ 
Γνωστοποιείται σύμφωνα με το άρ-
θρο 25 του Περί Ακινήτου ιδιοκτη-
σίας (Διακατοχή, Εγγραφή και Εκτί-
μηση) Νόμου Κεφ. 224, ότι συμφω-
νήθηκε να πωληθεί το μερίδιο ή
συμφέρον στα ακίνητα που αναφέ-
ρονται πιο κάτω. 
Δήλωση Μεταβίβασης:
5/Π/1556/2024
Πωλητής/τές: ΚΡΑΜΑΡΕΝΚΟ ΤΑΤΙΑ-
ΝΑ, ΤΡΑΠΕΖΟΥΝΤΟΣ, 1, 4521, ΑΓΙΟΣ
ΤΥΧΩΝ, ΛΕΜΕΣΟΣ  
Αγοραστής: GRΙΚΑVΟ INVESTMENTS
LTD, ΘΕΟΦΙΛΟΥ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗ, 4, 4529,
ΠΥΡΓΟΣ ΛΕΜΕΣΟΥ, ΛΕΜΕΣΟΣ
Ακίνητο 
Αρ. Εγγραφής 0/19153
Φύλλο/Σχέδ./Τμήμα/Τεμ./Κλίμ.
54/48/0/136/5
Είδος Ακινήτου ΧΩΡΑΦΙ
Εμβαδόν τ.μ. 6124
Γεωγραφική Περιοχή ΛΕΜΕΣΟΣ ΠΥΡ-
ΓΟΣ ΛΕΜΕΣΟΥ
Τοποθεσία ΚΑΣΤΕΛΛΕΝΗ
Μεταβιβ. Μερίδιο στο Ακιν.  1/3
Ποσό Πώλησης €90.000,00  
ΣΗΜΕΙΩΣΗ: Τα ακίνητα ενδέχεται
να υπόκεινται σε Φ.Π.Α., ο οποίος
δεν συμπεριλαμβάνεται στο ποσό
πώλησης. 

ΕΠΑΡΧΙΑΚΟ ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΚΟ
ΓΡΑΦΕΙΟ: ΛΕΜΕΣΟΥ

ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΗΣΗ 
Γνωστοποιείται σύμφωνα με το άρ-
θρο 25 του Περί Ακινήτου ιδιοκτη-
σίας (Διακατοχή, Εγγραφή και Εκτί-
μηση) Νόμου Κεφ. 224, ότι συμφω-
νήθηκε να πωληθεί το μερίδιο ή
συμφέρον στα ακίνητα που αναφέ-
ρονται πιο κάτω. 
Δήλωση Μεταβίβασης:
5/Π/1521/2024 
Πωλητής/τές:  ΓΡΗΓΟΡΙΟΥ ΒΙΚΤΩΡΑ
ΓΡΗΓΟΡΗΣ, ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ, 19, 3086,
ΑΠΟΣΤΟΛΟΙ ΠΕΤΡΟΣ ΚΑΙ ΠΑΥΛΟΣ,
ΔΗΜΟΣ ΛΕΜΕΣΟΥ, ΛΕΜΕΣΟΣ 
Αγοραστής: SINDOREI LTD, ΓΚΡΟΠΙ-
ΟΥΣ 18, 3076 ΛΕΜΕΣΟΣ, ΚΥΠΡΟΣ 
Ακίνητο: 
Αρ. Εγγραφής 0/25852 
Φύλλο/Σχέδ./Τμήμα/Τεμ./Κλίμ.
53/48/0/24/5 
Είδος Ακινήτου ΧΩΡΑΦΙ 
Υποϊδιοκτησίες ΧΑΡΟΥΠΙΕΣ(8) 
Εμβαδόν τ.μ. 4348 
Γεωγραφική Περιοχή ΛΕΜΕΣΟΣ ΔΗ-
ΜΟΣ ΚΑΤΩ ΠΟΛΕΜΙΔΙΩΝ, ΠΑΝΑΓΙΑ
ΕΥΑΓΓΕΛΙΣΤΡΙΑ 
Τοποθεσία ΜΑΝΔΡΙΑ 
Μεταβιβ. Μερίδιο στο Ακιν. 1/12 
Ποσό Πώλησης €23.455,00 
ΣΗΜΕΙΩΣΗ: Τα ακίνητα ενδέχεται
να υπόκεινται σε Φ.Π.Α., ο οποίος
δεν συμπεριλαμβάνεται στο ποσό
πώλησης. 

ΚΕΝΗ ΘΕΣΗ 
Η Αρχή Λιμένων Κύπρου δέχεται αιτήσεις για την πλήρωση μίας κενής μόνιμης θέσης Προϊστάμενου
Τεχνικού Τμήματος για απασχόληση στα Κεντρικά Γραφεία της Αρχής στη Λευκωσία.  

Η εγκεκριμένη μισθοδοτική κλίμακα είναι Α14(ΙΙ): €57.075,08 – 59.533,18 – 61.991,28 – 64.449,38 –
66.907,49 – 69.365,59 – 71.823,69 – 74.281,79 – 76.739,89. Στη μισθοδοσία προστίθενται οι οποιεσ-
δήποτε γενικές αυξήσεις που προβλέπονται από σχετικά νομοθετήματα της Αρχής. Επιπλέον, καταβάλλεται
τιμαριθμικό επίδομα, σύμφωνα με το ποσοστό που εγκρίνεται από την Κυβέρνηση από καιρό σε καιρό.  

Περισσότερες πληροφορίες, λεπτομέρειες για τα καθήκοντα και τις ευθύνες της θέσης και τα απαιτούμενα
προσόντα καθώς και έντυπα αιτήσεων (έντυπο ΑΛΚ Π.Δ. 5) είναι διαθέσιμα στην ιστοσελίδα της Αρχής
στο www.cpa.gov.cy καθώς και στα Γραφεία της Αρχής στη Λευκωσία τηλ. 22817200 και 22847118, στη
Λάρνακα τηλ. 24815225 και στη Λεμεσό τηλ. 25207112. Η θέση έχει δημοσιευθεί επίσης και στην
Επίσημη Εφημερίδα της Κυπριακής Δημοκρατίας της 12ης Απριλίου, 2024.  

Οι αιτήσεις μαζί με τα σχετικά δικαιολογητικά πρέπει να παραδίδονται στα Κεντρικά Γραφεία της Αρχής
στη Λευκωσία, στη Λεωφόρο Λεμεσού 5 (5ος όροφος), 2112 Λευκωσία, από τις 08:00 μέχρι τις 14:00, ή
να αποστέλλονται μέσω του Ταχυδρομείου με συστημένη επιστολή στον Γενικό Διευθυντή της Αρχής
Λιμένων Κύπρου, Τ.Θ. 22007, 1516 Λευκωσία. Προθεσμία υποβολής αιτήσεων: Στα Κεντρικά Γραφεία
της Αρχής μέχρι τις 12:00’ το μεσημέρι της Δευτέρας, 13.05.2024 ή ταχυδρομικώς με σφραγίδα
ημερομηνίας το αργότερο μέχρι τις 13.05.2024.
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Ζητούνται
Η εταιρεία E. C. FRESH MEAT LTD
με Αρ. Μητρώου Εργοδότη (Α.Μ.Ε)
1988843/5/4652, ζητά να προσ-
λάβει 10 ανειδίκευτους εργάτες
παραγωγής και μεταποίησης κρέ-
ατος. Αρκετά καλοί όροι εργασίας,
όχι χαμηλότεροι από τη σχετική
συλλογική σύμβαση. 
Οι ενδιαφερόμενοι να αποτείνονται
στο Επαρχιακό Γραφείο Εργασίας
Λεμεσού στο τηλέφωνο
25827350. 

Ζητούνται
Η εταιρεία K.L. KYPRIANOU LTD
NAGS HEAD PUB με Αριθμό Μη-
τρώου Εργοδότη (Α.Μ.Ε)
715072/5/5610 ζητά να προσλά-
βει βοηθούς κουζίνας & σερβιτό-
ρους, με αρκετά καλούς όρους
εργασίας, όχι χαμηλότερους από
τη σχετική συλλογική σύμβαση.
Οι ενδιαφερόμενοι να αποτείνονται
στο Επαρχιακό Γραφείο Εργασίας
Λεμεσού (τηλ. 25306526) 

Ζητούνται
Η Εταιρεία Logistico Park Ltd, με
αρ. μητρώου εργοδότη (Α.Μ.Ε.)
2170268/4/6820, ζητά όπως ερ-
γοδοτήσει 2 οδηγούς περονοφό-
ρου οχήματος (Forklift), με αρκετά
καλούς όρους εργοδότησης, όχι
χαμηλότερους από τη σχετική συλ-
λογική σύμβαση. 
Οι ενδιαφερόμενοι να αποτείνονται
στο Επαρχιακό Γραφείο Εργασίας
Λεμεσού, Τηλ. 25827320.

Ζητούνται
Η εταιρεία Π.Σ. ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΗ ΛΤΔ
στην περιοχή ΛΑΡΝΑΚΑΣ με Α.Μ.Ε
234550/4/4752 ζητά να προσλάβει
1 Αχθοφόρο Φορτοεκφορτώσεων.
Μισθός βάσει συλλογικής σύμβα-
σης.  Για πληροφορίες αποτείνεστε
στο Επαρχιακό Γραφείο Εργασίας
στη Λάρνακα στο τηλ: 24805335.

Ζητούνται
Η εταιρεία ΠΙΑΤΣΑ ΓΟΥΡΟΥΝΑΚΙ ΕΞ-
ΠΡΕΣ ΛΤΔ με αριθμό μητρώου ερ-
γοδότη 2258623/1/5610 ζητά να
προσλάβει 3 Σερβιτόρους και 2
Βοηθούς Κουζίνας με αρκετά κα-
λούς όρους εργασίας, όχι χαμη-
λότερους από τη σχετική σύμβαση.
Για πληροφορίες παρακαλώ όπως
αποταθείτε στο Γραφείο Εργασίας
Λευκωσίας στο τηλ. 22403000.

Ζητούνται
Η εταιρεία ΠΙΑΤΣΑ ΓΟΥΡΟΥΝΑΚΙ ΛΙ-
ΜΙΤΕΔ με αριθμό μητρώου εργο-
δότη 02107112/1/5610 ζητά να
προσλάβει 2 Σερβιτόρους και 3
Βοηθούς Κουζίνας με αρκετά κα-
λούς όρους εργασίας, όχι χαμη-
λότερους από τη σχετική σύμβαση.
Για πληροφορίες παρακαλώ όπως
αποταθείτε στο Γραφείο Εργασίας
Λευκωσίας στο τηλ. 22403000.

Ζητούνται
Η εταιρεία ΠΙΑΤΣΑ ΓΟΥΡΟΥΝΑΚΙ
ΠΑΡΑΓΩΓΗ ΛΤΔ με αριθμό μητρώου
εργοδότη 02593418/1/1085 ζητά
να προσλάβει 2 Βοηθούς Κουζίνας
με αρκετά καλούς όρους εργασίας,
όχι χαμηλότερους από τη σχετική
σύμβαση. 
Για πληροφορίες παρακαλώ όπως
αποταθείτε στο Γραφείο Εργασίας
Λευκωσίας στο τηλ. 22403000.

Ζητούνται
To ξενοδοχείο FRANCOUDI AND
STEPHANOU LIMITED – CAPO BAY
HOTEL με Α.Μ.Ε 100118/3/5510,
ζητά να προσλάβει 10 τραπεζο-
κόμους, 5 μάγειρες , 10 καμαριέ-
ρες , 3 βοηθούς κουζίνας και 5
bartenders με την απαραίτητη πεί-
ρα και μόρφωση .  Οι ενδιαφερό-
μενοι να αποστέλλουν το βιογρα-
φικό τους σημείωμα στο  Επαρ-
χιακό Γραφείο Εργασίας Αμμοχώ-
στου.  Τηλ. 23812052.Παρακαλώ
όπως το cv να σημειώνεται ο Α.Μ.Ε.

ΟΙ ΠΕΡΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΑΣ 
ΚΑΙ ΧΩΡΟΤΑΞΙΑΣ 
(ΠΑΡΕΚΚΛΙΣΕΙΣ) 

ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΙ ΤΟΥ 1999
ΕΙΔΟΠΟΙΗΣΗ

ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΟΝ 

ΚΑΝΟΝΙΣΜΟ 12(1)
Σύμφωνα με τον κανονισμό 12(1) των
περί Πολεοδομίας και Χωροταξίας (Πα-
ρεκκλίσεις) Κανονισμών, με την παρούσα
γνωστοποιείται ότι ο Μιχάλης Κόμπος
προτίθεται να υποβάλει αίτηση στην πο-
λεοδομική αρχή Λεμεσού, για τη χορή-
γηση Πολεοδομικής άδειας κατά παρέκ-
κλιση των προνοιών του Τοπικού Σχεδίου
Λεμεσού για την ακόλουθη ανάπτυξη:
Ανέγερση γκαράζ αυτοκινήτων.
Η αίτηση αφορά το τεμάχιο με αρ. 947,
Φ/Σχέδιο 59/010204 στην περιοχή του
δήμου Λεμεσού. Το τεμάχιο βρίσκεται
στην οδό Ευρώτα, Αρ. 15. Η παρέκκλιση
για την οποία υποβάλλεται η αίτηση αφο-
ρά Ανέγερση γκαράζ αυτοκινήτων σε οι-
κιστική περιοχή.   Περισσότερες πληρο-
φορίες είναι δυνατό να ληφθούν από τα
Γραφεία της Πολεοδομικής Αρχής κατά
τις εργάσιμες ώρες και μέρες .
Έγγραφες παραστάσεις είναι δυνατό να
υποβληθούν στην Πολεοδομική Αρχή
μέσα σε διάστημα ενός μηνός από τη
δημοσίευση της παρούσας ειδοποίησης.    

ΚΥΠΡΙΑΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
Ο ΠΕΡΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΑΣ ΚΑΙ 

ΧΩΡΟΤΑΞΙΑΣ ΝΟΜΟΣ 
ΕΝΤΟΛΗ 2/2006 ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΟΥ

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ
ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΗΣΗ

ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΗΝ 
ΠΑΡΑΓΡΑΦΟ 4.7 

Της ΕΝΤΟΛΗΣ 2/2006
Σύμφωνα με την Παράγραφο 4.7 της Εν-
τολής 2/2006 του Υπουργού Εσωτερικών,
με την παρούσα γνωστοποιείται ότι η BI-
OLAND PROJECT 90-8 LTD,  προτίθεται
να υποβάλει αίτηση στον Διευθυντή Τμή-
ματος Πολεοδομίας και Οικήσεως Αμμο-
χώστου για την χορήγηση πολεοδομικής
άδειας για την δημιουργία  Φωτοβολταϊ-
κού  Πάρκου ισχύος 8 MW. Η αίτηση
αφορά το τεμάχιο 518 Φ/Σχ: 2-282-
381/380, τμήμα 8,του Κοινοτικού Συμ-
βουλίου Φρενάρου της Επαρχίας Αμμο-
χώστου.
Περισσότερες πληροφορίες είναι δυνατόν
να ληφθούν από τα Γραφεία της Πολεο-
δομικής Αρχής κατά τις εργάσιμες ημέρες
και ώρες. Έγγραφες παραστάσεις είναι
δυνατόν να υποβληθούν στην Πολεοδο-
μική Αρχή μέσα σε διάστημα 21 εργάσι-
μων ημερών από την ημερομηνία δημο-
σίευσης της παρούσας γνωστοποίησης.

ΚΥΠΡΙΑΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
Ο ΠΕΡΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΑΣ ΚΑΙ 

ΧΩΡΟΤΑΞΙΑΣ ΝΟΜΟΣ 
ΕΝΤΟΛΗ 2/2006 ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΟΥ

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ
ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΗΣΗ

ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΗΝ 
ΠΑΡΑΓΡΑΦΟ 4.7 

Της ΕΝΤΟΛΗΣ 2/2006
Σύμφωνα με την Παράγραφο 4.7 της Εν-
τολής 2/2006 του Υπουργού Εσωτερικών,
με την παρούσα γνωστοποιείται ότι η BI-
OLAND PROJECT 90-9 LTD,  προτίθεται
να υποβάλει αίτηση στον Διευθυντή Τμή-
ματος Πολεοδομίας και Οικήσεως Αμμο-
χώστου για την χορήγηση πολεοδομικής
άδειας για την δημιουργία  Φωτοβολταϊ-
κού  Πάρκου ισχύος 8 MW. Η αίτηση
αφορά το τεμάχιο 518 Φ/Σχ: 2-282-
381/380, τμήμα 8,του Κοινοτικού Συμ-
βουλίου Φρενάρου της Επαρχίας Αμμο-
χώστου.
Περισσότερες πληροφορίες είναι δυνατόν
να ληφθούν από τα Γραφεία της Πολεο-
δομικής Αρχής κατά τις εργάσιμες ημέρες
και ώρες. Έγγραφες παραστάσεις είναι
δυνατόν να υποβληθούν στην Πολεοδο-
μική Αρχή μέσα σε διάστημα 21 εργάσι-
μων ημερών από την ημερομηνία δημο-
σίευσης της παρούσας γνωστοποίησης.

ΚΥΠΡΙΑΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
Ο ΠΕΡΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΑΣ ΚΑΙ 

ΧΩΡΟΤΑΞΙΑΣ ΝΟΜΟΣ 
ΕΝΤΟΛΗ 2/2006 ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΟΥ

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ
ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΗΣΗ

ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΗΝ 
ΠΑΡΑΓΡΑΦΟ 4.7 

Της ΕΝΤΟΛΗΣ 2/2006
Σύμφωνα με την Παράγραφο 4.7 της Εν-
τολής 2/2006 του Υπουργού Εσωτερικών,
με την παρούσα γνωστοποιείται ότι η BI-
OLAND PROJECT 90-11 LTD,  προτίθεται
να υποβάλει αίτηση στον Διευθυντή Τμή-
ματος Πολεοδομίας και Οικήσεως Αμμο-
χώστου για την χορήγηση πολεοδομικής
άδειας για την δημιουργία  Φωτοβολταϊ-
κού  Πάρκου ισχύος 1.5 MW. Η αίτηση
αφορά το τεμάχιο 518 Φ/Σχ: 2-282-
381/380, τμήμα 8,του Κοινοτικού Συμ-
βουλίου Φρενάρου της Επαρχίας Αμμο-
χώστου.
Περισσότερες πληροφορίες είναι δυνατόν
να ληφθούν από τα Γραφεία της Πολεο-
δομικής Αρχής κατά τις εργάσιμες ημέρες
και ώρες. Έγγραφες παραστάσεις είναι
δυνατόν να υποβληθούν στην Πολεοδο-
μική Αρχή μέσα σε διάστημα 21 εργάσι-
μων ημερών από την ημερομηνία δημο-
σίευσης της παρούσας γνωστοποίησης.

ΚΥΠΡΙΑΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
Ο ΠΕΡΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΑΣ ΚΑΙ 

ΧΩΡΟΤΑΞΙΑΣ ΝΟΜΟΣ 
ΕΝΤΟΛΗ 2/2006 ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΟΥ

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ
ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΗΣΗ

ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΗΝ 
ΠΑΡΑΓΡΑΦΟ 4.7 

Της ΕΝΤΟΛΗΣ 2/2006
Σύμφωνα με την Παράγραφο 4.7 της Εν-
τολής 2/2006 του Υπουργού Εσωτερικών,
με την παρούσα γνωστοποιείται ότι η BI-
OLAND PROJECT 90-12 LTD,  προτίθεται
να υποβάλει αίτηση στον Διευθυντή Τμή-
ματος Πολεοδομίας και Οικήσεως Αμμο-
χώστου για την χορήγηση πολεοδομικής
άδειας για την δημιουργία  Φωτοβολταϊ-
κού  Πάρκου ισχύος 2.6 MW.
Η αίτηση αφορά το τεμάχιο 518 Φ/Σχ:
2-282-381/380, τμήμα 8,του Κοινοτικού
Συμβουλίου Φρενάρου στην της Επαρχίας
Αμμοχώστου.
Περισσότερες πληροφορίες είναι δυνατόν
να ληφθούν από τα Γραφεία της Πολεο-
δομικής Αρχής κατά τις εργάσιμες ημέρες
και ώρες. Έγγραφες παραστάσεις είναι
δυνατόν να υποβληθούν στην Πολεοδο-
μική Αρχή μέσα σε διάστημα 21 εργάσι-
μων ημερών από την ημερομηνία δημο-
σίευσης της παρούσας γνωστοποίησης.

ΚΥΠΡΙΑΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
Ο ΠΕΡΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΑΣ ΚΑΙ 

ΧΩΡΟΤΑΞΙΑΣ ΝΟΜΟΣ 
ΕΝΤΟΛΗ 2/2006 ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΟΥ

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ
ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΗΣΗ

ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΗΝ 
ΠΑΡΑΓΡΑΦΟ 4.7 

Της ΕΝΤΟΛΗΣ 2/2006
Σύμφωνα με την Παράγραφο 4.7 της Εν-
τολής 2/2006 του Υπουργού Εσωτερικών,
με την παρούσα γνωστοποιείται ότι η BI-
OLAND PROJECT 90-13 LTD,  προτίθεται
να υποβάλει αίτηση στον Διευθυντή Τμή-
ματος Πολεοδομίας και Οικήσεως Αμμο-
χώστου για την χορήγηση πολεοδομικής
άδειας για την δημιουργία  Φωτοβολταϊ-
κού  Πάρκου ισχύος 6.5 MW. Η αίτηση
αφορά το τεμάχιο 518 Φ/Σχ: 2-282-
381/380, τμήμα 8,του Κοινοτικού Συμ-
βουλίου Φρενάρου της Επαρχίας Αμμο-
χώστου.
Περισσότερες πληροφορίες είναι δυνατόν
να ληφθούν από τα Γραφεία της Πολεο-
δομικής Αρχής κατά τις εργάσιμες ημέρες
και ώρες. Έγγραφες παραστάσεις είναι
δυνατόν να υποβληθούν στην Πολεοδο-
μική Αρχή μέσα σε διάστημα 21 εργάσι-
μων ημερών από την ημερομηνία δημο-
σίευσης της παρούσας γνωστοποίησης.

ΚΥΠΡΙΑΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
Ο ΠΕΡΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΑΣ ΚΑΙ 

ΧΩΡΟΤΑΞΙΑΣ ΝΟΜΟΣ 
ΕΝΤΟΛΗ 2/2006 ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΟΥ

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ
ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΗΣΗ

ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΗΝ 
ΠΑΡΑΓΡΑΦΟ 4.7 

Της ΕΝΤΟΛΗΣ 2/2006
Σύμφωνα με την Παράγραφο 4.7 της Εν-
τολής 2/2006 του Υπουργού Εσωτερικών,
με την παρούσα γνωστοποιείται ότι η BI-
OLAND PROJECT 90-14 LTD,  προτίθεται
να υποβάλει αίτηση στον Διευθυντή Τμή-
ματος Πολεοδομίας και Οικήσεως Αμμο-
χώστου για την χορήγηση πολεοδομικής
άδειας για την δημιουργία  Φωτοβολταϊ-
κού  Πάρκου ισχύος 1.4 MW. Η αίτηση
αφορά το τεμάχιο 518 Φ/Σχ: 2-282-
381/380, τμήμα 8,του Κοινοτικού Συμ-
βουλίου Φρενάρου της Επαρχίας Αμμο-
χώστου.
Περισσότερες πληροφορίες είναι δυνατόν
να ληφθούν από τα Γραφεία της Πολεο-
δομικής Αρχής κατά τις εργάσιμες ημέρες
και ώρες. Έγγραφες παραστάσεις είναι
δυνατόν να υποβληθούν στην Πολεοδο-
μική Αρχή μέσα σε διάστημα 21 εργάσι-
μων ημερών από την ημερομηνία δημο-
σίευσης της παρούσας γνωστοποίησης.

OI ΠEPI ΠOΛEOΔOMIAΣ KAI
XΩPOTAΞIAΣ (AITHΣEIΣ KAI
IEPAPXIKEΣ ΠPOΣΦYΓEΣ)

KANONIΣMOI TOY
1990(K.Δ.Π. 55 TOY 1990)
Ειδοποίηση δυνάμει του

Κανονισμού 4(1)
Δίδεται ειδοποίηση, σύμφωνα με τον
Kανονισμό 4 (1) των περί Πολεοδομίας
και Xωροταξίας (Aιτήσεις και Iεραρχικές
Προσφυγές) Kανονισμών του 1990, ότι
εμείς ΜΟΝΙΑΤΗΣ ΔΗΜΗΤΡΗΣ, ΜΟΝΙΑΤΗΣ
ΓΕΩΡΓΙΟΣ, MONIATIS KATHARINA από ΛΕ-
ΜΕΣΟ,   ιδιοκτήτες  του τεμαχίου  με αρ.
487, Φύλλο/Σχέδιο 0/2-208-340, ενορία
ΠΟΤΑΜΟΣ ΓΕΡΜΑΣΟΓΕΙΑΣ, οδός/αρ. ΓΕ-
ΩΡΓΙΟΥ Α, 4047, ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ ΑΡ.3 , στη
περιοχή του Δήμου ΓΕΡΜΑΣΟΓΕΙΑΣ  θα
υποβάλλουμε αίτηση στην Πολεοδομική
Αρχή ΛΕΜΕΣΟΥ, για εξασφάλιση  Πολεο-
δομικής άδειας για αλλαγή χρήσης, από
ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ σε TAKEAWAY/DELIVERY.
Παραστάσεις κατά της αιτήσεως μπορούν
να υποβληθούν προς την Πολεοδομική
Aρχή μέσα σε προθεσμία 21 ημερών
από τη δημοσίευση της Eιδοποιήσεως
αυτής.

ΟΙ ΠΕΡΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΑΣ ΚΑΙ
ΧΩΡΟΤΑΞΙΑΣ (ΑΙΤΗΣΕΙΣ ΚΑΙ
ΙΕΡΑΡΧΙΚΕΣ ΠΡΟΣΦΥΓΕΣ)
ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΙ TOY 2016

(K.Δ.Π. 62 TOY 2016)
Ειδοποίηση δυνάμει του

Κανονισμού 5(1)
Δίδεται ειδοποίηση, σύμφωνα με τον
Κανονισμό 5(1) των περί Πολεοδομίας
και Χωροταξίας (Αιτήσεις και Ιεραρχικές
Προσφυγές) των Κανονισμών του 2016,
ότι εγώ Ο Ταβέλης Παναγιώτης από Λε-
μεσό, ιδιοκτήτης του διαμερίσματος
301, του τεμαχίου με αριθμό 3417, του
Φύλλου/Σχεδίου: 53/55 στην τοποθεσία
Πηλερή, στην Οδό Αρχ. Μακαρίου Γ’
105, 4180, στην περιοχή του Δήμου
Ύψωνα θα υποβάλω αίτηση στην
Πολεοδομική Αρχή Λεμεσού για εξα-
σφάλιση πολεοδομικής άδειας για με-
τατροπές και αλλαγή χρήσης από δια-
μέρισμα σε ιατρείο.
Παραστάσεις κατά της αιτήσεως μπο-
ρούν να υποβληθούν προς την Πολεο-
δομική Αρχή μέσα οε προθεσμία 21
ημερών από τη δημοσίευση της Ειδο-
ποιήσεως αυτής.

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ ΑΙΤΗΣΗ ΓΙΑ ΠΑΡΟΧΗ 
ΑΔΕΙΑΣ ΑΠΟ ΤΟ ΤΜΗΜΑ ΕΦΟΡΟΥ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ 

ΚΑΙ ΔΙΑΝΟΗΤΙΚΗΣ ΙΔΙΟΚΤΗΣΙΑΣ
Κοινοποιείται ότι βάσει του άρθρου 20 του περί Εταιρειών Νόμου Κεφάλαιο 113
έγινε αίτηση προς το 
Τμήμα Εφόρου Εταιρειών και Διανοητικής Ιδιοκτησίας για παροχή άδειας για την
εγγραφή της Εταιρείας W.E.T WOMEN’S EMPOWERMENT THEATRE GROUP χωρίς τη
λέξη «ΛΙΜΙΤΕΔ» στο τέλος του ονόματος.

Οι κύριοι σκοποί της εταιρείας είναι:
«Να συμβάλλει στη προώθηση της τέχνης και ειδικότερα της ανύψωση του
θεάτρου στη Κύπρο, μέσω της καλλιέργειας και ανάπτυξης του αισθητικού
κριτηρίου, της ευαισθητοποίησης στην τέχνη του θεάτρου, ώστε να μπορούν να
προσεγγιστούν, να εκτιμηθούν και να ερμηνευτούν τα έργα της τέχνης αυτής, ως
μέρος του πολιτισμού.»
Οι άλλοι σκοποί της εταιρείας παρατίθενται σε έκταση στο Ιδρυτικό Έγγραφο, αν-
τίγραφο του οποίου μπορεί να επιθεωρηθεί από οποιονδήποτε ενδιαφερόμενο
στο Τμήμα Εφόρου Εταιρειών και Διανοητικής Ιδιοκτησίας, Γωνία Λεωφ. Αρχ. Μα-
καρίου Γ’ και οδού Καρπενησίου, Εμπορικό Κέντρο ΞΕΝΙΟΣ, Λευκωσία.
Επιπρόσθετα κοινοποιείται ότι οποιοδήποτε πρόσωπο, εταιρεία ή οργανισμός
που ενίσταται στην αίτηση, μπορεί να υποβάλει ένσταση στο Τμήμα Εφόρου
Εταιρειών και Διανοητικής Ιδιοκτησίας μέσα σε προθεσμία 21 ημερών μετά την
πρώτη δημοσίευση με επιστολή που θα απευθύνεται στο Τμήμα Εφόρου Εταιρειών
και Διανοητικής Ιδιοκτησίας, Λευκωσία.

Αριθμός Εταιρείας   382381

ΑΝΑΦΟΡΙΚΑ ΜΕ ΤΟΝ ΠΕΡΙ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ ΝΟΜΟ
ΚΕΦ. 113

ΑΝΑΦΟΡΙΚΑ ΜΕ ΤΗΝ ΕΤΑΙΡΕΙΑ
M.I. MODA LTD 

Εγγεγραμμένο Γραφείο: Δελφών 16, Γερμασόγεια, 4045 Λεμεσός, Κύπρος

ΕΚΟΥΣΙΑ ΕΚΚΑΘΑΡΙΣΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ ΥΠΟ ΠΙΣΤΩΤΩΝ

ΕΙΔΟΠΟΙΕΙΣΤΕ ΟΤΙ, βάσει του άρθρου 276 του Περί Εταιρειών Νόμου, ΚΕΦ.113 η
Συνέλευση των Πιστωτών της πιο πάνω εταιρείας θα λάβει χώρα στα γραφεία του
Εκκαθαριστικού Οίκου ‘’Leonidas Kimonos Services Ltd’’,  Λεωφ. Μακαρίου III
232, Πολυκ. Απόλλο, 4ος όροφος, Γραφείο 402, Λεμεσός στις 30 Απριλίου, 2024
και ώρα 9:30 πμ, για  τους σκοπούς ως αναφέρονται στα άρθρα 276, 277 και 278
του πιο πάνω Νόμου.
Για σκοπούς ψηφοφορίας, κατά την πιο πάνω συνέλευση, οι πιστωτές πρέπει
απαραίτητα να έχουν υποβάλει στα γραφεία του Εκκαθαριστικού Οίκου “Leonidas
Kimonos Services Ltd” επαλήθευση χρέους δεόντως συμπληρωμένη μέχρι τις
12:00 το μεσημέρι της προηγούμενης της συνεδριάσεως.
Οι πιστωτές μπορούν να ψηφίσουν είτε προσωπικά είτε δια πληρεξουσίου.
Τα πληρεξούσια για να είναι έγκυρα θα πρέπει να φθάσουν στα γραφεία του πιο
πάνω Εκκαθαριστικού Οίκου, όχι αργότερα από τις 12:00 το μεσημέρι της προ-
ηγούμενης της συνεδριάσεως.
ΕΠΙΣΗΣ ΕΙΔΟΠΟΙΕΙΣΤΕ ΟΤΙ, για σκοπούς ψηφοφορίας, εξασφαλισμένοι πιστωτές
πρέπει (εκτός εάν εγκαταλείπουν την ασφάλεια τους) να καταθέσουν στον πιο
πάνω Εκκαθαριστικό Οίκο, πριν την συνεδρίαση, δήλωση αναφορικά με την εξα-
σφάλιση που κατέχουν, την ημερομηνία που τους εδόθη και το ακριβές ποσό της
εξασφάλισης.
Εκδόθηκε την 11ην ημέρα του Απριλίου, 2024

Με διάταγμα του Συμβουλίου
Μαρία Ιωαννίδου / Διευθύντρια

Αριθμός Εταιρείας   355952

ΑΝΑΦΟΡΙΚΑ ΜΕ ΤΟΝ ΠΕΡΙ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ ΝΟΜΟ
ΚΕΦ. 113

ΑΝΑΦΟΡΙΚΑ ΜΕ ΤΗΝ ΕΤΑΙΡΕΙΑ
SERPA MEDICAL LTD

Εγγεγραμμένο Γραφείο: Στροβόλου 259, Γραφ. 101, 2051 Λευκωσία, Κύπρος

ΕΚΟΥΣΙΑ ΕΚΚΑΘΑΡΙΣΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ ΥΠΟ ΠΙΣΤΩΤΩΝ

ΕΙΔΟΠΟΙΕΙΣΤΕ ΟΤΙ, βάσει του άρθρου 276 του Περί Εταιρειών Νόμου, ΚΕΦ.113 η
Συνέλευση των Πιστωτών της πιο πάνω εταιρείας θα λάβει χώρα στα γραφεία του
Εκκαθαριστικού Οίκου ‘’Leonidas Kimonos Services Ltd’’,  Λεωφ. Μακαρίου III
232, Πολυκ. Απόλλο, 4ος όροφος, Γραφείο 402, Λεμεσός στις 30 Απριλίου, 2024
και ώρα 10:30 πμ, για  τους σκοπούς ως αναφέρονται στα άρθρα 276, 277 και
278 του πιο πάνω Νόμου.
Για σκοπούς ψηφοφορίας, κατά την πιο πάνω συνέλευση, οι πιστωτές πρέπει
απαραίτητα να έχουν υποβάλει στα γραφεία του Εκκαθαριστικού Οίκου “Leonidas
Kimonos Services Ltd” επαλήθευση χρέους δεόντως συμπληρωμένη μέχρι τις
12:00 το μεσημέρι της προηγούμενης της συνεδριάσεως.
Οι πιστωτές μπορούν να ψηφίσουν είτε προσωπικά είτε δια πληρεξουσίου.
Τα πληρεξούσια για να είναι έγκυρα θα πρέπει να φθάσουν στα γραφεία του πιο
πάνω Εκκαθαριστικού Οίκου, όχι αργότερα από τις 12:00 το μεσημέρι της προ-
ηγούμενης της συνεδριάσεως.
ΕΠΙΣΗΣ ΕΙΔΟΠΟΙΕΙΣΤΕ ΟΤΙ, για σκοπούς ψηφοφορίας, εξασφαλισμένοι πιστωτές
πρέπει (εκτός εάν εγκαταλείπουν την ασφάλεια τους) να καταθέσουν στον πιο
πάνω Εκκαθαριστικό Οίκο, πριν την συνεδρίαση, δήλωση αναφορικά με την εξα-
σφάλιση που κατέχουν, την ημερομηνία που τους εδόθη και το ακριβές ποσό της
εξασφάλισης.
Εκδόθηκε την 11ην ημέρα του Απριλίου, 2024

Με διάταγμα του Συμβουλίου
Παναγιώτης Σέργη / Διευθυντής

ΔΗΛΩΣΗ – ΔΗΜΟΣΙΕΥΜΑ
Φέρεται σε γνώση των ενδιαφερομένων ότι ο JAYAWEERA BATEPOLAGE GAYAN
LAKMAL, με διεύθυνση Κατωκοπιάς 9, 2731, Περιστερώνα, Λευκωσία, υπέβαλε
στον Υπουργό Εσωτερικών αίτηση (Τύπος Μ.127) για πολιτογράφηση του ως
Κύπριος πολίτης. Όποιος γνωρίζει οποιονδήποτε λόγο για τον οποίο δεν θα έπρεπε
να χορηγηθεί η αιτούμενη πολιτογράφηση, καλείται να αποστείλει στον Υπουργό
Εσωτερικών στη Λευκωσία, γραπτή και υπογεγραμμένη έκθεση των γεγονότων.

ΔΗΛΩΣΗ – ΔΗΜΟΣΙΕΥΜΑ
Φέρεται σε γνώση των ενδιαφερομένων ότι ο PAUL TERIAN, από Οδός Αντώνη Νικόλα
35, Κατοικία Β104, Συγκρότημα Oroklini Hills 9, 7040 Ορόκλινη, Λάρνακα Κύπρος,
υπέβαλε στον Υπουργό Εσωτερικών αίτηση (Τύπος Μ127) για πολιτογράφηση του
ως Κύπριος πολίτης. Όποιος γνωρίζει οποιοδήποτε λόγο για τον οποίο δεν θα έπρεπε
να χορηγηθεί η αιτούμενη πολιτογράφηση, καλείται να αποστείλει στον Υπουργό
Εσωτερικών στη Λευκωσία γραπτή και υπογεγραμμένη έκθεση των γεγονότων.

ΕΠΑΡΧΙΑΚΟ ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΚΟ
ΓΡΑΦΕΙΟ: ΛΕΜΕΣΟΥ

ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΗΣΗ 
Γνωστοποιείται σύμφωνα με το άρθρο
25 του Περί Ακινήτου ιδιοκτησίας (Δια-
κατοχή, Εγγραφή και Εκτίμηση) Νόμου
Κεφ. 224, ότι συμφωνήθηκε να πωληθεί
το μερίδιο ή συμφέρον στα ακίνητα που
αναφέρονται πιο κάτω. 
Δήλωση Μεταβίβασης: 5/Π/1583/2024 
Πωλητής/τές: ΡΟΤΣΙΔΟΥ ΣΤΕΛΙΟΥ ΑΝΔΡΙΑ-
ΝΑ, ΚΟΡΩΝΙΑΣ 12, 4042, ΠΟΤΑΜΟΣ ΓΕΡ-
ΜΑΣΟΓΕΙΑΣ, ΔΗΜΟΣ ΓΕΡΜΑΣΟΓΕΙΑΣ, ΛΕ-
ΜΕΣΟΣ 
Αγοραστής:GLE CONSTRUCTION AND DE-
VELOPMENT LTD, ΤΡΙΠΟΛΕΩΣ 4, 4002,
ΚΟΝΤΟΒAΘΚΙΑ, ΔΗΜΟΣ ΜΕΣΑ ΓΕΙΤΟΝΙΑΣ,
ΛΕΜΕΣΟΣ
Ακίνητο  Αρ. Εγγραφής 4/91
Φ ύ λ λ ο / Σ χ έ δ . / Τμ ή μ α / Τε μ . / Κλ ί μ .
54/500303/4/108/2
Είδος Ακινήτου ΟΙΚΟΠΕΔΟ
Υποϊδιοκτησίες Υπάρχουν κτίρια που δεν
αναφέρονται στην εγγραφή
(5/ΕΣ/41804/1980)
Εμβαδόν τ.μ. 652 
Γεωγραφική Περιοχή ΛΕΜΕΣΟΣ ΔΗΜΟΣ
ΜΕΣΑ ΓΕΙΤΟΝΙΑΣ, ΧΑΛΚΟΥΤΣΑ
Τοποθεσία ΟΝΗΣΙΛΟΥ ΚΑΙ 
Μεταβιβ. Μερίδιο στο Ακιν. 79/200 
Ποσό Πώλησης €170.000,00 
ΣΗΜΕΙΩΣΗ: Τα ακίνητα ενδέχεται να υπό-
κεινται σε Φ.Π.Α., ο οποίος δεν συμπερι-
λαμβάνεται στο ποσό πώλησης. 

Ποίηση 
Γεώργιου
Δροσίνη

Το Τάγμα Οδοιπόρων της
Αγάπης στη Λάρνακα, ορ-
γανώνει σήμερα Δευτέρα
15 Απρίλιου 2024 ,στο οί-
κημα του στη οδό Αποστο-
λίδου 10, εικαστική προ-
σέγγιση   της ποιητικής
συλλογή του Γεώργιου
Δροσίνη ‘’Θα βραδιάσει΄΄
από τον Γιώργο Ματσαγ-
γίδη.
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ΤV ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΣΙΝΕΜΑ 
OMEGA
07:00 Αλήθειες Με Τη Ζηνα 
08:45 Breakfast At Star 
11:45 Ενημέρωση Τώρα 
13:30 Έλα Να Δεις 
15:00 Αιχμές
16:20 Shopping Star 
17:45 Έρωτας Φυγάς Επ. 77
18:00 Omega News 
18:05 Έρωτας Φυγάς (Συνέχεια) 
19:00 Ο Τροχός Της Τύχης 
20:10 Omega News
21:10Master Chef 2024
23:25 Έρωτας Φυγάς (Ε) 
00:25 Οδός Ζαρίφη 2
01:45 Πρωινό Σουσου
04:45 Shopping Star (E) 
06:00 Εικόνες (Ε)

ΑΝΤ1

06. 20 Βαλς Με 12 Θεούς (Ε) 
07. 10 Ήλιος Ιι (Ε) 
08. 00 Οι Συμμαθητές Ιι (Ε) 
08. 50 Το Πρω1Νο
10. 00 5Χ5 Ιιι (Ε) 
11. 00 Μέρα Μεσημέρι
14. 00 Κωνσταντίνου Και Ελένης

(Ε) 
15. 00 Εσυ… Στον Κόσμο Σου Ιιι (Ε) 
15. 50 Παγιδευμένοι Ιι (Ε) 
16. 50 5Χ5 Iii 

17. 45 Royk Zouk Vιι 
18. 00 Τα Νέα Σε 10’
18. 10 Royk Zouk Vιι … Συνέχεια
19. 00 Ποιος Θέλει Να Γίνει

Εκατομμυριούχος; 
20. 00 Τα Νέα Του Αντ1
21. 00 Η Μάγισσα 
22. 20 Παγιδευμένοι Ιι 
23:45 Ράδιο Αρβύλα  
00:45 Εκτός Υπηρεσίας (Ε)(Κ) 
01:40 Τμήμα Ηθών (Ε)
02. 30 Στον Ήλιο Του Αιγαίου (Ε)
03. 20 Μη Μου Λες Αντιο (Ε)ά (Ε)
04. 10 Γραφείο Ταξί (Ε)(Κ) 
04. 40 Πανσέληνος (Ε)(Κ) 
05. 30 Είναι Στιγμές (Ε)(Κ)

ΑΛΦΑ ΚΥΠΡΟΥ
06:00 My Greece (Ε) 
06:45 Alpha Καλημέρα 
09:15 Super Κατερίνα
11:00 Alpha Εμημερωση
13:30 Το Σόι Σου, Iι (Ε) 
14:15Οικογενειακές Ιστορίες 
15:15Με Αγάπη Χριστιανα
17:00 Αμφιβολίες 
18:00 Ειδήσεις Και Νοηματικό

Δελτίο
18:10Ο Παράδεισος Των Κυριών
19:00 The Chase Gr
20:00 Alpha News
21:00 Σασμος
22:30 Η Γη Της Ελιάς

00:00 The Chase Gr (Ε) 
01:00 Αυτή Η Νύκτα Μένει (Ε) 
02:00 Οι Τέσσερις (Ε) 
03:00 Οι Ιστορίες Του Αστυνόμου

Μπεκα (Ε) 
04:45 Με Αγάπη Χριστιανα (Ε)

ΡΙΚ 1
6:45 Πρώτη Ενημέρωση
9:30 Όμορφη Μέρα
11:00 Κουζίνα σε Ρόδες
12:00 Από Μέρα σε Μέρα
14:00 Ειδήσεις
14:30 Εμείς κι ο Κόσμος μας
15:30 Καμώματα τζι Αρώματα
16:30 Επικοινωνία
18:00 Ειδήσεις στις 18:00
18:30 Κουζίνα σε Ρόδες
19:30 Περικλής και Εριέττα
20:00 Ειδήσεις στις 20:00
21:00 Ηλέκτρα
22:00 Γκολ και Θέαμα
23:30 Αθλητικό Πανόραμα

ΡΙΚ 2
6:30 Little House on the Prairie
7:20 Eight is Enough
8:00 Παιδική Ζώνη
14:30 Ποπ Κορν
15:00 Eight is Enough
15:50 The PM's Daughter
16:20 Flipper 
17:00 Little House on the Prairie

18:00 All Creatures Great and
Small 

18.45 Farming for the Planet 
19.40 Ειδήσεις στην αγγλική
19.50 Ειδήσεις στην τουρκική
20.00 Κεντρικό Δελτίο Ειδήσεων

στη Νοηματική
21.00Sullivan's Crossing  
21.45Hotel Portofino  
22.45 Σε Ξένα Χέρια

ΣΙΓΜΑ
06:00 H Πεθερά (Ε) 
07:40 Αλλού Ξημερωμένοι (Ε) 
09:00 Κόκκινο Ποδήλατο (Ε) 
10:00 Βουράτε Γειτόνοι (Ε) 
11:20 Ο Μονομάχος (Ε) 
12:20 The Break (Ε) 
13:30 FAY’S TIME 
15:20 Η ΜΑΜΑ ΜΟΥ ΜΑΓΕΙ-

ΡΕΥΕΙ ΚΑΛΥΤΕΡΑ ΑΠΟ ΤΗ
ΔΙΚΗ ΣΟΥ 

16:40 MY STYLE ROCKS 
18:00 Γεγονότα σε συντομία 
18:10MY STYLE ROCKS 
19:00 Ο ΜΟΝΟΜΑΧΟΣ 
20:00 Τομές στα Γεγονότα 
21:00 SURVIVOR 
01:00 Γεγονότα Τίτλοι Ειδήσεων 
01:10My Style Rocks (Ε) 
03:00 Η Μαμά μου Μαγειρεύει

Καλύτερα από τη Δική Σου (Ε) 
04:00 Ο Μονομάχος (Ε) 
05:00 Fay’s Time (Ε)

PLUS
05:50 Το Ταξίδι Της Ζωής 
07:15 Ξένη Οικογενειακή

Κοινωνική Σειρά Ep. 1,
Season Vii 

08:15 Έξυπνες Γεύσεις (Smart
Γεύσεις)(Ε) 

09:00 Τηλεαγορα 
10:00 Ξένη Οικογενειακή

Κοινωνική Σειρά 
11:00 Τηλεαγορα 
13:00 Ξένη Οικογενειακή Κωμική

Σειρά 
13:30 Ξένη Κωμική Σειρά 
13:55 Ξένη Οικογενειακή Ταινία 
15:35 Τηλεαγορα 
18:10Σύντομο Δελτίο Ειδήσεων 
18:25 Ξένη Οικογενειακή Κωμική

Σειρά Ep. 24, Last Of 
18:55 Τηλεαγορα 
19:30 Ειδήσεις Στο Plus 
20:05 Ο Καιρός 
20:10 Ξένη Οικογενειακή Σειρά

(New) 
21:00 Eπικαιρα, Season X 
22:30 Ξένη Ταινία 
00:10 Ξένη Σειρά 
01:05 Ξένη Σειρά 
01:55 Ξένη Σειρά 
02:45 Ξένη Σειρά 
03:35 Ξένη Σειρά 
04:30 Ξένη Κωμική Σειρά 
04:50 Eπικαιρα, Season X (Ε)

Ο Ρομπέρτο Καβάλι πέθανε σε ηλικία
ογδόντα τριών ετών, μετά από μακρά
ασθένεια. Τις τελευταίες ημέρες, κατά
τις οποίες η κατάσταση της υγείας του
είχε επιδεινωθεί, παρέμειναν διαρκώς
κοντά του η σύντροφός του Σάντρα και
τα έξι του παιδιά.
Ο διάσημος Ιταλός σχεδιαστής άρχισε
να ασχολείται με τη μόδα σε νεαρή ηλι-
κία και το 1970 δημιούργησε τον δικό
του οίκο. "Σήμα κατατεθέν του" οι γού-
νες, τα χαρακτηριστικά κεντητά σχέδια,
τα έντονα ντεκολτέ και τα διαφανή εν-
δύματα. Μεγάλη επιτυχία είχε σημειώσει

επίσης μια ειδική γραμμή αφιερωμένη
στους νέους.
Το 2015 αποφάσισε να πουλήσει την
εταιρία του και να αφιερωθεί στην οι-
κογένειά του. Λάτρευε τη γενέτειρα
πόλη του, τη Φλωρεντία, όπου διέμενε
τα τελευταία του χρόνια.
Πρόσφατα βάπτισε Τζιόρτζιο το τελευ-
ταίο του παιδί, ηλικίας ενός μόλις έτους.
Με τον τρόπο αυτό θέλησε να τιμήσει
το όνομα του πατέρα του, ο οποίος το
1944 εκτελέστηκε από τους Ναζί, στην
πόλη Αρέτσο της κεντρικής Ιταλίας.

Πέθανε ο Ιταλός σχεδιαστής Ρομπέρτο Καβάλι

ΕΠΙΛΟΓΕΣ

17:45   ΕΡΩΤΑΣ ΦΥΓΑΣ   
Μας ταξιδέψει στην Ελλάδα της δεκαετίας του
’50 που ξεπερνά τα σκοτάδια της, προχωρά και
εξελίσσεται, μέσα από έναν έρωτα μοιραίο, πλοκή
συναρπαστική, σταυροδρόμια ηθικής που συναν-
τάμε ακόμη στο σήμερα, έντονους χαρακτήρες,
συναισθήματα, και καταιγιστικές ανατροπές.

21:00    ΣΑΣΜΟΣ
Ο Βαγγέλης πηγαίνει τη Σάντρα σε μία χαρτοπαικτική
λέσχη. Οι δυο τους βρίσκουν ένα κοινό σημείο επα-
φής, το οποίο δε θα τους βγει σε καλό. Την ίδια ώρα
ο Αντώνης προσπαθεί να μεταπείσει τον Χρήστο,
που δείχνει αποφασισμένος να φύγει από το νησί,
προκειμένου να προστατεύσει τη Στέλλα. Ο Τάσος
βλέπει την κόρη του να μαραζώνει και προσπαθεί
να καταλάβει τι τρέχει, εκείνη, ωστόσο, αποκρούει
όλες του τις προσπάθειες. Η Βασιλική βυθίζεται ολο-
ένα και περισσότερο στο σκοτάδι, κάνοντας μαύρες
σκέψεις για τον Αντρέα.

22:30 Η ΓΗ ΤΗΣ ΕΛΙΑΣ
Η Αθηνά και ο Τζον επιστρέφουν στη Μάνη και ανα-
κοινώνουν στη Φιλιώ την απόφασή τους να παν-
τρευτούν. Εκείνη, όμως, δεν χαίρεται με τα νέα,
μαυρίζοντας τη χαρά της Αθηνάς. Η Ισμήνη τρέμει
για το επόμενο «χτύπημα» του εκβιαστή, την ώρα
που στην εταιρεία της συνεχίζονται οι εντάσεις ανά-
μεσα στην Αλκμήνη και την Αντωνία. Η Ιουλία ενη-
μερώνει τον Ισίδωρο ότι μόνιασε με την Αριάδνη.
Η Μαργαρίτα πιάνει τη Θεοδώρα να πίνει και γίνεται
έξω φρενών.

19.30       Περικλής και Εριέττα
Μία ξεκούραση μέρα θα ήταν αυτή για τον Περικλή
και την Εριέττα καθώς θα πήγαιναν στο πρώτο πα-
νηγύρι Ελιάς που διοργάνωνε το χωριό του οποίου
οι κάτοικοι έχουν σε μεγάλη εκτίμηση τον τσιαού-
σιη. Κι ενώ όλα δείχνουν πως θα κυλίσει η μέρα
με φαί και πιοτί η ξαφνική λιποθυμία της Δοξούλλας
θα ανησυχήσει την Εριέττα και θα ξεκινήσει μία
σειρά ερευνών για το πως έγινε η Δοξούλλα να
χάσει τις αισθήσεις της ενώ για καιρό κάποιος την
δηλητηρίαζε, αργά και σταθερά.

OMEGA ALPHA ALPHA PIK 1



ΟΡΙΖΟΝΤΙΑ 
1. Σύνεργο της νοικοκυράς που δεν 
χρησιμοποιείται 
μόνο του. 2. Βασιλιάς της Ιταλίας 
από τις 9 Μαΐου έως 
τις 13 Ιουνίου 1946. 3. Γνωστή από 
παλαιότερη διάσκεψη για το περι-
βάλλον ιαπωνική πόλη. 4. Είναι, 
συχνά, πρόδρομος βροχής. – Λευκό, 
για τουρκομαθείς. 
5. Σύντομο χρονικό διάστημα. 6. Ξε-
νικής προέλευσης 
λέξη για την έκπτωση. – Αρχαίο κτη-
τικό. 7. Γιορτάζει 
το Πάσχα (αιτ.). – Φημισμένος ο 
«Ιβανόης» του. 8. Ξενικός... χρυσός. 
– Μουσική νότα. – Μπαμπάς... πα-
ραμυθένιος. 9. Πρόδρομος του ΟΗΕ. 
– Θεατρικό έργο 
του Γκόρκι (χωρίς άρθρο). 
ΚΑΘΕΤΑ 
1. Φιλοξένησε, πριν από μερικές 
δεκαετίες, ιστορική 
ροκ συναυλία. 2. Δίφθογγος. – Γερ-

μανός μυστικιστής 
φιλόσοφος του Μεσαίωνα (με άρ-
θρο). 3. Τρελός... πασίγνωστος. 4. 
Του «Γ» δορυφόροι. – Αντιφατική 
μορφή της ρωμαϊκής μυθολογίας. 
5. Ό,τι και το 2 β’ 
κάθετα. – Τόσα πόδια είχε η μυθική 
Σκύλλα. 6. Τον βίο 

του έγραψε ο Ρενάν. 7. Πολλοί πλη-
ρώνουν λογαριασμούς του (αντίστρ.). 
– Πρόθεση πριν από δασυνόμενο 
φωνήεν. 8. Τη χαράζει ο καπετάνιος. 
– Μουσικός 
όρος, γνωστός και στους... πρεφα-
δόρους. 9. Ένας από τους δέκα δια-
σημότερους αττικούς ρήτορες.

ΣΤΑΥΡΟΛΕΞΟ

Κριός 
Θα δεις, ιδιαίτερα στον επαγγελ-
ματικό σου τομέα τα όνειρα σου 
να πραγματοποιούνται. Κάποιο 
άτομο με ισχύ θα σε βοηθήσει 
να φτάσεις εκεί που θέλεις, μια 
και στο παρελθόν το είχες βοη-
θήσει και εσύ. 
Ταύρος 
Σήμερα η καλοσύνη, η ευγένεια 
και η συνέπειά σου επαινούνται, 
αγαπητέ Ταύρε, αλλά ταυτόχρονα 
γίνονται αντικείμενο εκμετάλ-
λευσης. Μην αφήνεις τον εαυτό 
σου απροστάτευτο στα χέρια των 
άλλων. 
Δίδυμοι 
Πρόσεξε σήμερα τη συμπεριφο-
ρά σου και κυρίως τη σχέση σου 
με κάποια άτομα του στενού σου 
κύκλου, με τα οποία μπορεί να 
έρθεις σε έντονη αντιπαράθεση. 
Τακτοποίησε τις καταστάσεις που 
χρειάζονται άμεση διευθέτηση 
και κράτησε χαμηλούς τόνους. 
Καρκίνος 
Η σημερινή μέρα σε βοηθά να 
κρίνεις τις καταστάσεις με ωρι-
μότητα και να πάρεις τις σωστές 
αποφάσεις για όσα συμβαίνουν 
και σε αφορούν άμεσα. Μην επα-
ναπαύεσαι και κινήσου δυναμι-
κά. 
Λέων 
Σήμερα η μέρα θέλει ηρεμία και 
ωριμότητα, για να μην μπλεχτείς 
σε καταστάσεις που θα σε δυ-
σαρεστήσουν. Βγες με ανθρώ-
πους που εμπιστεύεσαι, μίλησε 
για τα προβλήματά σου και από-
φυγε κάθε κίνηση βιασύνης. 
Παρθένος 
Oρισμένα θέματα στην καθημε-
ρινότητα σου δεν τα βλέπεις στις 
πραγματικές τους διαστάσεις, με 
αποτέλεσμα να οδηγείσαι σε λαν-
θασμένα συμπεράσματα και επι-
πόλαιες κινήσεις. 
Ζυγός 
Σήμερα θα σε προβληματίσουν 
κάποια γεγονότα εκεί που δεν 
το περιμένεις και θα πρέπει να 
έχεις το νου σου σε όσες κατα-
στάσεις κληθείς να αντιμετωπί-
σεις. Γενικά, απόφυγε τις πολλές 
συγκινήσεις, γιατί τα νεύρα σου 
δεν είναι στα καλύτερά τους. 
Σκορπιός 
Η σημερινή μέρα σου δίνει το 
πάνω χέρι και μπορείς να τακτο-
ποιήσεις ορισμένα ζητήματα που 
δεν πάνε καλά εδώ και καιρό. 
Μη χάσεις αυτή τη διάθεση και 
μην επηρεαστείς. 
Τοξότης 
Σήμερα οι συνθήκες σε ευνοούν 
ιδιαίτερα και θα σε βοηθήσουν 
να ολοκληρώσεις τα σχέδιά σου 
και να οδηγηθείς γρήγορα στην 
επιτυχία. 
Αιγόκερως 
Σήμερα, θα σου δοθεί η ευκαιρία 
να επανεξετάσεις κάποιες κατα-
στάσεις και να αξιολογήσεις τι 
είναι πραγματικά σημαντικό για 
εσένα. Καλό είναι να πάρεις ξανά 
στα χέρια σου κάποιες υποθέσεις, 
του παρελθόντος.  
Υδροχόος 
Σήμερα, οι συνθήκες είναι λίγο 
περίεργες και τα ευχάριστα γε-
γονότα θα διαδέχονται τα δυσά-
ρεστα με πολύ γρήγορους ρυθ-
μούς με αποτέλεσμα να βρίσκε-
σαι σε έναν συνεχή εκνευρισμό, 
αλλά και σε μια πολύ δυναμική 
διάθεση. 
Ιχθύς 
Σήμερα είναι μια πολύ καλή μέρα 
για εσένα και θα το διαπιστώσεις 
από το πρωί, που η διάθεσή σου 
θα είναι ευχάριστη. Γενικά θα 
έχεις τη δυνατότητα να αξιοποι-
ήσεις πολλές ευκαιρίες.

Αστρα
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ΣΗΜΕΡΑ    αρχικά ο καιρός θα είναι κυρίως αίθριος με κατά τό-
πους αυξημένη χαμηλή νέφωση. Οι άνεμοι αρχικά θα πνέουν 
μεταβλητοί, ασθενείς, 3 Μποφόρ, για να στραφούν σταδιακά 
κυρίως νοτιοανατολικοί ως νοτιοδυτικοί και τοπικά μέχρι βο-
ρειοδυτικοί, ασθενείς μέχρι μέτριοι και παροδικά μέτριοι, 3 με 
4 Μποφόρ. Η θάλασσα θα είναι γενικά μέχρι λίγο ταραγμένη, 
ωστόσο τοπικά στα δυτικά και στα βόρεια θα είναι λίγο ταραγ-
μένη. Η θερμοκρασία θα ανέλθει γύρω στους 29 βαθμούς στο 
εσωτερικό, γύρω στους 24 στα παράλια και στους 18 βαθμούς 
στα ψηλότερα ορεινά. 
Απόψε, ο καιρός θα είναι κυρίως αίθριος, παρόλο που παρο-
δικά στα παράλια, θα παρατηρούνται κατά τόπους αυξημένες 
χαμηλές νεφώσεις. Αργότερα και κατά τις αυγινές ώρες, σε πε-
ριοχές του εσωτερικού αλλά και στα ανατολικά, ενδέχεται να 
σχηματιστεί τοπική αραιή ομίχλη. Οι άνεμοι θα πνέουν κυρίως 
νοτιοδυτικοί ως βόρειοδυτικοί και τοπικά μέχρι βορειοανατο-
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λικοί, ασθενείς και παροδικά μέχρι μέτριοι, 3 με 4 
Μποφόρ. Η θάλασσα θα είναι γενικά μέχρι λίγο τα-
ραγμένη, ωστόσο στα δυτικά και στα βόρεια τοπικά 
θα είναι λίγο ταραγμένη. 
Την Τρίτη, ο καιρός θα είναι μερικώς συννεφιασμένος 
και κατά διαστήματα συννεφιασμένος.  
Η θερμοκρασία, θα σημειώσει μικρή άνοδο, κυρίως 
στα παράλια, για να παραμείνει σε επίπεδα λίγο πιο 
πάνω από τις εποχικές τιμές, ωστόσο μέχρι την Τρίτη 
κοντά και λίγο πιο κάτω από τις μέσες κλιματολογικές 
τιμές της εποχής.

 ΦΑΡΜΑΚΕΙΑ
Λευκωσία 
Τοούλας Ανδρέας, Λεωφ. Κέννετυ 

22 Δ. Λευκωσία, 22460202, 
22377349 

Μούγης Μάριος, Ανδροκλέους 
15Β, Πολυκατοικία ΑΜΑΡΑΛ 13 
Έναντι Μεγάρου Αλήθειας. Λευ-
κωσία, 22763575, 97763300 

Σεργίου Δώρα, Δελφών 18, Από 
Μετόχι Κύκκου προς Άγιο Δο-
μέτιο, μετά τη Ρώσσικη Πρε-
σβεία. Λευκωσία, 22775613, 
22778449 

Σπανός Νικόλας, Θεσσαλονίκης 
1Δ, Διπλα από υπεραγορά  ΜΕ-
ΤΡΟ (ΠΛΑΤΥ). Αγλαντζιά, 
22337761, 22444437 

Φέσια Ήβη, Λεωφ. Τσερίου 173Γ, 
Μεταξύ κυκλικού κόμβου Τσε-
ρίου και LIDL. Στρόβολος, 
22321499, 99097714 

 
Λεμεσός  
Δρουσιώτης Ονούφριος, Γλάδ-

στωνος 131Β, Έναντι παλαιού 
οικήματος ΑΕΛ. Λεμεσός, 
25379777, 99348340 

Μιχαηλίδης Μιχάλης, 28ης  Οκτω-
βρίου  367, Debenhams παρα-
λιακός δρόμος. Λεμεσός, 
25582914, 25336933 

Νεοκλέους Άντρια, Παναγίας 
Ευαγγελίστριας 15, Πλησίον 
κυκλικού κόμβου 
Τροόδους,απέναντι από CLOCK 
CAFE. Κάτω Πολεμίδια, 
25322333, 99824908 

Χριστοφόρου Νέαρχος, Λεωφ. 
Μακαρίου 112, Μεταξύ παιδι-
κών OKAIDI και Αιμίλιου Ηλιάδη 
Λτδ, απέναντι από Πόπης Πι-
κάντικο. Λεμεσός, 25822838, 
99200860 

 
Λάρνακα  
Κυπριανού Αλέξης, Λεωφ. Κυριά-

κου Μάτση 25, Απέναντι από 
MRI Άγιος Θέρισσος. Αραδίπ-
που, 24532177, 99979523 

Λάμπη Μαρία, Αρχ. Μακαρίου ΙΙΙ 
& Γρηγ. Αυξεντίου 2, Ακάμια 
Centre, κατ. 9, Ακάμια Centre. 
Λάρνακα, 24626447, 
24361185 

 
Πάφος 
Παπούδας Αριστοτέλης, Αλέξαν-

τρου Υψηλάντη 25, Περιοχή 
Δασούδι, 300m πιο κάτω από 
το Lidl. Πάφος, 26811750, 
26952138 

 
Παραλίμνι  
Μιχαήλ Ελένη, Λεωφ. Πρωταρά 

177, Δρόμος υπεραγοράς ΜΕ-
ΤRΟ. Παραλίμνι, 23811031, 
23827336

ΕΟΡΤΟΛΟΓΙΟ  / 15.4.2024 

Αγίου Λεωνίδη Ιεροµάρ-
τυρος, Άγιου Κρήσκη του 

Μάρτυρα

ρετρό

Η κατα-
σκευή 
του πύρ-
γου του 
Αΐφελ το 
1880. 

ρετρό

 κληρώσεις
ΤΖΟΚΕΡ 

1,4, 5, 13, 34   
5+1 αριθμο. . . . . . . ΤΖΑΚΠΟΤ 
5 αριθμοί. ........ €100.000,0 
 4+1 αριθμοί.... . . €2.500,00 
4 αριθμοί................ . €50,00 
3+1αρθμοί........ . . . . €50,00 
3 αριθμοί....... . . . . . . . €2,00 
2+1 αριθμοί....... . . . . . €2,00 
1+1αριθμοί...... . . . . . . €1,50 

ΠΡΟΤΟ 

6255754 

7 ψηφία ...... ΤΖΑΚΠΟΤ 
6 ψηφία ..€25.000,00 
5ψηφία ......€2.500,00 
4ψηφία ........€250,00 
3ψηφία ..........€25,00 
2ψηφία. ............€2,00

10
ΛΟΤΤΟ 

3, 13, 19, 22, 32, 38 
  
6 .......—.....10.000,00 € κάθε μήνα  
                                                για 10 χρόνια 
5........10....1.000,00 € κάθε μήνα 
                                                     για 1 χρόνο 
4.......694....... ............. 30,00 
3......10.512 ............. ..... 2,00 
2...... 63.487............. ..... 1,00 



ΔΕΥΤΕΡΑ 15 ΑΠΡΙΛΙΟΥ 2024

Γ ια μία απίστευτη αποκάλυψη από έγγραφο 
του πρεσβευτή της Κύπρου στην Αθήνα, για 
προαποφασισμένη χαμηλή βαθμολογία της 

ΕΡΤ στην Κύπρο βουίζει η Αθήνα (ίσως και το πα-
νελλήνιο). Γίνεται λόγος για «ντόμινο εξελίξεων 
τις επόμενες ημέρες». «Μία είδηση βόμβα που θα 
διασαλεύσει τις ήδη  διαταραγμένες 
σχέσεις του ΡΙΚ με την ΕΡΤ», είδε το φως της δη-
μοσιότητας από την εφημερίδα «Τα Νέα Σαββατο-
κύριακου» που κυκλοφόρησε προχτές Σάββατο. 
 

Η είδηση που μάλιστα βρί-
σκεται και στο εξώφυλλο της 
εφημερίδας, αφορά ένα επί-
σημο έγγραφο-ενημέρωση 
του Σταύρου Αυγουστίδη, πρε-
σβευτή της Κυπριακής Δημο-

κρατίας στην Αθήνα, «προς επίσημους φορείς της 
Κύπρου» και στο οποίο ενημερώνει τους αρμοδίους 
στην Λευκωσία, για όσα του διαμήνυσε σε πρόσφατη 
συνάντηση εργασίας στο ραδιομέγαρο της Αγίας 
Παρασκευής, ο πρόεδρος της ΕΡΤ Κων. Ζούλας. 
 
Όπως μαθαίνω από το πλήθος των δημοσιευμάτων 
στα Μέσα Μαζικής Επικοινωνίας και στα Κοινωνικά 
Μέσα Ενημέρωσης η συζήτηση εκτός των άλλων 
αφορούσε και τον επερχόμενο διαγωνισμό τρα-
γουδιού της Eurovision, αλλά και την βαθμολογία 
που θα δώσει η ελληνική επιτροπή στην Κύπρο. 
Σύμφωνα με όσα αποκαλύπτονται, ο πρόεδρος της 
ΕΡΤ προαναγγέλλει στις 22 Φεβρουαρίου στον 
πρέσβη της Κύπρου στην Αθήνα, πως η Ελλάδα θα 
δώσει χαμηλή βαθμολογία στην κυπριακή συμμετοχή 
στην Eurovision 2024. 
 
Η αντίδραση του αθηναϊκού κοινού είναι μαζική, 
ορμητική θα έλεγα. Μιλούν για την ενασχόληση 
του πρέσβη της Κύπρου στην Ελλάδα «που, απ' 
όλα τα θέματα του κόσμου, ασχολήθηκε – υποτίθεται 
– με τη Eurovision 2024». 
 
Ο πρέσβης κ. Αυγουστίδης αναφέρει, σε επίσημο 
έγγραφό του, ότι ο Κωνσταντίνος Ζούλας της ΕΡΤ 
του είπε ότι φέτος «η ΕΡΤ, αναπόφευκτα, δεν θα 
δώσει υψηλή βαθμολογία στην Κύπρο» επειδή η 
Κύπρος «συμμετέχει με ένα τραγούδι που απέρριψε 
πέρυσι η Ελλάδα»! 
 
Δεν έφτανε που οι υπουργοί Ενέργειας των δύο 
αδελφών χωρών μας, σφάζονται για το καλώδιο, 
που υποτίθεται θα συνδέσει ηλεκτρικά το Ισραήλ 
και την Κύπρο με την Ελλάδα, τώρα προέκυψε και 
αυτό, το πιο σοβαρό ζήτημα, για το οποίο ορθώς ο 
πρέσβης μας ενημέρωσε το κέντρο (προεδρικό, 
υπουργείο Εξωτερικών και ίσως και άλλους); Την 
ώρα που η Κύπρος δέχεται εισβολή από τα σαπιο-
κάραβα των λαθρομεταναστών, οι Ισραηλινοί βομ-
βαρδίζουν τους εθελοντές της Αμάλθειας που εμ-
πιστεύτηκαν τις διαβεβαιώσεις του κ. Κόμπου ότι 
δεν κινδυνεύουν, που το Ιράν απειλεί με αντίποινα 
το Ισραήλ και τους σύμμαχούς του, στο κυπριακό 
τελείται το 7ο ετήσιο μνημόσυνο, η μονή του Αβ-
βακούμ σταμάτησε να θαυματουργεί… είναι λόγος 
η μητέρα Ελλάδα να μην δώσει το δωδεκάρι στην 
κόρη Κύπρο, επειδή συμμετέχει με ένα τραγούδι 
που απέρριψε πέρυσι η Ελλάδα; Δεν βρήκε έναν 
καλύτερο λόγο ο Μητσοτάκης να καρφώσει πισώ-
πλατα την μαχόμενη Μεγαλόνησο;  

ΓΛΩΣΣΙΚΑ  ΠΑΡΕΡΓΑ

«Εαν υλοποιηθούν απειλές της Τουρκίας για γεώτρηση, τότε θα 
παραβιαστεί το διεθνές Δίκαιο» ( Υπουργός Εξωτερικών, Νίκος 
Χριστοδουλίδης). Το ρήμα υλοποιώ αποτελεί απόδοση στην ελ-
ληνική γλώσσα του γαλλικού materialiser. Υλοποιώ: κάνω κάτι 
που υπάρχει ως σκέψη, πρόταση, απειλή, απόφαση, σχέδιο, 
εξαγγελία, υπόσχεση, να πραγματοποιηθεί. Το συνώνυμο πραγ-
ματοποιώ αποδίδει καλύτερα αυτό που έχουμε στο νου χρησι-
μοποιώντας το υλοποιώ. Υλοποίηση: η πραγματοποίηση, το να 

αποκτήσει κάτι που υπάρχει ως σκέψη, πρόταση, στόχος, σχέδιο, 
απειλή κλπ. υλική υπόσταση, η εφαρμογή στην πράξη. 
************ 
«Ανήσυχη ηρεμία στο παγκόσμιο στερέωμα (Αλήθεια, 13-4-
2018). Στερέωμα: Ο ουρανός, ο ουράνιος θόλος. Χώρος σημαντικής 
συνήθως κοινωνικής δραστηριότητας. Το πολιτικό, αθλητικό στε-
ρέωμα. 

15/04/2018

Του ΑΛΕΚΟΥ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΙΔΗ

Yλοποιώ και πραγματοποιώ 

Μια απίστευτη αποκάλυψη 
για την Γιουροβίζιον

ΕΠΩΝΥΜΩΣ

Του ΠΑΜΠΟΥ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΥΣ

Οι κυπρο-ελλη-
νικές σχέσεις 
επί ξυρού ακμής  

ΦΩΤΟ-ΛΗΨΕΙΣ
Παιδιά, όπως είπαμε. 

Προορισμός μας η  Κύπρος. 

Να τους φάμε τις πολλαπλές 

συντάξεις και τα τριπλά 

επιδόματα

Τ
 ο τελευταίο επεισόδιο με την σφαγή 
αποστολής της W.C.K από τον πάνοπλο 
ισραηλινό στρατό συγκλονίζει κάθε πο-

λιτισμένο άνθρωπο και επαναφέρει στην επι-
φάνεια την αβάστακτη υποκρισία του 
διεθνούς συστήματος τόσο πολιτικής εξου-
σίας όσο και εφαρμογής του διεθνούς δι-
καίου.  
Άνθρωποι που προσφέρουν εθελοντικά και 
με αυτοθυσία τις υπηρεσίες τους για  τη διά-
σωση ανθρώπων από το λιμό δολοφονούνται 
ανελέητα από το κράτος του Ισραήλ. Και η 
κυνική απάντηση: «Αυτά συμβαίνουν στον 
πόλεμο». 
Τα σκληρά παθήματα του 20ου αιώνα, με τις 
εκατόμβες νεκρών σε δύο παγκόσμιους πο-
λέμους, ποσώς δεν έγιναν μαθήματα. Η 
απηνής επικυριαρχία της βίας, οι δολοφονίες 
χιλιάδων αμάχων σ’ ένα φαύλο κύκλο αντεκ-
δικήσεων και αντιποίνων έχει αναχθεί σε 
ρουτίνα. Και η ανθρωπότητα, οι υπερεθνικοί 
θεσμοί που δημιουργήθηκαν μέσα στις στάχτες 
του Β! Παγκοσμίου πολέμου, όπως ο ΟΗΕ και 
η Ε.Ε, πέραν των εκκλήσεων και των επανα-
λαμβανόμενων ανέξοδων διακηρύξεων, μοι-
άζουν ανήμποροι και τελικά εξοικειωμένοι, 
αν όχι συμφιλιωμένοι, με τη λογική των πο-
λεμικών συρράξεων και της κατίσχυσης των 
όπλων αντί της συνδιαλλαγής, του διαλόγου, 
της εφαρμογής του Διεθνούς Δικαίου και της 
ειρηνικής επίλυσης διαφορών. 
Η στρατιωτική επιχείρηση του Ισραήλ στη 
Γάζα αποτελεί το πιο χαρακτηριστικό δείγμα 
της παραφροσύνης, του απύθμενου μίσους 
και της ανικανότητας της διεθνούς κοινότητας 
να παρέμβει για τον τερματισμό της αιματο-
χυσίας. Η δε δολοφονία προσωπικού απο-
στολών ανθρωπιστικής βοήθειας προς τους 
αμάχους συνιστά θηριωδία και  έγκλημα πο-
λέμου. Καμμιά αμφιβολία για τις ασήκωτες 
εγκληματικές ευθύνες της Χαμάς για την πυ-
ροδότηση της κρίσης. Το δολοφονικό πογκρόμ 
της 7ης Οκτωβρίου άνοιξε τις πύλες της κο-
λάσεως. Και της δικαιολογημένης αντίδρασης 
του Ισραήλ, όσο κι’αν το τελευταίο βαρύνεται 
με ευθύνες για την επί μακρόν άλυτη δίκαιη 
παλαιστινιακή υπόθεση. Με την υπονόμευση 
της συμφωνίας του Όσλο, με τον εποικισμό 

παλαιστινιακών εδαφών και τις συνεχείς δο-
λοφονίες Παλαιστινίων. Οι συνεχείς και αδιά-
κριτοι βομβαρδισμοί στη Γάζα, ακόμα και στη 
Δυτική Όχθη, ο αποκλεισμός της Γάζας σε 
τρόφιμα, φάρμακα και καύσιμα, στο όνομα 
εξουδετέρωσης της Χαμάς, συνιστά παραβίαση 
των κανόνων του Διεθνούς Δικαίου του πο-
λέμου. Αυτό που βρίσκεται σε εξέλιξη στη 
Γάζα δεν είναι πόλεμος. Είναι μια επιχείρηση 
γενοκτονίας ενός λαού που προκαλεί απο-
τροπιασμό και αποστροφή για κάθε πολιτι-
σμένο άνθρωπο. Ίδια και χειρότερη συμπε-
ριφορά από την κτηνώδη και αδιάκριτη βία 
που επέδειξε η Χαμάς στις 7 Οκτωβρίου. 
Ένα συντεταγμένο κράτος δεν μπορεί να κα-
ταδικάζει ένα ολόκληρο λαό, ακόμα και τους 
αμάχους, στο όνομα καταπολέμησης μιας 
τρομοκρατικής οργάνωσης που δεν εκπρο-
σωπεί τον παλαιστινιακό λαό. Όπως και η 
χερσαία επιχείρηση εντός της Γάζας που ανα-
πόφευκτα στρέφεται εναντίον «δικαίων και 
αδίκων» και έχει ως πρώτιστα θύματα τους 
αμάχους. Προκαλώντας αισθήματα τυφλής 
εκδίκησης στους ανά τον κόσμο Άραβες και 
μουσουλμάνους, με κίνδυνο διάχυσης τρο-
μοκρατικών επιθέσεων που ήδη έχουν αρχίσει. 
Και με περαιτέρω κίνδυνο την εκδήλωση 
νέων προσφυγικών κυμάτων που θα κατα-
κλύσουν κυρίως την Ευρώπη, που ήδη αντι-
μετωπίζει προβλήματα από τα μεταναστευτικά 
ρεύματα. Η κλιμακούμενη ροή κυμάτων Σύρων 
προσφύγων από το Λίβανο προς την Κύπρο 
είναι αποτέλεσμα της πολεμικής κρίσης στη 

Γάζα. 
Δυστυχώς οι Η.Π.Α, που θα μπορούσαν να 
ενεργήσουν για επίδειξη αυτοσυγκράτησης 
από πλευράς Ισραήλ, έχουν ενθαρρύνει την 
κλιμάκωση της βίας, όσο κι’ αν ο Πρόεδρος 
Μπάϊντεν δειλά – δειλά συμβούλεψε τον Νε-
τανιάχου «να μη διαπράξει τα σφάλματα που 
διέπραξαν οι ΗΠΑ μετά την 11η Σεπτεμβρίου» 
και «να μην επικυριαρχήσει η οργή». Η έκ-
φραση «αγανάκτησης» από τον Αμερικανό 
Πρόεδρο μετά τη δολοφονία του προσωπικού 
της W.C.K, είναι χωρίς αντίκρισμα όσο οι Η.Π.Α 
δεν παίρνουν δραστικά μέτρα, όπως η διακοπή 
της στρατιωτικής βοήθειας προς το Ισραήλ.  
Ο ΟΗΕ, παρά τις συνεχείς ορθές παρεμβάσεις 
του Αντόνιο Γκουντέρες, επιβεβαιώνει την 
κρίση αποτελεσματικότητας που διέρχεται 
τις τελευταίες δεκαετίες, παρακολουθώντας 
ανήμπορος το λουτρό αίματος στη Μέση Ανα-
τολή. Η δε Ε.Ε, για μια ακόμα φορά αποδει-
κνύεται κατώτερη των περιστάσεων, χωρίς 
κοινή εξωτερική πολιτική. Ενώ θα μπορούσε 
και θα έπρεπε να λειτουργήσει ως έντιμος 
διαμεσολαβητής. 
Τέλος, η παρανομούσα και εγκληματούσα 
Τουρκία σε ολόκληρη την περιοχή, «χωρίς 
περίσκεψη και χωρίς αιδώ» μιλά για εγκλήματα 
πολέμου. Ένοχη για γενοκτονίες και για εθνο-
καθάρσεις παρουσιάζεται ως κήνσορας, τι-
μητής και δήθεν μεσολαβητής. 
Στη Γάζα η ρουτίνα του θανάτου απλώνεται 
και εμπεδώνεται εφιαλτικά. Και η αβάστακτη 
υποκρισία «των δύο μέτρων και σταθμών» 
από το διεθνές σύστημα κυριαρχεί. Καθώς 
στην περίπτωση της Ουκρανίας, Η.Π.Α και 
Ε.Ε, όχι μόνο – ορθώς – καταδικάζουν τη 
Ρωσία για την εισβολή της, αλλά εφοδιάζουν 
με πολεμικό υλικό και δισεκατομμύρια τον 
αποδέκτη της ρωσικής επίθεσης. Παρακο-
λουθώντας ταυτόχρονα απαθώς την εξολό-
θρευση του παλαιστινιακού λαού. Ακόμα και 
τη δολοφονία του προσωπικού ανθρωπιστικών 
οργανώσεων. 

*Πρώην Πρόεδρος της Βουλής 
Των Αντιπροσώπων

ΧΩΡΙΣ ΠΕΡΙΣΤΡΟΦΕΣ

ΘΑΝΑΤΟΣ ΚΑΙ ΦΡΙΚΗ ΣΤΗ ΓΑΖΑ

Του  
Γιαννάκη 
Λ.Ομήρου*


